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HISTORYCZNY ZAMEK W TRĘBOWLI

Widok z min luku bramy zamku w Trębowli na miasto. (Fot. p. Dańdy z Katowic).



„P O L O N J A"

Artysta-rzeźbiarz Zygmunt Langman rzeźbi biust ks. prał. Skowrońskiego, prob. 
Mikołowa, zasłużonego śląskiego działacza narodowego.

Koło Naród. Zw. Powstańców i b. żołnierzy w Kochłowicach.

Jak to za czasów pruskich musiały urządzać swe zabawy i zebrania towarzystwa 
polskie na Śląsku. Ilustracja przedstawia zabawę Katol. Tow. Mężów i Mło­
dzieńców w Kalembie na wyznaczonem i okolonem drążkami i łańcuchem miejsca 
w lasku pod opieką pruskiej policji i żandarmerji- Jeśli ktoś z nienależących do 
Towarzystwa gości przeszedł pod zaporę i przyłączył się do zabawy. Towarzystwo

Przed wycieczką krajoznawczą sokołów-kolarzy z Rept na Śląsku.

U góry i na prawo: Hodowla drobiu rasowego p. Nowaka w Rybniki.

mmm*

90-letnia mieszkanka Dębieńska Starego wraca z pola, gdzie pracuje dotąd jak 
za czasów młodości. (Fot. prof. Jaśko).

Otwarcie kursu obrony przeciwgazowej dla nauczycielstwa szkół średnich i po­
wszechnych w Król. Hucie.

bc

*

:

►>

*

4

w
stc



Nr. 2518. — ji. 10. 31, »POLOMIV Str. %.

Kto nłe chce tracić na obcych walutach — niech oszczędza i toiture
ff Złotych ff KOMUNÁLNÍCH BASACH OSZCffiPNOSCI t

Qu/îarll/nn'ifli nf,Mnnu W iczne nodziekowania oraz wvrazv uznania Donadaczv samochn- __ __Świadkowie obrony.
W PRCCEStE BRZESKIM 

Liczba świadków sięga 15C osób
Warszawa, 10. to (Tel. wł. „Pol.“) 
Adwokaći byłych więźniów brze­

skich przygotowują obszerną listę 
św.adków, których zamierzają pod o­
łać na proces. I ,iczba tych sv 'adków 
dosięga cyfry 150. Będą to obecni 
byli członkowie rządu oraz najwybit­
niejsi przedstawiciele ugrupowań poli­
tycznych. Celem stwierdzenia pew­
nych okoliczności ściśle związanych 
ze sprawą, wezwany ma być na świad­
ka były prezydent Rzplitej p. Stani- 
£>aw Wojciechowski. Lista świadków 
przedłożona zostanie sądowi w końcu 
przyszłego tygodnia.

.lak „robiono'* 
wybory w Przemyskiem
Motywy wyroku Sądu Naiwyżsiego

Warszawa, 10. 10. (Teł. wł. „Pol.“) 
Sąd Najwyższy ogio^ił motywy wy­

roku, w którym w poniedziałek unie­
ważnił wybory w okręgu przemyskim.

Powodem unieważnienia był fakt, 
ze starosta M ichałowski, jako komi­
sarz wyborczy, pouczał przewodniczą­
cych kcmisyj obwodowych, że wybor- 
fcy mają ustnie oświadczyć przed gło­
dowaniem, na jaką listę głosują. Sta­
nowiło to oczywiste już pogwałcenie 
tajności wyborów i dlatego Sąd Naj­
wyższy wyborj unieważnił.

Pozatem orzekł sąd, że unieważ­
nienie przez komisje wyborczą listy 
■tarorjiskiej z powodu zakwestjor.owa- 
»1: 50 podpisów jest niezgodne z usta- 
jvą, gdyż wyborców tych zakwestjono- 
Jwanu z powodu tego, że nie znajdo­
wali się w spisie wyborców, à tego 
pstawa nie wymaga.

Dr. A. Schwarzbart
Specjalista chor. uszu, nosa, gardła i krtani
powrócił

Kraków Tel. 131-19 Slarowiftlna 4
Gabim.1 operacyjny — Inhalałorjum — Po­
gotowie dla usuwania ciał obcych z tchawic,, 

przełyku i t. d.

unikajcie zarazwi
Jedynyn., wypróbowanym i zapobiegają­

cym wszelkim infekcjom w ustach i krtani, 
gdzie się 'okują zarazki grypy, anginy, dyl 
♦erytu, szkarlatyny, odry iest środek zapobie- 

czy Paramint „Erbe“. Param nt Eroe są to 
tabletki o przyjemnym smaku i zapachu, sta- 
mw.ą też najskuteczniejszy, w/g dzisiejszego 
stanu wiedzy, środek dezynfekcyjny wszędz.e, 
gdzie zachodzić może obawa zakażenia, a mia- 
-jowicie: prry pielęgnowaniu osób chorych za- 
ąjznie, podczas ipidemji, tak w domu jak 
i w szpitalach, szk iłach iid. - 1-2 pastylek 

■ a r a m 1 n t „Erbe“ rozpuszczone kilka razy 
dzjern.e w ustach zapobiegają iniekcji. — Nie 
zwierajcie przeto ani chw.li i kupcie w naj- 
Wjzszej aptece lub drogerii tabletki Pa?a- 
m 1 n t „Erbe . Dr. L. K. 2S6.0

L iczne podziękowania oraz wyrazy uznania posiadaczy samocho­

dów „Oświęcim ■ Praga są najlepszem świadectwem tych do­

prawdy wyjątkowo trwałych i wartościowych samochodów.

Fredry.

soi noiro Btr*e kto I na|lenaz<
il Mo a awn î IX wprost m fabryki

Z po vodu ogólnej redukcji dochodów idziemy z duchem czasu !
Nie przepłacajcie kupując meble od poêrec -lików.

I*IEBIE 50°|o tcinief Ia**»"*i
Posp'esz a przekonasz się. Już od dawna znane

«iirMłcIjaAskie Zakłady Przemysłu Drzewnego 
wł> la SZPRĘGA fa bryka mebli Czersk Pomorze

jeneratny przedjtawlciel na Woj. Śl. B. Płćkarz, Katowice, ul. Sobieskiego 19.

KINO CASINO
KATOWICE. POPRZECZNA NR. 17/19

OTWARCIE WKRÓTCE!

Pogłębienie militaryzacji kolei
przewiduje projekt nowej ustawy o kolejach w czasie wojny

(Telefonem od naszej redakcji warszawskiej.)]
Warszawa, 10 października.

Wśród ustaw, wniesionych świe żo 
do Sejmu, zwraca uwagę ustawa, zmie­
niająca ustawę z r. 1920 o kolejach w 
czasie wojny.. Gdy mianowicie ustawa 
dotychczasowa mówiła o podporząd­

kowaniu wszystkich kolei żelaznych 
interesom obrony państwa jedynie w 
czasie wojny, nowa ustawa rozszerza 
to pojęcie także na mobilizację, albo 
na taki wypadek „gdy tego wymaga 
interes obrony państwa, stwierdzony

Mi W „61 ii
.... n nr 1 jm

w Kałowicocli.

Całe Katowice wybieraj się 13 114 do fealro.

hfĄ UBIORY»0,lA PAN^W't PAŃ

I ANKOSZ

Zapowiedziane na wtorek, 13., i środę, 
14. października rewie „Fuks wygrywa“ i 
„Humor krzepi“ wywokł/ w naszem mieście 
olbrzj'mie zainteresowanie. Fakt ten jest zfo- 
■'um.aly, albowiem publiczność nasza, pozba­
wiona rewjowego teatru, rzadko ma sposob­
ność poznać najnowsze utwory z dziedziny re-

III ZAPRASZAMY

.............a przecież riajiepszemi

Meble Mannego
KATOWICE, Poprzeczna lO

wji j to w wykonaniu takich znakomitość! ar­
tystycznych, jak Leo Fuksa, Stanisławy Kar- 
lińskiej, Edmunda Minowicza, Ireny Carnero,
Lopka-Borcńskiego i licznego zespołu baleto­
wego „Tacjann-Oirls“ z w?rsz. „Oui pro Quo“ 
z rywalami Halamy 1 Parnella, J„ Prokopia- 
kówną i St. Heinrichem na czele.

do „NOWEJ GOSPODY“ îbiabmciairarUU Jjuviiup VWI (Flija „GASTRONOMJ1“)
W WARSZAWIE» przy ul. Jasnej 4 (od Marszałkowskiej przez Złotą). 
Wyśmienita kuchnia,Rewelacyjnie niskie ceny i

uchwałą Radv Ministrów, powziętą na 
wniosek . min. Spraw Wojskowych“. 
Szereg postanowień 'nowej ustawy 
wzmacnia ingerencję władz wojsko­
wych w; razie takiego podporządkowa­
nia kolejnictwa „interesom obrony 
państwa“. Między in. do wojskowej 
służby kolt jowej mogą być powołani 
wszyscy funkcjonariusze* dc 60 roku 
życia, a nie jak dotychczas do 50, któ# 
rzy podlegają sądownictwu wojsko­
wemu już od chw'ili powołania, a nie» 
jak było dotąd, dopiero od chwili za­
przysiężenia. Dotychczas można byłe» 
dekretem Prezydenta Rzplitej rozciąg­
nąć na kolejnictwo działalność sądów; 
wojskowych w razie „grożącego pań­
stwu mebezpieczeństwa“. Nowa usta­
wia, zatrzymując to postanowienie, 
orzeka także, że niezi leżnie nawet od 
tego, porzucający służbę, zaniedbuiący 
sw oje obowiązki lub działający na ob­
niżenie sprawności kolei, podlegają 
więzieniu do 5 lat. Nowa ustawa za­
tem przewiduje daleko idącą military- 
za;ję kolei na wypadek jakichkolwiek 
niepokojów wewnętrznych.

Ostre s :arcia
studentów z policja w Warszawie
Warszawa, 10. 10. (Tel. wł. „Pol.“)' 
Dzisin; popołudnia odbył się na uni­

wersytecie wnec Bratniej Pomocy, ma­
jący charaKter informacyjny dla nowo- 
wstępujących studentów.

Po wiecu, kiedy młodzież opuściw­
szy uniwersytet, przechodziła Nowym 
Światem, wynikły awantury skutkiem 
prowokacji i doszło do ostrych starć z 
policją oraz do aresztowań

NEBIE
Wielki wybór własnego wyrobu weoług naj­

nowszych modeli poleca
Stolarnia P. KUDELSKIEGO

KATOWICE, ul. Piwła 9
Zawiadamiam że wvst wa mebli znajduje 
*ię wt firmie „MERCU R“, Katowice, 

ul. 3-go M-.|a 15 (róg ul. Stawowej.

®WAOAł Przeczyła) a shorzysłasz UWAGA? ^
W KATOWAĆ ACH f»rząf ulic«« Morsa. PSłsrkdsJuego 4 otwarty został fabiyczny

SMod Meltli lirmu W. ROP AM.

Plj, uwzględnieniu dcgodpych warunków i rzetelnej obsłudze zapewnię sobie za ufanie Szan. Klienteli.
Atysłuwjce w pazczicrn.ku 1931 r.
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W ilämg!
- Dzisiaj z całej Rzeczypospolitej zjeż­
dżają się do Stolici naszego województwa 
przedstawiciele Polskiego Stronnictwa 
Chrześcijańskiej Demokracji na kongres, 
aby radzić pad dobrem narodu i Rzeczy­
pospolitej, którvm wiernie — i z poświę­
ceniem służyć pragną- Po przerwie prze­
szło ti-letnlej zbiera się najwyższa instan- 
sja Stronnictwa, która suwerennie decy­
duje o jego poczynaniach i osądza dzia­
łalność jego władz i pracowników. Zda­
niem naszem kongresy Stronnictwa po­
winny się zbierać rokrocznie, bo to po­
budza poczucie odpowiedzialności miaro­
dajnych jego czynników, zachęca wszyst­
kich do pracy, zmusza do gruntownego 
zajmowania się zagadnieniami, któremi 
przejmuje się społeczeństwo, a przez to 
nadaje programowi i działalności Stron­
nictwa wyraźny, zdecydowany charakter, 
budzi zaufanie społeczeństwa do siebie, 
zyskuje na wpływach, i zdobywa sobie 
szacunek. Doroczne kongresy ułatwiają 
dooór ludzi i utrudniają wchodzenie do 
Stronnictwa jednostkom, nie ożywionym 
ideałami Stronnictwa, a szukającym w 
nierr tylko swoich korzyści.

Kongres Stronnictwa Chrześcijańskiej 
Demokracji zbiera się w nader ciężkiej 
chwili. Świat przechodzi dziś jedno z naj­
cięższych przesileń, jakie znają dzieje 
ludzkości, i To, co my przeżywamy, nie 
jest zwyczajny i kryzysem, powtarzają­
cym się periodycznie w ustroiu kapitali­
stycznym. tu chodzi o kryzys struktural­
ny. podstawowy, a wszyscy mamy uczu­
cie, że stary świat trzeszczy w posadach, 
že rodzi s:ę jakiś nowy ustrój społeczno­
ści ludzkiej. Wszystko zaczyna się wa­
lić i padać w gruzy, co dotychczas ucho­
dziło za nietykalne, nienaruszalne, co 
uważali za mocne, niezniszczalne, spiżo­
we, którego żadne burze i nawałnice nad­
wyrężyć nie zdołają. Odbywa się w 
«■~zacb naszych rewizja wszystkich war­
tość.. Ludzie pytają się wylęknieni: 
Odzie jest prawda? Czem jest ta 
prawda?

Przechodzimy niezmiernie ciężki kry­
zys gospodarczy, który ujawnia się w ab­
surdalnych wprost zjawiskach, które ludz­
kość daremn e : tara się zrozumieć, a nau­
ka wyjaśnić. Widzimy dzisiaj, jak płynną 
à nieścisłą jest „auka o ekonomii politycz­
nej', jak zawodzą wszelkie prawdy głoszo­
ne przez socjologię. Z jednej' strony nad- 
proJuKcfa, jakiej świat nie widział, ż dru­
giej st-ońy dziesiątki miijonów ludności 
przymierających z głodu. Z jednej strony 
szczyt mechanizacji działalności gospo­
darcze., i organizacji życia gospodarczego, 
ale z drugiej strony ivynalazczość czło­
wieka, jego maszyny, jego zmysł organi­
zacyjny, pozbawiają miliony pracy i chle- 
oa. To co ma służyć dobru ludzKości, 
wyrządza jej największe szkody i spycha 
ją na dno nędzy.

Wal<* sie budżety najpotężniejszych 
państw, rosną ciężary podatkowe do gra­
nic przekraczających zdolność płatniczą 
Obywateli, p; dają waluty uchodzące za 
murowane i cieszące się światowem uzna­
niem. Powstaje chaos światowy w dzie- 
ťzin.e wymiany towarów, świadczeń 1 

r oytu cały dzisie szy system gospo­
darczy zdaje się padać w gruzy.
» f ^szechny jest niepokój oganiający 
ludzkość, która z trwogą się pyta. jaki te­
ko wszystkiego będzie koniec, jakie gro- 
ži jej jutro. Wzmacniają się siły spo­
łeczne dążące drogą gwałtu do zniszcze­
nia wszystkiego, co jest dorobkiem naszej 
Kultu-y. To, co wczoraj wydawało się 
nxdzîom jeszcze strasznem, przestaje bu­
dzić grozę ludzie się z tern oswajają

lówią sobie: — Takie jutro nie może 
•»yc gorszeni nłż straszne dziś.

W związku z przesileniem gospoda:- 
o.em 1 społecznein rośnie przesilenie joań- 
stwowe. Jedno od drugiego jest nierozer­
walne. 1 o, co stanowiło dotychczas nie­
wzruszone fundamenty państwowego by- 
_tow u a nar idów, zaczyna się zarysowy­
wać. Demokracja taka, Jaką widzieliś­
my w la.ach ostatnich, wszędzie przecho­
dź ciężką chorobę. Powstają lekarze, 
którzy ją ic cza I nową pragną treść nalać 
w stare jej formy. Inni widza w niei źró­
dło wszelkiego zła trapiącego ludckość 
i 7 korzeniami pragnęliby ją wytępić. Za­
miast demokracji ma rządzić jeden czło­
wiek. Nie monarcha, bo monarchje stra­
ciły wszelkie zauianie. Wojna światowa 
wykazała, że rządy monarchów mogą się 
stau przyczyną strasznych plag ludzkości. 
Niech rządzi bohater narodowy! Do nie­
dawna byfo to populamem hasłem wielu 
narodów i państw. Okazało się jednak, 

b dyktatorzy zawodzą, a nimb i legendy, 
które były moralną podstawą ich rządów, 
okazały się bańkąmi mydlanemi. Narody 
Si zawsze łatwowierne, a na tej łatwo­

wierności miernoty nieraz wyrastały w 
ich wyobraźni na olbrzymów. Konjunktu­
ra na dyktatury przeszła. Okazało się. że 
dyktatorzy narodom nie przynoszą szczę­
ścia i zbawienia. Każda dyktatur? koń­
czy się katastrofą i upadkiem moralnym 
narodu, a może nawet podważyć jego byt 
niepodległy i stać się przyczyną innej 
dyktatury, dyktatury gromadnej, klaso­
wej, która tyle wysiłków czyni w dzisiej­
szych trudnych czasach, o rozprzestrze­
nienie swej władzy na całą kulę ziemską. 
Jej hasłem: — Śmierć chrześcijaństwu! 
Śmierć kulturze na niem oparte]!

Ludzkość w przeżywanym dziś chao­
sie pełna troski pyta: Co to jest prawda? 
Tak ongi się pytał Piłat Pontski, przez 
faryzeuszów i uczonych oblegany I bom­
bardowany ich formułkami.

Jedna jest prawda, niezmienna, wie­
czysta, zawsze zwyciężająca i ludzkości 
przywracająca wiarę i radość życia, to 
prawda, którą dal nam Chrystus Pan. 
Tylko powrót do niej i naświetlanie na­
szego życia prywatnego i gromadne ïo 
przez to cieple słońce prawd chrześcijań­
skich może rozwiać ciężkie czarne chmu­
ry obecnego chaosu światowego i wypro­
wadzić ludzkość i nas na drogi jasne, pro­
wadzące do lepszej przyszłości.

Pud tym hasłem zbiera się kongres 
Polskiego Stronnictwa Chrześcijańskiej 
Demokracji w Katowicach, w stolicy wo­
jewództwa Śląskiego, którego ludność w 
ideałach chrześcijańskich czerpała zawsze 
siły do zwalczania wielkich przeci­
wieństw, które na swej dziejowej drodze 
napotyka. Przywiązanie do wiary ojców 
umożliwiło jej przetrwanie wiekowej nie­

woli pod jarzmem obcem i dochowanie 
tych skarbów duszy polskiej, które ją 
uzdolniły do połączenia tej ziemicy z Mat­
ką Ojczyzną, niosąc jej w wianie i boga­
ty kraj i bogatszą jeszcze w skarby mo­
ralne duszę. Ludność ta wita Was, Ro­
dacy z innych dzielnic, abyście jei zado­
kumentowaniem wspólnoty tych ideałów, 
dodali sił do przetrwania obecnych cięż­
kich czasów, które na nia z większym niż 
gdziekolwiek spadają ciężarem i natchnęli 
ją otuchą, że nie tylko ona sama walczy
0 lepsze jutro narodu i państwa i o rządy 
w niem zasad Chrystusowych, ale że 
znajduje w:ernych, twardych i nieugię­
tych sojuszników na wszystkich ziemiach 
Rzeczypospolitej i abyście dodali jej sił 
na tym ciężk‘m po-stemnku naszego pań­
stwa, w które wciąż szturmują hufce zło­
śliwego i zachłannego sąsiada.

Odzyskaliśmy wolną i niepodległą Pol­
skę, ale nie taką, o jakiejżeśmy marzyli
1 walczyli, nie szczędząc ofiar i krwi. Bu­
dowa tej Polski, która nam w walkach na­
szych przyświecała, budowa Polski chrze- 
ścyańskiej, rządzącej się prawami płyną- 
cemi z zasad chrześcijańskich, Polski 
sprawiedliwej, któraby była wszystkich 
.as dobrem wspólnem i najdroższym 
skarbem na ziemi — nie jest jeszoze ukoń­
czona. Chrześcijańska Demokracja prze- 
dewszystkiem ma obowiązek bez wytch­
nienia i z największem poświęceniem pra­
cować nad budową takiej Polski. Niech 
Kongres dzisiejszy dołoży cegiełkę do tej 
budowy wielkiej i potężnej Polski Chrze­
ścijańskiej i sprawiedliwej.

Szczęść Boże!

Byle przepchać...
OSZCZĘDNOŚCI RZĄDOWE W ZWIERCIADLE SEJMU

(Od naszej redakcji warszawskiej).
Warszawa, 10 paźdz emika. 

iW numerze sobotnim nie mogliśmy z 
braku mi *:soa zdać sprawy z całego prze­
biegu niąfko* ego posiedzenia Sejm", dla- 
teg > ooecnie uzupełniamy sprawozdanie.

Przemówień«; p. ministra Skarbu Jana 
Piłsudskiego odznaczało się bladością o- 
raz w wielu momentach zupełnie nicma- 
skowanem zakłopotaniem. „Sesja budże­
towa“ — mówił — została zwołana o 
mieshc wcześniej: ma to swoje dobre 
strony, bo tnnżna załatwić szereg spraw 
nie związanych ściśle z budżetem, aie ma 
i złe bo... wywiązuje się zbyt wie’e dy­
skusji. Musimy pizetrw&ć i baczyć, aby 
deficyt budżetowy nie odbił się na sytua­
cji finansowej. Rząd zawsze odznaczał 
się przewidywaniem, ale... wszystkiego 
nii mógł przewidzieć. A kiedy przystą­
piono do przerabiania budżetu w czerw­
cu, to było rzec/ą oczywistą, że dwa mie­
siące, w ciągu któryoh żyło s!ę z budże­
tem nieprzerobionym, zaciążą na deficy­
cie...

minister przedstawił rezultat do­
tychczasowych oszczędności (110 milj. do 
kohea roku budżetowego na cofnięcie 15- 
proc. dodatku 27 m'ij. z dalszej obniżki 
..pcowej 67 milj. z redukcji etatów, nadto 
urea nienie budżetu kolei i poczty przez 
redukcje na Î8 i 15 milj., oszczędność 11 
milj. nu doaatku Inwalidzkim, oszczędno­
ść' inwestycyjne I wreszcie na wstrzyma­
niu awansów), mówił dalej o poJwyższa- 
m'u podatków i opłat administracyjnych 
(m. in. zapowiadając podwyżkę opl it są­
dowi ch) 1 przyznał, ze niema tu mowy 
o racrmie podatkowe;, ale tylko chodzi 
o _ wyrów tar e deficytu, Jednakże na br- 
dzet obecny wszystkie te projekty wiel­
kiego wpływu mieć nie będą. tak, że m - 
mo wszy stko możliwe są eszcze luki 
czyli dalsze deficyty. W szczególn iści 
zaś, o ile chodzi o cofnięcie awansów 
urzędn -zych, to odmiennie od tego, co 
poprzednio przyznał na komisji (iż usta­
wa została w tym wypadku z komeuzno- 
sci złamana), p. minister wpi owadzi! sub­
telną różnicę między wstrzymaniem 
awansu a — ystr-ymaniem wypłaty za 
awans i zakończył komplementem* pod 
adresem jrzędn ków, wyrażając nadzieję, 
ze z nártem zniosą i tę ofiarę.

M sterne to rozróżnienie między 
w trzyma ni en owannii a wstrzymaniem 
wypłaty skrytykowali odpowiednio mó- 
w .y opozycji. „Rząd miał obowiązek po- 

- ‘p się o uzyskanie od Sejmu formal­
nego prawa do tego, co uczvnil“ — mó- 
Wil pos. Kornecki (Kluj Nar j — „a 1 o 
urea'nlenii budżetu najeżało było mówić 

■ * la nadzwyczajne.1 sesji kwietniowej: 
•ymczastTn nczyrmno wtedy wszystko, 
abj Sejm przypadkiem nie zajął się czem.. 
ko wiek Innem poza pożyczką ko!e.ową". 
Pos. CzapMiski zaś (PPS.), nawiązując do

się dyskusji komisyjnej uzasadniał złama­
nie ustawy, rzucił pytanie: za jaką wła­
ściwie kwotę wolno w Po sce łamać usta­
wy? Pozatem podnieśli oba i mówcy roz­
goryczenie, panujące wś.ód urzędników 
i coraz większe ioh ubożenie, najwymo- 
wntei zaś przedstawił tę sprawę prsel 
śląski Pobożny (Ch. D.). który przyto­
czył rozpaczliwy list pewnego zawiado­
wcy stacji kolejowej, mającego rodzinę 
z 10 osób złożoną i otrzymującego tyle, 
że na każdą osobę przypada pa utrzy­
manie... 46 groszy dziennie. „Tworzenie w 
społeczeństwie kilkusettysiącznei armii 
osób uposażonych poniżej nawet mini­
mum egzystencji“ — mów*! —- „mast 
wzmaemać, podkopuje cale życie gospo­
darcze. po 'cierpi na tern i kuoiec i rzt- 
mieślnik i rolnik“. Różn.cę, jaką rząd 
czyni między poszczególnemi kategoriami 
urzędników, wstrzymując awanse na ko­
lei i puczcle o pół roku późnie, niż w 
innych gałęziach służby państwowe!, wy­
tknął pos. Kornecki, przypomina ąu, że 
i w Warszawie, gdzie rząd nalegał na 
przeprowadzenie 15 proc. obniżki, zaka­
zał jednak jakiegokolwiek zmniejszania 
zarobków w garowni i elektrowni, ch' >ć 
naleptej uposażonych. Są więc dwou- 
kie miary...

Obrońca projektu rządów ;go pos. Po­
lakiewicz (BR.) nie miał żadnego lepsze­
go argumentu przeciwko poprawce op>- 
zycji, domagającej się, aby wstrzymanie 
awansów obowiązywało tylko do poło­
wy przyszłego roku, nad oświadczenie, 
że... do rządów pomamwych można mieć 
za ifan-ie, iż o urzędnikach nie zapomną. 
Uzupełnił też pos. Polakiewicz niedopa­
trzenie proiektu rządowego wnosząc aby 
zawieszenie awansów obowiązywało tak­
że i w samorządach.

Oczywista, poprawkę tę, jak I cały 
projekt, uchwalono głosami BB., temi sa- 
memi głosami odrzucając poprawki opo­
zycji.

Następnie Se,m załatw.i dwie sprawy 
drobniejsze (budowa kolej Kraków - Mie­
chów i .ustawa o spisie ludności) oraz 
zniesieni"* dwueh sądów okręgowych, w 
Białej Podlaskiej i Mławie, przeciwko 
czemu przemawiaM posłowie Stypi łkow- 
ski t Nowodworski z Klubu Nar., ks. Szy- 
delsKJ z Ch, Dcm. i Czernicki ze Str. Lu­
dowego. Mówcy opozycji wskazvwiaH 
na zupełną nierealni, ść (niweielkicli zresz­
tą bo tylko 260 tys. zł. maacych wynieść) 
oszczędności wobec kosztów nowych, ja ­
kie "tąd wynikną, powoływali się na ofia­
ry, jakie dla idrzymanu tych sądów chcą 
ponieść samorządy, na konieczność utrzy­
mania sądu bielskiego w interesie polsko­
ści, wres :cie na dezorganizację wymiaru 
snrrwiedliwości, ale wszystko bezskute­
cznie. Jak we wszystkich innych wypad­
kach, tak 1 tym razem żadnn argumenty

W wsř dzisiejszego brasu
Kil; Ma i milaraj ofdlf!
Męiczyzna, Kobieta i dziecko
inaidują największy wybór,
każdy dpowiedmo do swych upodobań w
tanim domu konlekcp nym 
dama aczctwel obsługi 1 dobrych, 
solłdnycn tokołcl:

I. Z iNBZR
Kttowlce

ul. 3-go Maja 16 I TaroonskleOór.
ul. Xrakowslca 3

BIZSENNO1 ( nia Istnieje więcej
dz ,-ki uspokajającemu nerwy ,

NIATTC PARANA

Z DNIA
Dwaj bohaterowie sanacji

Warszawski „Robotnik" poświęca kilka słów 
generałowi rezerwy Stanisławowi Bulak-Ba •' 
chowiczowi z okazji biletów wizytowych, Ja­
kiem! się ów generał posługuje. Rzeczywiście 
bowiem bilety te zaliczyć można do unikatów, 
którym równych niema najprawdopodobniej 
na swiecio, — albowiem bilet generała brzmi 
dosloi nie:

„Cen rez. Stanislaw Buła .-Balach rwlcz 
b. D-ca Armjl Och tnlcze] Sprzymierzonej, 
Członek Związku Olicerów Rezerwy Rrp* 
czyposoolitej Polskiej, Prezes Głównego Za­
rządu Zw. b Uczestników Powstań Narodo­
wych, Członek Głównego Zarządu Federacji 
Polskich Zw. Obrońców Ojczyzny, Prezes 
Honorowy Legli Powstańców Wotyńskicn, 
Członek Protektor Związku b. Ochot w 
Armii Polskie], Prezes Honorowy Okręgu 
Warszawskiego Wojskowe] Straży Ko.elo- 
we]. Prezes Główne-o Zarządu Związku b. 
Ochotników Artn’i Polskie!. Przee odniczącyj 
Sekcji Kawalerii Związku Oficerów Rezerwy 
Okręgu Warszawskiego, Prezes Kapitoly 
Krzyża Walecznych b. \rm„ Ochot niv zej 
Sprzymierzone!.

Mieszkanie: - maj. Pawłowo etc., Ad e« 
biura Zarządu Interesów leśoycb: — Biały­
stok etc. '

Oto lista tytułów I godności, uwidocznio­
nych na bijecie wizytowym. Nie dziw * byba, 
że musi ona wzbuazić cały szereg relleksyi. 
To też refleksom tym daje wyraz „Robotnik", 
pisząc- —

Jak na jednego człowieka — niezła lista 
tytułów I godności, nieprawdaż? Ani się 
przeciętny obywatel nie domyśli, że aż ił le 
'stn-eji 1» Polsce Związków, FeJeracy] f 
Legii ludzi, którzy podczas wolny gdi :cś 
coś tam robili i dzisiaj j-szcze cncą żyć „za­
šli: sami i trądami“ owych dni. Na.pewno o 
istnieniu tylu związków me wiedzą wielk'ti 
masy tych, którzy mają pełne prawo nale­
żeć do tych instytucy] z racji rzeczywiście 
spełnionego w okrefie wojny obowiązku.

Ale te wszystkie związki potrzebue S4 
ludziom typu gen. Bulacliowicza. Potrzebne) 
są szczególnie w czasach d^siejszych. sa­
nacyjnych. dla zapelnieuia biletów wi/ytû- 
wych, które otwierają drzwi dostojników i 
bhir rządowych a zwykłego śmierteln k* 
pouczają o wartości i wpływach <p. p, pre­
zesów i panów członków zarządów, posia­
dających Interesy ltśne czy Inne, r.Iemme( 
tntratne. j

Gen. Batachorvicz fest doskonałym wzo- ' 
rem tego rodzaju działaczy. Jest kupcem 
niemniej dzielnym niż kawalerzystą; robi 
riemądz. z większą nawet zręcznością, ani­
żeli robił szab'ą. Mieszkańcy Białowieży 
mogą coś o tern powiedzieć. P. gen. Górecki 
z B. G. K. również mógłby zaświadczyć o 
zdolnościach Kupieckich ex-generata i w e- 
lokrclnego prezesa ł wybitnego sympa-yxa 
B BS-u. • » • « * ■
Na Inntm mlelscu .Robotnik“ zajmuje sic 

nieco bliże! osobą nowego podsekretarza stanu 
w Mm siers wie Skarbu. Albowiem z chwilą 
ob]ęcla tego stanuwlska przez p. Jastrzębskie­
go, wziął na siebie z natury rzeczy pełną od­
powiedzialność za dzisiejszy system rządzenia,
W związku z tom „Robotnik“ zauważa? —

Owo wzięcie na s.ebie odpowiedzialno­
ści oficjalnej przez p. Jastrzębskiego zrobi­
ło pewne wraźonlc w tych szczupłych zre­
sztą kotach robotniczych, które go znały 
dawniej. P Jastrzębski oddawał dość znacz­
ne usługi Rządowi sowieckiemu w okresie 
,.komunizmu wojennego“; z r. 1918 datuje 
Sie Jogo książka p t. „Raboczi.lt 1 Sozidanje 
imrodnawo choziajsfwa“, wydana w Pio- 
trogradzie w r. 1918 z nrzedtmwą Samego 
Molotowa — prawej ręki Stalina.

„Ewolucja“, czy raczej „skrk ideowty* 
od wysokich szczebli systemu sowieckiego 
do najwyższych szctebi. systemu „sanacyj- 
neyo“ — to bądź co Ibądi zjawisko niepow­
szednie.

P Jastrzębski przestał <Sa nas być „fa­
chowcem“, służącym swą w'edzą i do­
świadczeniem każdemu Rząd iw i bez wzglę­
du na jego charakter polityczny; stał się 
wspólkierowmkiem obozu „sanacyjnego".

iiracji ^yzszej a którą p. munster w cm.- cle mogły odnieść jakiegokolwiek skutku

wobec tych, którzy nie po to wypełnili 
większość ław poselskich, aoy wysłuchi­
wać argumentów, ale by — wypełnić 
rozkazy.

We wtorek da bzy dag przedstawie­
nia, z nieco zm enionym repeituarem, ale 
pod ta sarną reżysbrią i tym Samym ty- 
Jułtnu ,3yie przepchać".

i
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ALSTHOM

Wiertarki elektryczne 
ręczne i stołowe 

Małe silniki uniwer­
salne (jednofazowe) 
stale na składzie

AŁSTHuH
Won 22-29 KATOWICE, Dunem fi
Žqdaí kaialatfAwA.

Przed podróżą 
dc Waszyngtonu

Nie będzie decydujących posunięć?
Paryż, 10. 10. (Tel. uf. „Polonii“.)
W podróży premiera Lavala do Waszyng­

tonu towarzyszyć mu będzie tylko kilku eks­
pertów. Wobec tego kola polityczne .ran- 
cuskie przypuszczają, iż podczas rozmów wa­
szyngtońskich uie dojdzie do żadnych osta­
tecznych rozstrzygnięć, chociaż pole dyskusji 
będzie bardzo szerokie I objąć ma kwestję roz­
brojenia, oraz zabezpieczenie Pomorza przed 
atakami rewizjonlstycznemi Niemiec

Nowy Jork, 10. 10. (Teł. wl. „Pol.
Paryski korespondent dziennika „Net. York 

Times“ donosi, iż premier La v ad ma Jakoby 
zaproponow.-ć prezydentowi Hooverowl 
zmniejszenie długów woiwmrycn o 50 procent, 
zóroień zaś o 25 proc. Nadmienić należy, iż 
wiadomość ta wygląda na inspirację kól rzą­
dowych amerykańskich, przed kilku ..'darni bo­
wiem mówiono o podobnej propozycji amery­
kańskie] w stosunku do Francji.

Zresztą stanowisko prezyden.a rioovera w 
kwestii długów wojennych zostało sprecyzo­
wane w półoflcjalnym komunikacie, który 
stwierdza, iż Stany Zjednoczone w tej kwestjl 
uważać będą za miarodajne zdolności płatnicze 
poszczególnych dłużników.

Jak podaje dale] „New York Times" pod­
czas wizyty w Waszyngtonie omawiane będą 
jeszcze kwestie wstrzymania zbrojeń mor­
skich na okres I -oku. Nie jest również wy­
kluczone, — zdaniem dziennika —, przedłu­
żenie moratorium.

0 zwrot mamutów powstańczymi
Porządek dzienny najbliższego posiedzenia Sejmu. — Wycofanie projektu 
ustawy. — Rozgoryczenie i niezadowolenie wśród konserwatystów z BB.

(Telefonem ud naszej redakcji warszawskiej).

Usuwajcie kamień 
nazębny!
Zęby psujq się głów­
nie wskutek tworzenia 
się kamie^a nazębne- 
go i nie uchroni się od 
tego nawet człowiek 
kulturalny. Zapobiec 
temu można tylko 
przez codzienne uży­
wanie posty Kalodont, 
gdyż tylko ta pasta 
zawiera środek prze­
ciwdziałający, (Sulfori- 
zinoleat pg. Dr. Braun- 

licha), który zapewnia 
utrzymanie białych i 
zdrowych zębów.

n|.<« *

usuwa kamień nazębny

16 Warszawa, 10 października.
, Porządek dzienny najbliższego posie­
dzenia iść .mu zwołanego na wtorek na 
godz. 4 po południu obejmuje trzecie czy­
tanie ustawy o zawieszeniu awansów 
automatycznych urzędników^, obie ustawy 
o podatku dochodowym oraz o uiszcza­
niu zaległości podatkowych w naturze, 
.wreszcie ustawa o podatku od wina, 
o zwolnieniu od podatku cukru, przezna­
czonego na pomoc dla bezrobotnych 
» o egzaminach nauczycielskich.

Na punkcie _ ostatnim umieszczono 
pierwsze ezytlimtfe 27 projektów rządo­
wych, które spadły z porządku dziennego 
!>os ed renia poprzedniego, przyczem rze­
czą charakterystyczną jest, że z punktów 
tych opuszczono jedynie odnoszący się do 
uregulowania pretensyj po skonfiskowa­
nych przez rządy zaborcze majątkach.

Stało się to pudobno na skutek bardzo 
ostrych protestów i niesnasek w łonie 
Bß„ jakie ten projekt wywołał. Spraw’a 
bwvictn przedstawia się następująco: 
W sądach wygrano już szereg procesów 
o zwrot majątków byłych powstańców, 
skonfiskowanych przez rządy zaborcze. 
Majątki ta są niekiedy bardzo duże i 
koszty ich wyprocesowania pochłonęły 
olbrzymie sumy. Obecnie rząd chce 
zwTÓcić te majątki, lecz zastosować je­
dne cześnie do nich przepisy rolne, t. zn. 
oddać tylko po 180 hektarów, resztę za­
brać bez odszkodowania. Na tej kombi­
nacji poniosłoby wdelu ludzi bardzo duże 
straty, w pierwszym rzędzie protestują 
Przeciwko temu przedstawiciele ziemian 
sanacyjnych.

Rjzgoryczenie jakie projekt rządowy 
wywołał w kołach konserwatystów sana­
cyjnych nie zamknęło się w granicach sa- 

ktobu BB, ale wyładowało 
J.9 a ,ze w czasie piątkowego posiedze- 
li.L^i,ro?rmov,’ach* Prowadzonych w ku- 
■nrnłfrcłA ,Znaczn6 Część bowiem konser­
wy t zaangażowana jest poważnie 
rvn" pS16 Pv^ względem material-
weïô Äi“ Wycoîanie Projektu rząd.- 
wg z najbliższego porządku dziennego
AmfiSia ff?'* biterwencji posła BB.

LDembskiego, który jako 
teść Eu. achego ks. Sapiehy, byłego mi­
nistra spraw zagranicznych i posła z BB.,

zaangażowany jest poważnie w procesie 
rodziny Sapiehów o puszczę Różańską. 
Podobnie poważne interesy ma także 
sporo innych posłów konserwatywnych 
z BB.

Po katastrofie w Gdym
STRATY Z.Ü.P.U. 

wynoszą poł miljona złotych
Warszawa, 10. 10. (Teł. wl. Polonjl).
Dziś w południe powróciła do Warszawy 

satiyolotem z Gdyni komisja mini ąerjalna pod 
pr»ewod.iktwem dyrektora departamentu 
ubezpieczeń. Przeprowadziła ona do :hodcenia 
w sprawie strasznej katastrofy w Gdyni.
Ustalono- że winę ponosi gazownia.

Straty Zakładu Ubezpieczeń Pracowników 
Umysłowych wynoszą pól miljona złotych.
Pokryje Je Warszawskie Tow. I bezpPczeń, 
w ktorem ubezpieczone sa damy Z. U. P. U.

Gdynia, 10. 1“ (PAT)
Z powoda niepokojących wiadomości co 

do mozhwości oalszego wyhwchu gazów w 
mieście, komisarz rządu powiadomił, że na je­
go rozporządzenie główne przewody gazowe 
zostały natychmiast po katastrowe zamkr ęte, .
wobec tego żadne niebezpieczeństwo nu we go j stych przyczyn katastrofy, 
wybuchu nie grozi, przyczem komisarz rządu *

Sytuacja w Niemczech
Posiedzenie nowego gabinetu. — Hitler I Goering u Hlndenburga. — Głosy

prasy o rządzie Brueninga.
Berlin, 10. 10. (lei. wl. Polonji).
Nowy ^ gabinet kanclerza Brueninga 

odbył dziś swe pierwsze posiedzenie.
Charakterystyczne jest, iż w tym sa­

mym czasie, t, j. w południe, Hitler przy­
jęty został na dłuższej audjencji przez 
prezydenta H'ndenburga. Przypuszczają 
tutaj, iż celem tci audjencji’ była inter­
wencja prezydenta, zmierzająca do po­
parcia B-ueninga przez prawicę. Wspól­
ni e z Hitler' m przyjęty został j>i zez pre­
zydenta Hindenburga hitlerowskj poseł do 
Reichstagu O&enng. Audjencia trwała bli­
sko półtorej godziny.

Nowy rząd kanclerza Brueninga wy­
wołał zo zrozumiałych względów szereg 
komentarzy w piasie niemieckiej. Z gło­
sów zasługując rch na uwagę należy za­
notować przedewszystkiem rozbieżność 
zdań w ocenie nowego gabinetu, jaką re­
prezentują dwa wie'kie berlińskie dzien-

stw ierdzif, że wszystkie dotychczas krążące 
wers'e są nieaktualne do chwili zbadania przez 
sąd i fachowych rzeczoznawców rzeczywi-

MIN. ZALESKI
1 nadzwyczajna sesja Rady Ligi
Warszaw? 10. 10. (Tel. wl. „Polonji ')
Jak doniosły depesze, we wtorek 13 b. m 

rozpuczyna się nadzwyczajna ses>a Rady L " 
Narodów dla rozpatrzenia wypadków w Man­
dżurii. Minister Zaleski nie będzie mógł wziąć 
udziału w tej sesji, gdyż od kilku dni jest cho­
ry na z ípaleiiie gardła i nie opuszcza mieszka­
nia. Dnia 10 bm., t. j. dzisiaj min. Zaleski Zh- 
wjadoinii sekretarza generalnego Ligi Naro­
dów Drummonda, że do Genewy me przybę­
dzie, a przedstawieniem Polski na sesji na(j. 
zw^czajie. Rady Ligi Narodów będzie 
Franciszek bokal.

niki demokratyczne, a mianowicie „Ber­
liner Tageblatt“ i „Vossische Ztg.“. O ile 
bowiem „Vossische Ztg.“ podkreśla z na­
ciskiem, iż gabinet nie przesunął s!ę ku 
prawicy i reprezentuje w dalszym ciągu 
obronę obecnego ustroju i gwarancję rae- 
Jupuszczenia dn rewolucji socjalnej, co — 
zdaniem dziennika — jest podstawową 
przyczyna obaw zagran.cy w stosunku 
do Niemiec, o tyle „Berliner Tageblatt“ 
w idzi w składzie nowego gabinetu 
wzmocnienie iego prawego skrzydła 
i uważa, iż widoki parlamentarne nowego 
rządu przedstawiają się bardzo niepew­
nie, W dalszych swych komentarzach 
„Vossische Ztg.“ podkreśla jeszcze zgod- 
iość poglądów zasadniczych między mi­
nistrem gospodarki prof. Warmgolde n, 
a ministrem pracy Stegerwaldem. docho­
dząc w konkluzji do wniosku, iż nowy 
rząd potrafi odeprzeć ewentualne ataki 
w Rekhstagu. Jednakowoż, — twierdzi 
dziennik. — właściwy swój egzamin zda 
nowy gabinet dopiero po odroczeniu 
Reichstagu do wiosny. ■

KTO DZIŚ WYGKAL NA LOIERJI?
Pr cm je:

Wygrana zł. 250 — plus premja zł. 1850 
padla na nr, 95963

Wyerana zł. 256* — pirs premia zł. 1850 
padła na nr. 106921

Wygrana zł. 1.000 plus premia zL 1850 
padła na nr. 126553

Wygrana zł. 250 — plus premia zł. 1850 
pad,a na nr. 153549

Wygrana zł. 250 — plus premia zł. 18a0 
padla na nr. 177400

Zł. 10.000 — 97857 148106
Zł. 3.000 — 8587 14980 46000 134255 176255
Zł. 2.000 — 130 7 23403 27565 30459 -44004 

59147 61825 78586 »603 90834 93114 100269 
117091 132326 144392 162491 173228 l«u324
186368 192337

Zł. 1.000 — 3287 151179 27818 31271 32089 
37836 63500 65838 90260 97695 105056 409
118732 im34 130353 139778 147967 155627 
175748 180692 188338 191296 198464 20«146 
208748

Najdogodniej Wymieniać wygrane stawlcl 
na now e losy w kolekturze

W. Kcafftfal 1 Sita
Katowice, ul. św. Jana 16 I oddziałach: Król. 
Hucie, Wolności 26, Tarn. Górach, Bielska 
I Gdyni. — Ciągnień e odbywi się codziennie 

I do 17-go października br. — Główna vv< ra* 
■ na? 1.000.009 złotych!

m u.
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Lotniciki polskie przylatują dziś do Katowic jut o godzinie 14,30
PONADTO PRZYLATUJĄ SŁYNNI LOTNICY:

Prl-ński Kossowski Skarżyński
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Ď podstaw Światowej potęgi Francji
ŁĄCZNOŚĆ MIĘDZY KOLONJAMI A MACIERZĄ FRANCUSKA

Parski, w październiku.
W korespondencjach poprzednich sta- 

raliśmy się uwypuklić znaczenie, jakie 
posiada dla Francji Wystawa Kolorja'na 
uv Paryżu w dziele konsc’idacji teg >, co 
Francuzi zwykli nazywać „imperium fran­
cuskim“»

Nakład pracy i pieniędzy, zużyłych na 
tę wystawę jest ogromny, ale nie jest ani 
daremny, ani nie niew; nólwiierny z cela­
mi i zamierzeniami rządu i miarodajnych 
czynników francuskich.

Istotnie, gdy się zważy, ze kolonje 
francuskie reprezentuą sobą obszar o 23 
razy większy od metropoli., i że zamiesz­
kuje go 'udność w liczbie 60 mihonów lu­
dzi, czyli o J4 część większa od ludności 
metropolii, to znaczenie zarówno polity­
czne, jak i gospodarcze zamorskich po­
siadłości francuskich dla macierzy stanie 
się jasnem każdemu.

Kolonie, uniezależniając Francję p"d 
względem gospodarczym od reszty świa­
ta. dają jej przytem możnuść i dostatecz­
ne podstawv do prowadzenia pilltyki 
§wd?tow'e}. czyli takiej polityki, która na­
kazuje wszystkim innym państwom po­
ważne liczenie się z Francją we wszyst­
kich sprawach międzynarodowych, nieza­
leżnie od togo, czy chodzi o problemy 
europejsk1'©, afrykańskie, czy też o zaga­
dnienie Dalekiego Wschodu.

W tym właśnie punkcie ujawniła się 
cała światowa potęga, jaką Francja, dzię­
ki swym koloniom, sobie zdobyła.

Z państw europejskich, posiadających 
kolonje pierwsze miejsce zahnuje AngHa, 
na drugim dopiero miejscu kroczy Fran­
cja.

Alle jeśli porównamy gospodarcze i po­
lity cznc stosunki panujące pormedzy ko­
lonami angielskiemi, a metropoba, a sto­
sunki kolonji francuskich do swej macie­
rzy, to widzimy duże, zasadnicze różnice, 
istnieiące w tym zagadnieniu w oby- 
dwuoh cytowanych krajach. O ile więk­
szość kolon" angielskich łza wyjątkiem 
Ind::) objawia bardzo ooważne dążności 
rozluźnienia więzów, łączących je z me­
tropolia, o ile większość ich w tej lub 
innej formie uzyskała t. z w. prawa „do­
miniów“ czyli państw autonomicznych, 
rządzonych przez rządy miejscowe i o ile 
imnerium Brytyjskie dzisiaj stanowrl ra­
czej szereg osobnych państw, powiąza­
nych ze sobą wspólną korona o tyle ko­
loni« francuski«; stanowią całość, podpo­
rządkowaną ttiełrw>o!ji. To też Francuzi 
pozostawili w niektórych ko’onjach tubyl­
czych władców (Cesarz Anamu, Bey Tu- 
nis ., Cesarz Marokka). nie osłabia faktu, 
tże kolonje francuskie stanowią tery*orium 
Tząizone przez urzędników, mianowa­
nych przez metropolię, która w ten soo- 
sób wykonywuje prawo zwierzchnie, 
przysługujące jej w obrębie tych tery­
toriów.

Władcom mieiscow ym pozostawiono 
pewną swdbodę działania w stosunku do 
ludności tubylczej, pozostaw'iono dwór i 
honory^, ale władzą faktyczną, jest guber­
nator francuski, mianowany przez rząd 
paryski i sprawujący władzę przy pomo­
cy francuskiego aparatu wojskowego i 
administracyjnego. W większości ko­
lonii angielskich jest, jak wiadomo ina­
czej. Tam urzęduję «.oprawda guoerna-1 
tor, reprezentujący władzę metropolii, ale 
władzą jego jest znacznie mniejsza, po- 
niew'ai' obok niego istnieje Parlament 
miejscowy, urząd 1 administracja temu 
1 sądowi podporządkowaną. Tak jest w 
Kanadzie, w Unji Południowo - amery­
kańskiej, w Austral i, w Nowej Zelandii.

Wiemy wszyscy, jakiś trudności prze­
chodzi AngFa właśnie' dziele utrzjTnania 
możliwie ścisłe' łączności ze swemi ko­
loniami, coraz to bardziej się emancypu- 
uącemi z pod wrpły wów metropolii.

Dtóż r rancja tych KtopofOw niema, 
Kdy* udneść francuska, nawet urodzona 
w kohnjach poczuwa się do ścisłego 
związania z macierzą, do której wysyła 
■nawet deputowanych i senatorów, zasa­
lających w parlamencie francuskim w 
Paryżu. W ten sposób w Izbie Deputo­
wanych 1 w Senacie widzimy przedsta­
wicieli wyspy Anty Iousklch, liurfany, Al- 
8łeru i łiych pr siadfryści kolonialnych.

Te kilka faktów świadczyć mogą o 
tern, że aczkolwiek posiadłości bry tyjskie 
są większe od francuskich, to jednak śpój- 
m u ismiająca pcmięlzy 'kolonjami a ,na- 
c.erzą francuską jest znacznie większa, 
niż związek, istniejący w obrębie Irr.- 
per urn Prytyjskiego — pomiędzy po- 
szczególnem' jego częściami składowemu

Ocloiia się to też na polityce zagrani­
cznej rbydwuch państw. Wówczas gdy 
Ariglja w sprawcach międzynarodowych 
musi dągte oglądać się na swoje kolonje, 
zasięgać i liczyć się z ich zdaniem, Fran­
cja, zawierając układy z państwami obce­
mi, lub prowadząc pertraktacje, przem.i-

(Od paryskiego korespon lenta „rolonji“)
wia odrazu zarówno w imieniu swoim 
jak i swego imperj on kolonialnego, które 
stanowi w znaczeniu międzynarodowem 
całość nierozerwalną. O ile przyszłość 
Irnperjurr Brytyjskiego może każdemu 
nasuwać dużo obaw i wątpliwości, o tyle, 
narazie przynajmniej, francuskie kolonje 
nie ujawmają żadnej tendencji, klóra mo­
głaby na przyszłość zakwestionować ich 
przynależność do metropolii. Ujawnia 
się w tern znaczna przewaga Franoji nad 
Angiją. której nie wyrównywuje przewa­
ga terytorialna, jaką ma Anglja w tym 
wzg'çdzie.

Jedyny poważny wróg kolonji francu­
skich jest komunizm, ale nie jestto z.ja- 
wisko, objawia:ące się tylko w kolo mach 
francuskich, nrzeciwnie, ma on tam mimo 
pewnych lokalnych sukcesów, o których 
wspomnieliśmy poprzednio, jednak zna 
cznie trudniejsze zadanie, niż w koloniach 
innych państw a to z powodu bardzo 
umiejętnej i oględnej polityki francuskiej 
w stosunku do ludności tubylczej.

Wówczas gdy Anglik i Holender, przy­
chodzą do kolonji jako panów ie, jako

Z Częstochowy donoszą nam:
W konferencji Episkopatu, która odbyła się 

w dniach 6 8 października w Częstochowie, 
wzięło udział 34 ks. ks. biskupów. Przedmio­
tem narad byty aktualne sprawy religijne 
I moralnn-wychowawcze. jak: religijne wycho­
wanie itnodzieży szkolne] i pozaszkolne!, obro­
na społeczeństwa katolickiego przed ateirszo- 
stwem I demoralizacją szerzoneml przez pew­
nych publicystów i niedowiarków, on z wzmóc 
nienie ducha katolickiego przez rozminięcie 
Akcji Katolickiej.

Episkopat zaniepokolony zmniejszeniem 
liczby godzin nauki religll w niektórvch szko­
łach. oruz zwlekaniem wykonania tyrch posta­
nowień kunkoruatu, ktoryefa niewykonywanie 
naraża Kościół na poważne trudności 1 szkody, 
powziił odpowiednie postanowienia. T-kże 
ujawniony piojekt ustawy małżeńskie], godzą­
cy w zasadnicze podstaw'y małżeństwa chrzt-

Warszawa, io października. 
Dziś w dalszym ciągu daje się za­

obserwować duża podaż dolara i po­
pyt na złoto.

Na dzisiejszej giełdzie prywatnej 
oddawano dolaiy po 8,8o zł., Bank 
Polski obniżył kurs do 8.83 zł., aby 
przeciwdziałać ogromnym zyskom 
spekulantów dolarowych, wykorzystu-

Radca handlowy ambasady amery­
kańskiej, do którego przedstawiciele 
prasy zgłosili się z prośbą o wy św ietle- 
nie sytuacji w związku z dolarem, 
oświadczył, co następuje:

„Obawy dotyczące całości dolara 
są zupełnie nieuzasadnione. W ’ado- 
mości z Waszyngtonu 1 Nowego Jorku 
są dziś pomyślniejsze, niż były przez 
szereg tygodni i nie mogę uwierzyć, 
aby ktokolwiek dobrze poinformowa­
ny o sytuacji w Stanach Zjednoczonych 
mógł się obawiać o przyszłość dolara. 
Ostatnie wysyłki złota ze Stanów Zje­
dnoczonych do Europy są objawem 
normalnym i nic dają powodu do nie­
pokoju. Nie może być oczywi cie 
polityka rządu Stanów Zjednoczonych 
w jakikolwiek sposób przeszkadzać w 
wywozie złota. Najwybitniejsi ekono­
miści Ameryki i Europy są zgodri w 
tem przekona*nu, Zt Stany Zjednoczo­
ne mogłyby zaoszczędzić ii szczc du­
żo w'çcej złota bez nadwyrężenia swej

TRZĘSIENIE ZIEMI 
zanotował sejsmograf w Krakowie

Kraków, 10. 10. (Tel. wł. „Pol.“) 
Aparat sejsmograficzny obserwa- 

torjum astronomicznego \y Krakowie

władcy, jako przedstawiciele białej i wyż­
szej rasy, zachowują się w stosunku do 
kolorowych z pogardą i często brutalnie, 
to Francuz, zadiowirąc naturalną swoją 
wyższość, stara się zbliżyć tubylca do 
siebie, polnitść jego kulturę, wykszti clć 
go, słowem oddziaływa na r1eKo środka­
mi łagodnemi, objaw iąąc stanowczość i 
ucieka ąc się do środków ostatecznych 
tylko w wypadkach rzeczywiście zasłu­
gujących na represje.

To też i stosunek ludności kolonialnej 
w stosunku do Francuzów jest inny niż 
w stosunku do Anglików lufo Holendrów.

O ile Francuzów na ogól lubią 1 im 
ufają, o tyle Anglików i Holendrów boją 
się i często nienawidzą.

W tej sytuacji niebezpieczeństwo ko­
munizmu, grożące kolunjom francuskim 
jest, zdaniem naszym, znacznie mniejsze, 
niż w koloniach innych państw.

Jestto też jeden z czynników', raczej 
wzmacniających pozycję Francji poza Eu­
ropą. O tem nie należy zapomnieć, gdy 
się mówi o roli Francji na świecie.

A wież.

ścljauskiego, poddán" zbadaniu i powzięto od- 
pow ad nie postanowienia.

Zastanawiano się również lad projektem 
nowego kodeksu karnego, który przekazano 
osobnei komisji w celu za*ęcia się tym projek­
tem w stosunku do przepisów wiary i moral­
ności katolickie].

Co do organizacyj katolickich Zjazd rozpa­
trz wał trudności, na jakie organizacje te napo- 
tjkaja w dz alalności swoje] ze stiwny czyn­
ników usiłujących pozbawić Kościół wpływu 
na młodzież.

Pozatem załatwiono leszcze wieli spraw 
dotyczą' ych wew nętrznegu życic Kościoła, 
Jego Instytucji naukowych, duchowieństwa 
oraz dobroczynne] działalności, zwłaszcza w 
obecném gospod: řezem przesileniu.

Wreszcie zdecydowa-io odbyć w latach naj­
bliższych synod plenarny.

zanotował dziś silne trzęsienie ziemi. 
Główna faza trzęsienik miała miejsce 
o godz. 12,26 czasu I rodkmvo-europej- 
skiego. Rozpiętość wychy lenia piórka 
wynosiłą 7 milimetrów.

-V 25 a — Tx. 10. 31.

SKtfnZANA PAPIEROŚNICA! 
Za SO WIECZEK zptadelKk

tutek (GILZ)

AŁTEHI
MOKKA-PEŁNOWATKI
Uwaga! Luksusowe tutki z różnokoloro­

wymi ustnikami.

Z CAŁEJ P3UM
REZYGNACJA PREZESA RADY MIEJ­

SKIEJ W WARSZAWIE. Na piątkowem posie­
dzenia warszawskiej Rady Miejskiej zgłoszo­
ny został przez Narodowe Koło Gospodarcze 
wniosek o wyrażenie votum nieufn iści dotych­
czasowemu prezesowi Rady v. Rajmundowi Ja­
worowskiemu z bBS. Wniosek ten po ipis^ly 
również inne ki uby. Wubtc tego nie chcąc do- ■ 
prrwadzać do głosowania nad tym wnioskiem, 
którego przyjęcie nie "ilegato wą*pliWOści, p. 
Jaworowski sam zgłosił na tposiedzeniu piątko- . 
wem, przed wejściem wn osku pod Obrady, swe 
ustąpienie.

Kiedy odbędą się wybory nowego prtzesa 
RaJy Miejskiej, narazie niewiadomo. Wśród 
kandydatów na to stanowisko wymieniają dr. 
Zawadzkiego, b. wiceprezesa Związlu Miast,

NIESŁYCHANY WYBRYK Stowarzysze­
nie Młodzieży Polskie] w Dryiwiałaoh w piet-, 
wszej ponowie sierpnia l«r zwróciło się do Ko­
mendy Przysposobienia Wojskowego w Bra- 
siawiu z prośbą o rozpoczęcie od d.nia l-ga> 
września b. r. ćw .czeń w z< rganizowany-m 
stowarzyszeńJU hufca przysposobienia woj- 
■skowego. Dnia 36 wi ześr.-a br. od Korj .csu 
Ochrony Pogranicza, ld Baon Sk Dódka, Po­
wiatowej Komendy P. W w Brasfawiu za J- 
dz. 574/31 otrzymano w odpowiedz' PiSito tre­
ści następującej: „Na L. dz. 7 z dnia 12/8 31 r. 
w sprawie zgłoszenia S. M. P- do pracy p. wr, 
i .w. f. zawiadatr tam: S- M P. nie stojąc nai 
gruncie Ideologii marszałka PUsudiskiegoj 
wszystko dla państwa polek.ego i jego mo­
carstwowej potęgi, oraz jx dlegając y pb’W'om 
osób zwalczających samego marszałka, nia 
daje nam gwaranci' zgodnej wsoółj racy wi 
myśl wskazań naszego wodza — w-bec cze-< 
go -estem zmuszony swejtf wsp Trący W 
dziadzinie P. W. i W. F. odmów t“ Podpisa­
no: Komendám Powiat* wy P. W J. Ktopei - 
ski kapitan, tekst powyższy pisma mówi a i 
nacui Ti. siebię. J

ARESZTOWANIE KILKUDZIESIĘCIU OSOB 
NA GRANICY POLSKO-SOWIECKIEJ, - *V 
związku ze zbliżającą się rocznicą rewo uca 
październikowej, zauważono ostatnio na gra­
nicy polsko-sowieckiej ożywiony ruch podej­
rzanych osobników, przekraczających ’.’eie- 
galni* granicę z Sow ietów do Polski. Sk' n- 
statowano, że znajduje się wśród nich wielu 
■wywrotowców i działaczy komunistycznych. 
Władze Korpusu Ochrony Pogranicza zorga­
nizowały w pasie pogratncznym generalna 
obławę, w wyniku której ujęto kilkadziesiąt 
podejrzanych osób, przybyłych nielegalnie % 
Rośli sowieckiej na terytorium Polski.

Trzy lata więzienia
za dostarczanie narkotyków

Poznań, 10. 10. (Tel. wł. „Pol.")'
W dalszym ciągu rozprawy prze­

ciwko dr. Gęsikowsk emu zeznania 
śyyiadków obciążyły pyzedewszystkiem 
dr. Gęsikowskiego, stwierdzając czę­
ściowo zarzuty aktu oskarżenia.

Prof. dr. Horoszki?\vicz jako rze­
czoznawca sądowy w wywodzie swo­
im stwierdził, że oskarżony dr. Gęsi- 
kowski w ostatnich czasach ograniczj! 
się wyłącznie do zapisywania narkoty­
ków, wyrządzając morfinistom szkodę 
przez zapisywanie zbyt wysokich da­
wek.
Dziś ogłoszono wyrok 1 dr. Ignacy Gę- 
sikowski został skazany na trzy lata 
więzień a z pozbawieniem praw oby­
watelskich na powyższy przeciąg cza­
su.

Oskarżonych aptekarzy sąd uwolnił.

POSIEDZENIE SENATU
Warszawa, 10. 10. (Tel. wł. Pol.)-
Posiedzenie Seuatu zostało zwołane 

na środę na godz. 4 po południu. Porzą­
dek dzienny zostanie senatorom zakomu­
nikowany na piśmie, dotychczas bowiem 
n e został jeszcze usta'ony. Będzie on za- 
Je_ał <jj tego, co przygotują komisje, 
które rozpoczynają swoją prace cd powie­
dz alku, — a imane wicie komisje: prawni­
cza i skarbowo-budżetowa w poniedzia­
łek, komisja administracyjno-samor/ądo- 
wa we wtorek i w środę przed południem 
komisia gospodarstwa społecznego, któ­
ra za. mie s ę 4 ustawami udwaionenii 
przez 5e:m o Pracy.

NAD GZEM RADZIŁ EPISKOPAT POLSKI
VA JASnćJ CÓRZE

Spadek tyirsu dolara
Popyt na złoto na giełdzie warszawskiej. — Spekulanci „przy pi acy“

(Telefonem od naszej

jących zniżkę. Czeki na Nowy Jork

Oświadczenie radcy handlowego
AMBASADY STANüW ZJEDNOCZONYCH Yf WARSZAWIE

redakcji warszawskiej.)
bez znrany — 8 82.5.

Wiadomości z giełd zagranicznych 
donoszą, że kurs dolara wszędzie się 
trzyma. Banki warszawski spowodo­
wały zdaje się, alarm niektórych sana­
cyjnych pism brukowych, a na popło­
chu naiwięcej zarabiają kantory wy­
mian}, które podbijają ceny rubla zło­
tego i sprzedają je dzisiaj po 6,10 «ł., 
lub naw et po 6,20.

finansowej 1 ekonomicznej sytuacji. 
Świeżo zorganizowana instytucja sta­
bilizacyjna z kapitałem 500 mi'j. dola­
rów’, która jest przygotowana do 
wsp erania banków i innych finanso­
wych zakładów w doraźnych potrze­
bach, w znacznej mierze podniosła 
zaufanie Narady prezydenta Hoove- 
ra z bankierami i przywódcami poli­
tycznymi w ciągu obecnego t>godnia 
interesowały opirję Stanów’ Zjedno­
czonych jako dowód, że prezydent 
czuwa nad sytuacją i, że ściele współ­
pracuje z gospodarczemi sferami w 
poszukiwaniu sposobu n:etylko zapo­
bieżenia dalszym wstrząsom finanso­
wym, ale przedsięwzięcia pozytyw nycli 
kroków, które zapewnią większe zau­
fanie zarówno w kraiu jak i zagranicą. 
Jestem przekonania, że wypadki ostat­
niego tygodnia wzmocnią w obserwa­
torach sytuacji w’ Stanach Zjednoczo­
nych przekonanie, że nie ma żadnego 
powodu do obaw w sprawie dolara.“
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nKto može-niech daie pracQ!
W artykułach naszych na temat bez­

robocia wysunęliśmy twierdzenie, że byle 
chcieć i umieć, a można nawet naszemi 
skromném« środkami wiele zdz!ałać nie- 
tylko dla złagodzenia skutków bezrobo­
cia. ale i dla walki z samem bezrobociem, 
łfawet jeśli idzie tylko o lag dzenie skut­
ków bezrobocia. Rząd obrał możliwie 
najgorszą drogę, oddając całą akcję w rę­
ce niecieszących się niczyjem zaufaniem 
mianowanych Komitetów, podczas gdy 
jedynie właściwa -^ogę wskazał Prvinas 
Polski, kr. kard. Hlond, żądajac oparcia 
cstei akcji na szerokie:n îdeowem podło- 
ż i, na miłosierdziu chrześcijańskiem, na 
Idei CHrystusowej i na autorytecie moral­
nym Kościoła katolickiego.

T zystępując do omówienia środków 
walki z bezrobociem, zdajemy sobie do­
skonale sprawę z tego, że niema żadnego 
radykalnego lekarstwa, żadnego cudowne­
go balsamu na tę najcięższą chorobę na­
szego ustroju gospodarczego i społeczne­
go. Zdajemy sobie doskonale sprawę 
z tego. że bezrobocie dzisiejsze jest ty'ko 
jednym z Mężnych „znaków na niebie 
i na ziemi“, wskazujących — jak w na­
tchnionych słowach stwierdza ks. Pry- 
mar. że „przepada stary porządek", że 
„ubóstwiano teorie j systemy społeczne 
walą się w gruzy wśród zgiełku groź­
nych wstrząsów, a narody czują, że są 
ofiarami fałszywych Idei, epokowych błę­
dów i wielkie! niesnrawiedMwości ma­
mony". I nie mogło być inaczej, skoro 
„ wyparło prawo Poże z zakresu spraw 
ekonom’cznych“. To też „idzie przez 
świat jakby zapowiedź sądu Bożego nad 
bałwochwalczym kultem złotego cielca", 
ą „wjdoczna pomsta zawisła na tvch for­
tunach, które urosły z krzywdy i z któ­
rych skreślono wszelką hipotekę moralną 
«a rzecz Klźnłego".

Dziś idzie już tylko o to, by w_ tym 
okresie, gdy „ze światowego przesilenia 
gospodarczego, z bólu całej ludzkie; ro- 
d7’ny powstawać będzie powoi? nowy 
Okres dziejów, da Bóg szczęśliwy i lep- 
• zy, bo oparty budową swoją o prawo 
Poże", zbliżaiący się ogólny rozgrom do­
tknął tylko te majątki, „które Chrystus 
od czci odsądził, piętnując je jako „ma­
monę niesprawiedliwości", a oszczędził 
przed klątwą Boża „te dohra, które ucz- 
cłwio nahyte, na których szczęście î świę­
tość rodzin oparło, a które po zaspokoje­
niu potrzeb właścicieli dają słuszny za­
robek pracownikowi w przemyśle i służą 
ludzkości, świadcząc dobrodziejstwa, 
stwarzając dzieła dobroczynne, szpitale, 
zakłady naukowe".

Drogą do uchronienia także i tych 
ióbr przed „ogólnym ruZgromem" ma 
lijć prawdziwa i — w ramach możliwo­
ści — skuteczna walką z bezrobociem.

Walkę z bezrobociem prowadzić muż- 
m.a albo z punktu widzenia polityk! so­
cjalnej albo z punktu widzenia polityki 
gospodarczej. Pierwsza ma charakter ra­
czej akcji îi'antropijnej, może do pewnego 
'stopnia -— zależnie od rozporządzanych 
środków — łagodzić skutki bezrobocia, 
chronić rzesze bezrobotnych od śmierci 
głodowej, może nawet — w krajach bo­
gatych —. zmniejszyć nieco i chwilowo 
logólną liczbę bezrobotnych, ale na złago­

dzenie przeżywanego kryzysu, na czę­
ściową bodaj poprawy sytuacji gosnod t- 
czej kraju wpłynąć nie może. Druga m- 
tomiast ma cha rek ter walki już n:ety!ko 
7, bezrobociem, ale i z kryzysem, a choć 
ani kryzysu nie przełomie, ani bezrobocia 
nio zTkwiduje, bo zjawiska to związane 
są ściśle z dzisiejszym ustrojem i są jego 
logiczną konsekwencją, to jednak w wła­
ściwym czasie zastosowana mogła znacz­
nie opóźnić wybuch kryzysu (u nas dzięki 
„radosnej twórczości" rządów sanacyj­
nych znacznie przyspieszony), złagodzić 
jego przebieg, a naw'et teraz jeszcze, pla­
nowo i energicznie zastosowana, może 
spowodować pewne odprężenie napiętej 
nieznośnie sytuacji gospodarczej w kraju, 
pewną koniunkturalną — choć nie struk­
turalną — jei poprawę, znaczny spadek 
bezrobocia i — co niemniej jest ważne — 
pewien odpływ straszliwej deprer'i psv- 
chiczne] i związanej z nią komunizującej 
psychozy.

Cały rzadow'y program walki z bez­
robociem, Prowadzony w'\ łącznie pod 
hasłem łagodzenia jego skutków, ma cha­
rakter czysto so^Jalno-p^lityeznv i iuż 
z tego choćby względu poważniejszych 
rezultatów dać nie może. Jeżeli zaś u- 
względnimy sytuację budżetową państwa, 
notoryczny brak płynnych środków p t- 
niężnych, niedołęstwo Naczelnego Komi­
tetu, którego prezydium jest w rzeczywi­
stości wilkiem wpuszczonym do owczarni 
i wreszcie bierny opór t. zw. ..sfer gos> 0- 
darczych“ (mimo odezw Lewiatanowych) 
przeciwko tym punktom programu rządo­
wego, które są równoznaczne z wzmoc­
nieniem ingerencji państwowej w sprav V 
wewnętrznej organizacji pracy przedsię­
biorstw. to doidz emy do nrzekonaria. że 
cały ten program ograniczy się właści­
wie do skomasowania charytatywnej ak­
cji spot oczne! w rękach czynników sana­
cyjnych i do prób wykorzystaria wysił­
ków i otiar społeczeństwa na pužvte* 
i ku wybieleniu mocno z?szarganej opinii 
sanacyjnej sztuki rzadzen’a.

Niezmiernie charakterystyczny i świad­
czący o ubóstwie myśli w dzisiejszych 
kołach rządzących jest fakt. że nawet 
odezwa ks. kardynała Hlonda, która, — 
pomijaiąc jej głębokie uięcie przyczyn 
i podstav’ dzisiejszego kryzysu oraz ce­
lów, ku którym zmierza obecna ewolucja 
naszego ustroju gospodarczego, — w swej 
części praktycznej z natury rzeczy obra­
cać się musi przedewszystkiem w ramach 
akcji charytatywnej, na pierwszem miej­
scu wskazuje środek o charakterze wy­
bitni e gospodarezo-politycznym. którego 
realizacja nietylko łagodziłaby skutki bez­
robocia, ale — na szeroką «kale zastoso­
wana — byłaby poważną bronią w sku­
tecznej walce z bezrobociem. Od tego 
też środka rozpoczniemy nasz program 
walki z bezrobociem.

Na pierws/em miejscu swych uwag 
i zarządzeń i tuż po głęboko moralnym 
nakazie szacunku dla nędzy bliźniego 
i ostrzeżeniu przed prowokowaniem jej, 
stawia ks. kard. Hlond, opierając się 
w tym względzie zresztą na encyklice 
Ojca św. Piusa XI o nowym ustroju spo­
łecznym, zasadę, że „najświętszą pomocą 
bezrobotnym jest dać prace* Kto zatem

meże. niech daie pracę. Kogo na to stać, 
niech teraz przeprowadzą zanverzono ro­
boty, odnowienia i urządzenia".

W tej zasadzie, w tym nakazie za­
warty jest jeden z ważnych środków 
walk' z bezrobociem, wa'kl indywidual­
nej. jednostkowej. Nie tylko państwo 
i wielkie organizacje gospodarcze nu gą 
i powinny pi;o\vadzić walkę z bezrobo­
ciem. Może i powinien ją taksamo pro­
wadzić każdy obywatel z osobna. Kto 
daje kilka czy kilkadziesiąt złotych na 
bezrobotnych, ten ratuje kogoś chwilowo 
od niechybnej śmierci głodowej. ale kto 
nadto jeszcze kupi sobie parę ku.ów (Kra­
jowych), zamówi ubranie (z krajowego 
materjału), dawno potrzebny jak ś mebel, 
da odmalować mieszkanie itd., ten bezro­
botnego i antispołecznie usposobionego 
nędzarza podnosi znowu do godności peł­
nowartościowego członka społeczeństwa 
i zwiększając jego potrzeby konsumcyjne 
daje pracę i zarobek innym bezrobotnym. 
Hasłem dnia stało sïç dziś: oszczędzać! 
oszczędzać! Na wydatkach zbytkownych, 
lekkomyślnych, nieproduktywnych, na to­
warach zagranicznych — tak! Ale nie na 
wydatkach koniecznych, potrzebnych, 
produktywnych!

Mówi się u nas tak w iele o koniecz­
ności kapitalizacji wewnętrznej jako wa­
runku i oodstawie rozwoju produkcji 
i handlu. Ale oszczędzanie nie jest w dzi­
siejszych warunkach kapitalizacją. Nawet 
pieniądz złożony do banku, — a cóż do­
piero mówić o pieniądzu schowanym 
w pończosze! — nie wraca dziś w takim 
stosunku do obrotu gospodarczego, jak 
w czasach normalnych. Banki w ciągłej 
obawie runu, t. j. panicznego wycofywa­
nia wkładek muszą utrzymywać stale 
wysokie pogotowie gotówkowe, skutkiem 
zego ograniczają swoją działalnnść kre­

dytową do ram. zapewniających im za­
ledwie możliwość onrocentowar-ia powie­
rzonych im kapitałów i pokrycia kosz­
tów administracji. O ożywieniu zatem tą 
drogą produkcji I handlu nie może być 
mowy.

W znacznie wyższym stopniu osiągnąć 
to można w obecnych warunkach przez 
bezpośrednie wprowadzenie zaoszczędzo­
nej gotówki do obrotu droga zwiększenia 
prywatne] konsumcii i obudzenia choćby 
skromne] akcji inwestycyjnej, oczywiście 
nie w kierunku powiększenia, a tylko po­
tanienia produkcji. A nie trzeba sądzić, 
że wobec ciężkiego kryzysu i obcięcia 
poborów urzędnik('rm państwowym i pry­
watnym niema jnż żadnej możliwości 
zwiększenia konsumeji prywatnej i pew­
nego ożywienia działalności inwestycyj­
nej, np. w zakresie budownictwa. O ile 
idzie o szerokie masy. możliwości te są 
dziś w Polsce oczywiście niewielkie, ale 
tu masa tworzy masę. I byle każdy, kto 
jeszcze może coś oszczędzić, zamiąst 
składać tę gotówkę do banku czy chować 
w pończosze „teraz przeprowadził zamie­
rzone roboty, odnowienia i urządzenia“, 
a starczy to już na pracę dla wielu, wielu 
bezrobotnych.

Ale poza tą szeroką masą skromnych 
zarobków, skromnych oszczędności i 
skromnych możliwości dania pracy, ma­
my w Polsce dosyć ludzi, którzv mają

wielkie majątki 1 dziś jeszcze wielkie do­
chody. Tym Polska była I jest obra dd 
zdobywania majątków 1 osiągania wiel­
kich dochodów, ale do przechowywania 
i konsumowania ich dobra Im jest tylko 
Anglia. Francja, Szwajcaria, Holandii, 
a choćby Niemcy. Ileż to zarobionych 
w Polsce miljonów leży albo uwięzło 
w c-bcych bankach, ile zarobionych! 
w Polsce miljonów wydano i wydaje s.e 
po obcych stolicach! Czyż nie wstyd ic. 
żp na bogatsi w Polsce ludzie, ci, którzy1 
dz.ś jeszcze ogromne zarabiają sumy, na­
w'et w Polsce własnego aachn nad „łową 
nio mają, a tylko wynajęte lub służbowe 
mieszkania zajmują!

Przez odpowiednie zarządzenia usta­
wowe z ostremi sankcjami karne.ni, któ­
rych przykładów’ dość nam dają Niemcy 
w ostatnich miesiącach, przez przysięgę 
manifestacyjną i przez krótkoterminowa: 
amneste podatkową dla powracających 
kapitałów .można zmusić złożone w ob­
cych bankach polskie kapitały do powro­
tu do kraju. Taksamo przez odpowiednią; 
ustawę można zmusić większe spółki ak­
cyjne i inne wielkie firmy oraz ich wy­
soko opłacanych kierowników do wbu­
dowania sobie w łasnych domów. Przez 
podniesienie stawek celnych na zagra­
niczną konfekcję, bieliznę, obu w je i t. d 
oraz przez zaostrzenie kontroli celnej 
można zmusić różnych „Anglików z Ko­
łomyi" i „Francuzki z Berdyczowa" do 
ubierania się w kraju.

Te v’szystkie środki mogą się komuS 
wydać niesympatyczne, sprzeczne z za­
sadą wolności osobistej i gospoda.czego 
liberalizmu. Ale żyjemy w nadzwyczaj­
nych czasach, które wymagają nadzwy­
czajnych metod i środków. A tylko temi 
metodami zdołamy zrealizować pierwszy 
''unkt programu walki z bezrobociem 
t. j. zmusić tych, którzy przedewszyst­
kiem i naprawdę mogp przedewszystkiem 
i naorawdę dali bez-obotnym pracę.

O dalszych punktach Jego pro rramtl 
pomówimy w następnych artykułach.

Wi«c pilmy znów węgrzyna...
Cenimy wina francuskie, rozmaite włoskie 

i hiszpańskie weimuły, maděry i tarragony, 
ale napojem naszym według prastarej tra­
dycji jest ztoty. wytrawny węgrzyn. Cóż 
jednak, k;edy przeJwojenne zapasy lawno sie 
wyczerpały, a inożliwsze gatunki były de ąd 
bardzo drogie — przynajmniej dla nas Pola­
ków. To też ostatnio dokonane ot warcie wi­
niarni węgierskiej przy ul. Mickiewicza 8 
w Katowicach (dawniejszy Mały Atlantic) jest 
dla amatorów win węgierskich prawdziwa 
rewelacją. Winiarnia ta bowiem ma tak 
pyszne gatunki węgrzyna, a przytem tak ta­
nie, że rnimo obecnych naprawdę ciężkich 
czasów, trudno oprzeć się pokusie skoszto­
wania wyśm.enitego produktu cłynnych, ską­
panych w słońcu winnic węgierskich. Na nie 
mnieiszą pochwalę zasługuje kuchnia winiar­
ni, przyrządzająca tak pikantne i smcczne gu- 
larze, paprykarze i bigosy na sto^ób węgier­
ski, że warto skusić się na porcię, gdyby na­
wet kosztowała pięć złotych, zamiast żąda­
nych 1.20 zł.

Stanisław Gtroński v

Naprawiacze
(NA MARGINESIE KSIĄŻKI J. BARTHELEMY‘EGO.)

Książka p. Joseph Barthélémy^ 
przesileniu współczesnej demokracji 
^ris de Ja Démocratie Contempo 
JJ*ns> 1931, str. 225) będzie miała v 
FU najbliższych lat bardzo zn; 
wpływ ria kształtowanie się pojęć y 
ach politycznych, uczestniczących 

tej dziedziny P. B;
I>r.°'elsor wydziału prav oraz także szkoły nauk polityczny! 

Paryżu, dociera do uczącej się młóć 
bezpośrednio, a przez książki do w 
Doch osrodkow myśli politycznej ] 
zaś omawia spraWy, które dziliaj 
bardzo są zajmujące, mianowicie r 
wy urządzeń państwowych nis w 
sób oderwany, lecz dając obraz 
dyktatur współczesnych, co oczyn 
przemawia żywo do umysłów.

Dla nas jest ta książka ważt 
względu na przedstawienie dla czyt 
poważnej zagranicy stanu izeczy w 
sce od maja 1926. P. Barthélemy ; 
eółowo z nazwiskami wskazuje, jak 
Kłąda rząd z przewagą wmskowyoh 
t. zw. rząd pułkowników (str. 98), 
niechęcią otoczony jest nadzór park 
tamy nad gospodarką rządowrą (str. 
'ait brzmią niektóre słynne przemóc 
5 t- zw. wywiady (str. 105—109), 
Tzehkig miała sprawa 8 milionów i

Trybunale Stanu (str. 110- 118), co to był 
Brześć (str. 119—126) itd. Wszystko to, 
pozostawione niemal bez obi lśnień samej 
wymowie przytaczanych oświadczeń czy 
dokumentów, rysuje się niezmiernie wy­
raziście.

Im oględniej przemawia p. Barthéle­
my, tern poważniei brzmią jego słowa:

— Nie wiemy jeszcze, ]aką przyszłość 
mieć będą w Polsce urządzenia na wolno­
ści oparte (str. 133).
Tak.e zdanie dużo waży nawet... w 

zlocie.
Ale nie jest to jedyna zajmująca dila 

nas strona rozważań p. Barthélemy'ego, 
który po przedstawieniu głównych dykta­
tur, zastanawia się nad samemi zagadnie­
niami zasadniczemi przesilenia demokra­
cji parlamentarnej i t. zw. naprawy pań­
stwa, wnosząc w te rozważania przede­
wszystkiem pierwiastki jasności myśli, 
trzeźwości, zdrowego Rozsądku.
» Fróbką mogą być takie zdania:

— Jeśli można chłodno On nosić się do 
urządzeń parlamentarnych, zjawia się Je­
dnak przywiązatiie do nich, gdy się ]e po­
równywa z innemj (str. 136)... Naprzód za- 
stosuiemy w rzeczywistości konstytucję, 
a później zobaczymy, czy koniecznie trze­
ba ją obalać (str. 189)„, Cavour powie­
dział: wierzajcle, tn gorsza Izba löst je­

szcze lepsza, niż najlepszy przedpokój (str. 
221 )„
Każde z tych zdań może, a n. p. u nas 

obecnie musi powtórzyć w całej osnowie 
nawet stanowczy przeciwnik wszeikich 
zwyiodnień demokracji parlamentarnej i 
stanowczy zwolennik ulepszeń.

Gdy zaś Barthélemy bardzo przed­
miotowo wykazuje niedomagania demo­
kracji parlamentarnej i ich przvfczyny, 
niepodobna nie zatrzymać u~vagi nad ta­
ktem np. zdaniem (str. 141):

— Rządy parlamentarne mogą sprawnie 
działać tylko wtedy, gdy r.a czele rządu 
lest naprawdę człowiek niający w sobie 
dar przewidzenia (un chef).
A co są warte rządy, inne niż parla­

mentarne, które na czele stawią tego 
lub owego?

Najcenniejsze są uwagi o. Barthêle- 
m/ego o haśle t. zw. naprawy państwa, 
•■gdy jest ono gołosłowne, lub mętne w 
pojęciach :

— Magiczna formułka naprawy państwa 
odpowiada, zależnie od używających Je] 
osób, najróżniejszym I n.lbart ziel między 
sobą sprzecznym oojęciom.. Plan 'eclim- 
czny, plan twórczy, plan treści naprawy 
trzeba dopiero stworzyć od początku do 
końca« Niejako powiadają: krzyczymy
o naprawie państwa, a gdy Już ten krzyk 
będzie rozgłośny, zaczniemy zastanawiać 
się, co on znaczy« Jak ludzie pióra cho­
dzili do fabrykantów perfum i dawali Im 
nazwy np. „skpd przychodzisz“ albo do­
kąd Idziesz“, albo „dla Jebie Jedynej“, a 
fabrykant, mając nazwę namyślał się, co 
włożyć w flakonik, tak poniekąd postępują 
nasi magicy rolltvcznl Mn (str. 182—3).

Zapriasł tego szumnego a tajemnicze­
go hasła, lub jeśli nie tajemniczego, to 
nastroszonego dziwactwami, zaleca p. 
Barthélemy coś innego:

— Nie naprawa państwa, fecz różne na­
prawy w państwie (str. 218).
I podaje cały szereg możliwych (ko­

szeń skromnych ale skutecznych choćby 
w pracy parlamentarnej.

Niema nikogo, myślącego jasno, któby 
nie uznał pożytku rozczytama się w roz­
ważaniach takich, jak u Barthêlemy'ego, 
w kraju takim, jak nasz obecnie, gdzie 
magja ustrojowa, znachorstwo, leczenie 
cudownemi ziołami, uszczkniętemu prosto 
z zielonych głów, pleni się niepospoMcte. 
;est mnóstwo ludzi, którym się wydaje, 
że mogą z rękawa wytrząsać pomysły 
ustrojowe. Wobec zagadnień tak tru­
dnych, na których rozwiązywanie wieki 
się składały, ten brak skromności jest 
przerażająco naiwny.

A przecież z tern bałwocuwalstwem 
nowinek ustrojowych wiążą się bardzo 
poważne niebezpieczeństwa, które zwię­
źle ale dobitnie wskażą choćby takie lip. 
zdania p, Barthélerny'ego:

— Trzeba opierać się pokusie dyktatu­
ry. Jest nauka Madrytu. Sadzi się, że 
dyktatura zgniata anarchię, a ona Ją przy­
gotowuje (str. 212).

— Obok antvpailamer-aryzmu, wpa­
trzonego w Rzym, Jest antyparlam« nta- 
ryzm, wpatrzony w Moskwę, a nie Jest 
rzeczą pewną, czy cl, którzy pracują dla 
pierwszego nie leją nieświadomie * odę na 
ü’bn Jrugiego (str. 138).
Jest nad czem zastanowić się
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Pogrzeb Królewski przed SftOO lal
Wraz z zmarłym królem szło do grobu całe jego najbliższe otoczenie
Pięć tysięcy lat temu...
Ulicami królewskiego miasta Ur w Me­

zopotamii sunie oryginalny orszak. Otwie­
rają go mężczyźni w perukach i z doro- 
bioneml sziucznie brodami Dalej posu­
wają się wozy, zaprzągnlętt w woły 
i muły. Już w dwóch rzędach włelmjże 
trzymają na ramionach odkrytą lektykę, 
ma której spoczywają zwłoki zmarłego 
króla, zabalsamowane starannie na wiecz­
ny sen w miejscu, specjalnie ku temu wy- 
ibrariem.

Orszak dąży właśnie do tego miejsca.
iWszystko i wszyscy, którzy służyli 

■zmarłemu monarsze idą teraz za nim 
w pochodzie. Tłum panów przvdwor- 
mych, dam. służebnych, tancerek, stróżów 
pałacowych, gwardzistów dźwiga na rę­
kach najkosztowniejsze rzeczy, które na­
leżały do zmarłego, a które pójdą z nim 
.do mogiły. Nie brak nawet i lutnisty, 
który w tym orszaku raz po raz uderza 
;w struny lutni ulubioną piosenką monar­
chy.

Orszak zatrzymuje sie przed olbrzy- 
tnlem sklepieniem, pod którem w głębi 
spoczną zwłoki króla.

W głąb ziemi prowadzi cały szereg 
schodów. Zimny przeciąg wiatru wycho­
dzący z głębi tego grobu przechodzi "o 
całym orszaku, wstrząsając ciałem mło­
dych niewolnic, pań i służebnych, przy­
branych w bogate stroie ze złotemi wian 
karni na głowach, takiemiź kolczykam 
w uszach i cudnomi agrafami przy piersi. 
Zdawałoby się, że ten Piękny orszak 
ud...e się na wesele, a nie na pogrzeb.

Kładą zwłoki monarchy wewnątrz 
(grobu na przygotowanem wzn.esieniu.

I oto wszyscy ustawiają się j><d ścia- 
mami w przepisanem miejscu i porządku: 
(panowie, panie, niewolnice, tancerki, słu­
żebne, słudzy, niewolnicy, gwardziści. 
I gdy dookoła grobowca składa każdy 
■własność monarchy, jego skarby, złocone 
hełmy, włócznie, wysadzone urogiemi ka­
mieniami sztylety, wazy z alabastru, sre­
brne talerzyki, złote Duhary, wysadzane 
kamieniami, piękne tablice szachowe ze 
złota, okręt cały ze srebra, wtedy wy­
stępuje jeden z mężczyzn, dziwacznie 
przystrojony w perukę i przyprawioną 
brodę, napełnia z wazy, którą trzyma nie­
wolnik, puliary jakimś płynem i rozdaje 
áe obecnym.

Pubar każdy ma na sobie wyobrażenie 
języka żrmji — symbol tmcizny.

Dziwacznie przybrany człow.ek ob­
chodzi wiernych poddanych kró!a i wrę­
cza każdemu z nich puhar. Każdy wypija 
go az do dna, chociaż wie. że płyn, który 
.wlał do ust, jest najstraszliwszą trucizną.

(Wszyscy idą za swym władcą w krai- 
rę cieni, by mu służyć dalej.

Jeszcze dziwaczny człowiek me zdą­
żył obejść wszystkich obecnych, gdy oie- 
iktórzy, którzy wypili złowróżbny płyn, 
padają na zitmię maitwi.

Słaniają się wykwintne postacie darr 
Öworu, patrzą po raz ostatni ku wyjścia

Międzynarodowy, „typ“
złodziejskit.

Z ílondywu donoszą o kradzieży cennej bi­
żuterii z mieszkania niejakiej p. Alice Masior, 
zamieszk-lej :w Paris Court. ,w dzielnicy 
Brentford.

Sposób, w jaki oolconamo kradzieży, przy­
pomina taikj sam kawał złodziejski, jałc notu­
ją nas*e kroniki w w'elkich .n.astac.u Do 
miesżkanna zglusil się miody człowiek, jak się 
OÓźnie] okazało Patrick Mc. Evoy. Irlandczyk 
z pochodzenia. Podawszy się za montera miej­
scowego T-wa Gazowego, począł sprawdź ić 
gazomierz, a następnie, korzys-taiąc z nie­
obecności domowników i * łatwowierności 
s mżącej, skradł z toaletki pani domu ztotj ze- 
gaiek damski, wysadzany brylantami, hran- 
.idetę brylantową i kilka cennych pierścion­
ków, ogólnej wartości 3.800 ł anto w szterl mi­
gów.

Pokojówka miss Grace, tknięta złem prze­
czuciem wolała prz.ej wyjściem rzekorr.eco 
..inspektora“ gazowni rzucić okie-m na mie­
szkanie. Dziewczyna stwierdziła z przeraże­
niem. że gablotka z biżuterią była otwarta i 
brak w niej było niektóry cli futerałów, w któ­
rych pani Master chowała sw b kosztowności. 
Natomiast kieszenie n. ^msptktara“, przedtem 
puste, teraz były dziwnie opęczn,ałe. Ten nie­
pokój spostrzegł odrazu p. „delegat" gczowni 
i szukając spiesznej uc.eczhi, uderzył dz.ew- 
czynę SiLn'e w twarz i pchnął ją tak mocno, 
że upadła. Złodziei uciekł, ale dz.ewczyna nie 
zrezygnowała z pościgu. Jeł krzyk zaalarmo­
wał przechodzącego w pobliżu donai detekty­
wa Duncana, Itf.óry uciekającego Mc. Evoy‘a 
zatrzymał. Skradziona biżirtwja powędrowała 
natychim:ast do rąk przedstawicieli władzy, a 
następnie do właścicielki.

S„d biorąc pod "wagę nienaganną prze­
szłość Mc. Evoy‘a> który wystąpił pierwszy 
raz w życiu, iako niefortunny aktor-zlodziej, 
tuazał gę t:1ko i “ miesiąc k'eszay

z grobowca, gdzie pod sklepieniem z ce­
gieł widać jeszcze ostatnie promienie za­
chodzącego słońca. Ach, życie takie jest 
pieknel... Piękne tak samo przed pięciu 
tysiącami lat, jak i dzisiaj. Możemy je 
stracić tylko raz...

Co się dzieje w „krainie cieni“, któż 
odgadnie?

Surowe jednak ! nieubłagane Jest pra­
wo. Dziwacznie przebrani mężczyźni za­
czynają już zamurowywać grób. Oni je­
dni wyjdą z tego grobowca cało. Oni — 
kapłani.

Jeszcze jedno spojrzenie w głąb gro­
bowca. Prawie wszyscy już leżą na zie­
mi. Puhary powypadały % rak. Tu i o\v- 
dz.e tylko jakiś gwardzista, umierając, 
oparł się o mitr i w tei pozveji zamarł. 
Jeszcze jedna cegła i zamknęła się karta 
historji nad jednym z jej dramatów.

50u0 lał grobowiec przechowywał ta­
jemnicę. Aż przyszedł do kraju Ur ela­

stycznym krokiem, ubrany w garnitur 
khaki Anglik i począł grzebać w staro 
żytnym grobie, leżącym w mieście Abra­
hama, w Chaklci.

Aparat fotograficzny pochwycił pozy 
leżących szkieletów. Były one wymowne 
nawet po 500fl lat. Obok nich walało się 
w pyle złoto.

I gdj w czystej 'rablotce za szkłem 
w British Museum podróżny będzie oglą­
dał lutnię otrutego lutnisty, pierścionki 
i kolczyki nałożnic królewskich, uzbroje­
nie gwardzistów, pomimo woli pomyśli, 
że jednak dziś lepiej jest żyć, niż przed 
5000 lat choćby nawet w dostatkach przy 
boku potężnego władcy.

Chociaż... i dziś jeszcze, pomimo zaka­
zów Anglików, starożytne a okrutne pra­
wa hinduskie domagają się, aby wdowy 
ołonęły na stosach obok ciał swych zmar­
li :h mężów.

ROZWIĄZANIE PARLAMENTU ANGIELSKIEGO

Każuorazowe rozwiązanie parlamentu w Anglji odbywa się w sposób tra­
dycją uświęcony. Królewski dekret odczytuje ludowi w otoczeniu heroldów 
woźny w stroju średniowiecznym. T en sam ceremonjał powtórzy! się w

ub. środę.

Ile wart jest czworonogi... artysta?
Sądy Paryskie mają ciężki orzech do 

zgryzienia. Muszą one orzec, ile jest 
wart czworonożny artysta, w danym \ s- 
padku wspaniale wytresowany pies. Skar­
żącymi ,iest para małżeńska, pani 1 pan 
Bary, którzy ze swym tresowanym psem 
jeździli po całej Eurupie i produkowali 
się we wszystkich prawie cyrkach kon­
tynentu. Żądaja oni odszkodowania I mili. 
franków za swegu uhłlreńca, który pod­
czas wypadku automobilowego uciekł i 
nie można go dotychczas odnaleźć.

Wypadek zdarzył się w grudniu roku 
irb.. gdy państwo Bury wraz ze swą ,^psią 
trupą“ jechali autem do Paryża.

Noc była ciemna, a auto — nieoświet­
lone. Państwo Bury spieszyli do Paryża,

na występ w jednem z variétés. Po dro­
dze auto zderzyło się z wozem, który 
był również nieoświetlony, a który stał 
na ulicy. Auto stanęło w płormeniaJi i 
aczkolwiek państwo Bury wysz'i cało z 
wvpa iku, jednak pani Bury rafując z po­
żaru psy, odniosła dość ciężkie poparze­
nia.

Jeden z psów, najcenniejszy', najhar­
dziej wyćwiczony, znakomitość w świę­
cie czworonogów-artystów. zbiegł do po­
bliskiego lasu w panicznym strachu i nie 
można go było już odnaleźć.

Artyści oskarżyli właściciela wozu i 
żąćaią od niego odszkodowania.

Ale przecież i auto nie by ło oświetlo­
ne, więc iaki wyrok ma wydać sąd?

n CO ZOSTANIE PO JEDZENIA?“
Oto groźne pytanie, rzucone marynarzom obcym przez głodnych 

robotników sowieckich.
IZarówno w porcie Odessy jak ł w No- 

Wurosyjsku, zdarzają się coraz częściej 
groźne objawy oburzenia robotników por­
towych z powodu masowego wywozu 
zboża, zwłaszcza pszenicy i mąki pszen­
nej oraz innych produktów ży wnościo­
wych do krajów obcych, podczas gdy 
ludność w Sowietach bynajmniej me jest 
zabezpieczona przed nową klęską głcdu. 
Przed kilku dniami na tło dumpingowych 
machinacyj sowieckich wynikła groźna 
sprzeczka rrrędzy robotnikami portowemi 
i marynarzami transportowca angielskie­
go, ładującego mąkę pszenną j cukier 
w Noworosy skn.

Załoga transportowca angielskiego 
spotykała się na każdym kroku z groź- 
nem pylaniem robotników sowieckich, 
OTrrymujących skąpe racje ch'cba. Wy­
głodzeni ludzie stawia ą wszędzie to groź­
ne pytanie:

— A nam co zostawicie do jedzenia?
Je same sceny rozgrywają sie przy

ładowaniu zboża sonieck!ego na inne 
statki zagraniczne. Oczywiście załogi 
tych statków mają na to słuszną odpo­
wiedź:

— Miejcie pretensje o to do swego 
rządu i samych siebie.

Czy wiecie, że...
Cyna. wystawiona na działanie si'nej 

mrozu, kruszy się i rozpada w proch.
Już w XVI wieku ustalił alchemik Parace 

sus. ie pew.ie oboroby wynikają z zeburze 
w toku przemiany materii w organiżmio lud; 
kim.

Nałnm:e'szą stolicą 'est Monrovia, w r< 
publice murzyńskiej liberń (Afryka Srodkv 
wa). ' cząca tylko 60-0 mieszkańców.

Przed 3f>0 iaty czynili o gród n c y w H< 
landu próby z wyhodowaniem czarnego tu' 
pana, ale próby te s.ę nie udały.

Golić się samem tf
tc pierwszy krok do poprawy wyglądu i bvtu. 
gdyż doł rze ogolony cieszy się zawsze więk- 

„zem puwoJzeniem w życiu.
Zrób więc właściwy wybór!

Nożyk nowego typa

goli szybko I znakomicie, nadaje się do wszysbl 
kich aparatów GiUęjJe • starego i nowego typuj

Z BLISKA IZ DALEKA
KWADRYGĘ RZYMSKĄ ODKOPANO 

W POMPEI.
Podczas odk opywanla fundamentów w t. 

zw. domlu Mennndra w Pompei, odnaleziono 
zary tą głęboko w z eml kwadrygy rzymską, 
t. J. wóz zaprzęgany w czwórkę koni. Kwa- 
dryga zachowała się doskonale, fest prawie 
nieuszkodzona pomimo 2000-letniego leżenia 
pod ziemią. Mierzy ona 1 metr 70 cm. długości 
I fest pięknie ozdobiona bronzoweml okuciami,

RAFAEL BEZ RAK
W Fryburgu, w Niemczech, mieszka mło. 

dy człowiek nazwiskiem Karol Schuldlos, ka­
leka, niemający rąk, Móry w cichości I odo­
sobnieniu wykształcił sie na pierwszorzędnego 
malarza i niedawno temu wystawił swoje dzie­
ła w Berlinie. Posługuje sie on przy malowa­
niu ustami, a doszedł we władaniu perdzlem 
do perfekcji. Obrazy Schuldiesa znalazły go. 
rące uznanie krytvków, którzy przepowiadają 
mu wielką przyszłość.

NAPAD BANDYTÓW CHIŃSKICH NA MISJE 
KATOLICKA.

Bandyci chińscy zaatakowali dom Misji 
francuskiej pod Mukdenem, w którym znalazło 
schronienie kilkuset nawróconych Chińczyków. 
Oblężeni bronili się dzielnie przed bandytami 
do chwili przybycia wojsk japońskich, które 
odegnaly napastników.

STLLECIE PIERWSZFGO WIKARJATU APO- 
STOLSKTEGO NA KOREL

Kościół karolickl na Koreo obchodzi w tym 
roku setną rocznicę założenia pierwszego \\1- 
karjatu npostolsldego. Dnia 21 września we 
wszystkich kościołach tego kraju obchodzona 
była uroczystość błogosławionych męczenni­
ków koreańskich, którzy ponieśli śmierć mę- 
ezenską w czasie wle'kich prześladowań w la­
tach 1839. 1846, 1866 i 1867 I byli beatyfikowa­
ni w 1925 r. Podczas gdy w roku 1880 Korea 
z powodu licznych prześladowań miała tylko 
nieco w ięce] niż 10.000 katolików, to w roku 
1930 liczyła iuż 110.728 katolików, trzy wika- 
riaty.. Jedna prefekturę, 63 księży cuuzoziem- 
skiclr i 65 krajowych. 58 zakonnic cudzoziem­
skich 1 169 krajowych, 1.518 katechetów, 103 
okręgi kościelne z jednym domem misyjnym, 
6.351 katechumenów, dwa małe seminaria z 45 
wychowankami, trzy seminaria duchowne z 
113 alumnami, leden miesięcznik katolicki i je­
den dwutygodnik.

NAWROCFMF MALARZA JAPOŃSKIEGO.
Jak krew świętych męczenników nie Idzie 

na marne, lecz, nawet po upływie wieków, do- 
broc/ynnie oddziałuje na dusze, świadczy ne­
dav o zanotowany iakt nawrócenia malarza 
Japońskiego Seikyo, który. Jeszcze lako poga­
nin, podjął się przygotowania obrazów 26 ja­
pońskich męczenników, poległych za wiarę w 
X\ I w.

DZIECKO DŻUNGLI.
W czasie polow ania na witki w lasach Ana 

toiji postrzelono małego chłopca w wieku 4—5 
lat. który uc'ckal przed nagonką pośrodku du­
żego stada wilków. Chłopiec ten oyi zupełnie 
nagi. Rozwinięty fizycznie, sprawia on wraże­
nie dzikiego zwierzęcia, gdyż leząc obecnie w 
szpitalu, gryzie lek-rzy I pielęgniarki, nie ro­
zumie żadnego z dialektów tureckich I per­
skich, a głód I cierpienie spowodowane po­
strzałem, objawia głośnym pomrukiem, lui 
szczekaniem, podobni m do glosu w,lka. W 
związku z odnalczierietii „dziecka dżungli“ 
władze tureckie ustaliły, Iż przed pięcioma la­
ty zdarzył się w wiosce Strandze wypadek 
porwauia przez w liki chłopca. Rodzina zaginio­
nego dziecka sprowadzona ma byc do Angory 
w celu rozpoznania tożsamości „wilczka“,

„WAHAJĄCE“ SIE DOMY.
Trzystometrowe drapacze niepa w N. Jor­

ku chwieją się pod náporem potężnych fal w ia­
tru. nadlatujących z morza. Podczas takich na­
wałnic dzieją się na górnych piętrach drapa­
czy d/Iwne rzeczy: lampy kołyszą się, w wan­
nach woda faluje mocno. W rzeczy wistości 
drapacze, a raczej ich szczyty wykazują ru­
chy wahadłowe w granicach kilku centyme­
trów odchyleń cd pionu. Wahauia te byty Już 
brane w rachubę podczas budowy olbrzymich 
tych gmachów i samej konstrukcji, jej szkiele­
towi nie mogą one za .zkodzić. W najnowszych 
drapaczach założono w celu badania tych wa­
hań aparaty, mierzące 1 rejestrujące kąt od­
chylenia, L zw. „oscylografy“.
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ło zdrowie Wasze nietknięte Me i clirpienien.
Reumatyzm, artretyzm, skleroza, ischias, 

neurastenia, oęólne wyczerpanie, arterio- 
skleroza, choroby nertk i płuc, choroby 
kobiece, migrena i newral&a, choroby žo­
líka i t. d. można w krótkim czasie zu­
pełnie usunąć pizez oczyszczanie krwi.

ZUPEŁNIE DARMO
Wysyłamy szczegółową broszurę o spo­

sobie leczenia ty„h chorób wraz z opin- I 
jami wybitnych lekarzy. Listy w języku I 
polskim kierować na adres: 28637 |
D. l*«Ef RO, 25 rue Trevlsc, Paris Dep. PI-1

„Muzyka chemiczna“
Oryginalną formę wydobywania dźwięków 

fr.jzyc^nych wynalazł ďr. Andrews, profe­
sor uniwersytetu Johna Hopk.nsa.

Oto udiło mu się zamienić drgania różnych 
maleryj chemicznych na drgania słyszalne i 
w ten sposób wynaleźć.......m uzykę che­
miczną“. Trainsipozycja muzyki atomów mo­
że być teraz słyszana bezpośrednio i wyko­
nywana na fortepianie.

Alkohol nn. posiada wybitne zdolności i 
właściwości muzyczne, gdyż akord jego skła­
da się z 7 (onów, z których można tworzyć 
niesłychaną ilość przeróżnych bardzo wdzięcz­
nych 1 dźwięcznych kombinacyj.

Próby dra Andrewsa otwierają pole współ­
pracy rrięd-y kompozytorami i chomikami.

Dr. Andrews obiecuje sobie wiele ze swe-, 
go odl rycia. Myśli on nawet o całej... „ope­
rze chemicznej“, która skomponowana może 
być z takich chemiczni eh akordów.

Dr. Andrews twierdzi, że wszystko, cn ży­
le, wszystko, co się rodzi i zamiera w przv- 
ro tz’e, viszys'ko to wydaie odDOWiednie tony. 
Wszytko ieJnem słowem na świecie śpiewa, 
wydmie głos. Świat jest- mełen dźwięków, któ­
rych ucho ludzkie nie jest w stanie złowić, ale 
które wykrywa uczony w swem laboratorium 
drogą rozumowania i eksperymentu.

O— >

O,«Piec *w. ! Edison
interesując sie pilnie stanem zdrow:8 Edi­

sona, Ojciec Sw. nrzesłał mu w ostatnich cza­
sach dwa razy za pośrednictwem delegata’ 
apostolskiego w Waszyngtonie życzenia po­
wrotu do zdrowia. Rodzina wielkiego wyna- 
li zov za pośrednictwem kardynała arcyb sku­
pa Nowego Jorku wyraziła Papieżowi głębo­
ką wdzięczność chorego Edison żywił zawsze' 
wielką beiść Ola pjus? W zwłaszcza za to 
Kłębokro zainteresowanie, jakie Papież przez 
całe życie okazywał sprawie rozwoiu innk. 
Niedawno sędziwy uczony przysłał Ojcu Sw. 
w darze dyktafon najnowszego wynalazku, a 
1’apiez ofiarował mu pamiątkowy medal złoty.
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Niemiecki botanik i zoolog, 
uczony, znany z wielu swych prac, dru­
kowanych w na poważniejszych w-yda- 
wmictwach naukowych, dr: bchilor 
znalazł w roku 1911 na wielkich głębo­
kościach morza Adriatyckiego mikrosko­
pijnie małe komórki roślinne ko oni. zie­
lonkawego.

Największa głębia morza, dokąd do 
chodzi światło dzienne, słoneczne wynosi 
400 mtr. Dalej w głęb odmętów' morskich 
św iaiło już nie sięga i na tycli głębinach 
rozpoczyna się wieczna ciemneśc, w któ­
rej, zdawałoby się, mc już nie roś.iie i 
nie żyje.

Schiller więc początkowo nie chciał 
wierzyć swoim oczom, aby komórsa zie­
lona, którą miał przed oczyma, miała na­
leżeć do świata roślinnego. Myvał, że 
to jakaś kropelka o!e;tt lub coś podobne­
go. Ale połowy w następnych trzech la­
tach potwierdziły, że chodzi w tym wy­
padku o komórki żywe, posiada.ące zdol­
ność rozrodcze.

Dr. Schiller zamierzał zebrać specjal­
ną ekspedycję botaników i zoologów, któ- 
raby przeprowadziła badania na morzach 
śwdata, wyławiając z i cli głębi nieznane 
twory roślinne. Ekspedycja taka miała 
wyruszyć w roku 1915, niestety, w'O.ina 
europejska, a następnie światowa, która 
wybuchła w r. 1914, zniweczyła te za­
miary i / musiła do odłożenia ich na ter­
min późniejszy.

Dopiero w latach 1925, 1929 udało się 
uczestnikowi podobnej ekspedycji, d-rowi 
H e n t s c h I o w' i (ekspedycja ..Meteoru“) 
odna!eźć w morzu podobne komórki for­
my jajow atej luib okrągłej, o kolorze o'ivv- 
kowo-zielonym. Przytem skonstatowano

że komórki takie żyją jeszcze ni głębo­
kości 4.000 mtr. Hentscheł zaliczył te 
ży.ą-tka do gru-py alg błękitno-zielonych

Dr. Schil’er, który dotychczas zajmuje 
się badaniem tj cli ciekawych komórek, 
twierdzi, że mnożą się one przez zwykły 
pudział, ale nie udało się uczonemu pod­
patrzeć takiego rozmnażania się ich.

Schiller kończy swój artykuł, umie­
szczony wr niemieekiem piśmie przyrodni­
czemu

„A więc udało się stwierdzić, że na- 
wtt na głębokościach 4.000 mtr. w morzu, 
gdzie zdav ałony się nic juź żyć nie mo­
że. egzystują ‘komórki roślinne, substan­
cje organiczne, z których tworzą się or­
ganizmy żywe. Niewykluczone jest, że | 
na tych głębokościach m-egą żyć także i 
zwierzęta, nieznane nam dotychczas, 
gdyż wymagające ďa sweî>- bytowania 
właśnie takich głębin i takiego ciśnienia 
Te twory głębin wypływają na płytsze 
mieisca do głębokości 300 mtr., aby zdo­
być pokarm.

Kto wie, — kończy Schiller — czy nie 
posiada ą te twory właściwości tak w’ie'e 
bakteryj, przetwarzać z nieorganicznych 
w materie organiczne te coś, .co właści­
wie jest materia nieorganiczną, dotych­
czas jeszcze dokładnie niezbadaną?

Kto wie, czy w głębinach mórz nie 
znajdziemy rozwiązania zagadki powsta­
nia życia.0

Jeżeli ludzkość wynajdzie aparaty, 
które pozwolą jej na opuszczanie się na 
na'w iększe głę bie mórz, wtedy będziemy 
w stanie zbadać y\ iele zagadek, dręczą­
cych umysł biologów, botaników, zoolo­
gów i innych- uczonych.

GŁODUJĄCE CHtNY

Wylew rzeki Yatíg-Tse-Kiarg zniszczył doszczętnie wielkie połacie kraju. 
Po katastrowe powodzi nawiedziła ze krainy katastrofa moru i głodu. Set­
ki tysięcy osób ginie codziennie. Rząd chiński zorganizował pomoc doraź­
ną dla pozostałej ludności, przyczem wojsko rozdziela pożywienie między 

-< głodne masy.

ŻYCIE ROŚLINNE
NA GŁĘBOKOŚCI 1000 MTR.
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Katolickie Kolegium 
Robotnicze

w Oxfortzie
Od wiciu lať w OxforJzie istnV ; katdic- 

k'e koleiji'in robotnicze ..Catliolic WorkfTS 
Co lege“. Kształci cno trellczną eure z- poirAl 
kato'ick'^h sfer robotniczych. Kandydaci do tej 
uczelni poddawani sa surowe! selekcji- Głow­
nem zadaniem iej jest to. by apostolat sr łccz- 
ny wykonj-wany byt iakiiaiskntcczivei przez 
samych robotników, którzy stale przebywają 
ze swe.ni toiv-a-rzyszaini prac’’ w tych samych 
warunkach ż\ cirra ..cli. Troska „Workers Col­
lege“ o kształcenie kato'ick.ch prz.ywcdców 
robotniczych iest tom ważniejsza. że w’ Anglii 
również i u’ najbliższej przyszłości zakładania 
kato'ickicli związJtów robolu, czydi będzie nie­
możliwe. WćeWiie w życie katolickich iael 
społecznjch musi odbywać się tam w łonie 
neutralnych .trade union'ôw“.

Dv. ulétni kurs tego kolegjnm prd 1 zglę- 
dem naukowym stoi bardzo wyśni o. Etykę i 
apologeP ke wyładaja księża Jezuici, a nauka 
ekpnorni-l, historii, polityki itd. odbywa się w 
famrch uniw~rsytetu oxfordsk'ego, które-go 
wybitni profesorowie okazutą uczebii katolic­
kiej wydatna pomoc. Sud ým kończy s!ę egza- 
m.ncm, po którym) wvdawany jest odpowiedni 
dyplom, Obecr-:e prsca napotyka na pewne 
trudności z powodu braku funduszów, prowa­
dzona j'est jednak nadal z całą gorliwością. 
Kierownctw o kologi-nm stara się o zdobywanie 
dra swych uczniów jakna.jwiększej llczlby sty- 
péitdiów drogą znierania małych ohar wśród 
katolickiego społeczeństwa w Anglii.
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i Angielskiego -
Po nimm latach pobytu w Londynie 

udz'eliini lekevii konwertiru najnowssa —i 
(eny pri^iltpne. ~

■ 7glOj/eni« kierować do adoiiniitracu — 
Î »POLONII* pod Anglik,
__ Lekcyi od elam- ~
i. w Katów.ca^h. Król. Hucie I w So*novrj * 

Obecn e przyj m »je zgłoszenia również\ na komplety.
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Antoni Mai ezyńskl

Cztery „R“
127) Powieść

_ ~ Bo, -widzi pan, ja w szczerość tej skruchy ja­
koś me mogę uwierzyć. Patrzał mi szelma prosto 
w oczy, ale djabeł chichotał w jego ślepiach. Coś mi 
mówi, że on tam dobrą zasadzkę przygotowuje, i oto 
dlaczego zwróciłem się do pana, panie detektywie, 
z prośbą o dotrzymanie mi towa.zystv'a... ł widzę 
te rag, że pan miał rację, mówiąc, żeby tam YYyru- 
szyć jaknajwcześniej. Tak, tak, to -zdrowa myśl. 
Trzeba ubie Rojka, przyczaić się i śledzić jego 
każdy ruch, każde spojrzenie, kiedy będzie nadcho­
dź*'* a poznamy odrazu, czy przybyY\'a. jako uczci­
wy lojalny przeciwnik, czy też może nastawił gdzie 
zbira, albo inną przygotOYval niespodziankę... Chodź­
my, panie...

— Zaraz,, zaraz, muszę wpierw przynieść lampę, 
la arkę elektryczną i zawołać swojego towarzysza, 
mojego pomocnika, uważa pan? Oczywiście nie bę­
dę go wtaiemniczał! — dodał, widząc chmurkę nie­
zadowolenia na czole Jana Smólskiego. — Och. ja 
go wogóle nie wtajemniczam w bardziej skompliko­
wane sprawy. Jeszcze me dorósł do tego. Ale kom­
pan z niego radzwyczajny...

— No to dobrze. Niech pan idzie po niego, ja 
zaczekam tutaj. Ciesze się że nrzy tej sposobności 
odYviedzç podziemia starego dYvoru, z któremi tyle 
wspomnień mnie łączy...

-7- Tylko część pan zwiedzi. Tamte piwnice — 
n.wwil Rafał, wskazując ręka na zachodnią część 
ruin są zamlnięte, opieczętowane przez policje

aż do przybycia komisji sądowo-lekarskiej... Proszę 
tedy poczekać, za pięć minut wrócę tutaj z moim 
uczniem i z latarniami...

Z latarniami Rafał nie miał kłopotu, ale „uczeń“ 
zniknął, jak kamień w ocean rzucony. Napróżno go 
szukał po całym dworze i wołał głosem coraz żało­
śniejszym. i napróżno rozpytywał domowników. 
Llopiero mały Pietrek, p. o. dworskiego stangreta 
wyjaśnił mu, że ten „długi1* pan pojechał na rowe­
rze.

— Skądże mógł rower wy trzasnąć? — n.edo- 
wierzał.

— PeYvnikiem sę pożyczy? od pana rzomcy! — 
brzmiała odpoYviedž.

Istotnie tak było. Baltazar Szafran pojechał do 
Roika ze SYvoim kontraktem na rowerze Romaniuka.

Rafał Królik z nosem na kYvintç powrócił do 
Jana Smólskiego, który zauważy! z uśmiechem, że 
„pięć minut“ trwało nieomal pół godziny.

— Mego pomocnika nie zastałem, zaYY ieruszył 
się gdzieś urwis, więc musiałem mu zostawić in­
strukcje, co ma robić, skoro pOYvróci! — odparł re­
porter. zgnębiony przeświadczeniem, że bez „dro­
giego Balcia“ będzie musiał maszerować przez po­
nury labirynt podziemi.

Z tą ..instrukcią“ Yvyjątkowo nie zełgał, bowiem 
pozostawi! yv pokoiu błagalny list do Szafrana, aby 
natychmiast po powrocie przybiegł do „Czarciego 
Jaru“. gdJe tego wieczora rozegra się straszliwa 
tragedja, jak napisał, chcąc zdopingow ač detektywa.

— Wczoraj zaprzysiągłem sobie, że moja noga 
więcej tu nie stanic nigdy! — mruczał z wściekło­
ścią mały reporter, krocząc podziemnym gankiem 
w stronę rowu strzeleckiego. — Tymczasem lezę 
tędy znowu. Ale jeśli to nie jest mój ostatni spacer 
przez te wertepy, to pozwolę sobie

vT- Fan coś mówił, panie dęiektymel, = aDylal

Smólsk., który kroczył wr pewnym odstępie za 
swoim przewodnikiem, bowiem przystawał nie­
kiedy i rozglądał się z ciekaYcością.

— Ech, nic, nic. Lampie tylko przemawiam 
do serca, żeby nie filowała! — odburknął, pokazując 
towarzyszowi zakopcone szkiełko tatarki.

— Gdybym panu mógł być w czemś pomocny, 
proszę pcYYtedzieć bez żenady...

— Pomocny? Hm. skoro pan chce koniecznie 
mi wyświadczyć pewną przysługę...

— Naturalnie!...
— ...to niech nu pan wyszuka rym do „dyszel“. 

Ani rusz znaleźć sam nie mogę...

Baltazar Szafran powrócił do BorÓYV w kilka 
minut później, gdyż Rojek go nie przyjął, wyma­
wiając r.ię nawałem pracy. Przedłożoną sobie umu- 
Y\*ę podpisał bez wahania, jej tekst przebiegł tylko 
wyrokiem, kopję sobie zatrzymał, poczem kazał 
oświadczyć detektywowi, że chętnie z nim poroz­
mawia. ale jutro; dziś niestety nie może.

Pełen zaklęć list reportera nic wwYvarl naj­
mniejszego wyrażenia na Baltazarze.

— Co? Mam drałować do wąwozu, dlatego, że 
ciebie tam jakieś licho zaniosło? — polemizował 
z nieobecnym Rafałem. — Nicduczckanie! Muszî 
odpocząć...

Był naprawdę zmęczony po dwukrotnej turze 
Bory-Roziąka, odbytej nr przestarzałym, ciężkim 
rowerze, w terenie tak górzystym 1 truduvm, jak 
ta droga. Wyciągnął się też na łóżku zdjął mary­
narkę i trzewiki, lecz nie długo dane mu było za­
żywać rozkoszy lemstwa. Spîoszvlo go pukanie 
i dobiegający z poza drzw i św ieży głosik Ewy, do­
pytującej o „mistrza“.

— Mistrz wyszedł do „Czarciego Jaru“! ~ od­
parł z ironją Baltazar.

.(Ciąg dalszy pastąpi),
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PORZĄDEK NABOŻEŃSTW 
w kościele katedralnym iw. Piotra 1 Pawta 

w Katowicach.
Poniedziałek. — GoJz. 6 ta ł Ignacego 

Krzyże oskiego.
6.30 za nowożeńców Krzyżowskiego 1 Ło- 

|ówr:ę.
7 rocznica za t Annę Szubertów», Klemen­

sa i Marję Szeiów
7.30 do Op. Busk. za mczne dziecię Krzo­

ski.
8 za nowożeńców Moczygembę i Wyrów- 

nę, Nowaka i Wyrównę.
8.30 msza św. (pogrzeb, za t Franciszka l a- 

*aja.
6 cicha msza iw. za t Franciszkę Małejo- 

wą od mieszkańców Domu Uchcdźców.
6.30 cicha msza Św. za tt z rrJzinv Mo- 

iysów i Huefterów.
7 cicha msza św. za t Wilego Grzhieloka.
7.30 cicha msza iw. do S. ’-’ana Jezusa r.a 

pew. int. (Rudawska).
19 (polskie nabożeństwo różańcowe.

Oszczędności na portretach p. Piłsudskiego -
„antypanstwowem działaniom!“

Zwołane na wczoraj posiedzenie 
rady gminnej w Szarleju zostało przer­
wane wskutek niepoczytalnego wystą­
pienia jednego z radnych sanacyjnych.

Przy rozpatrywaniu sprawy urzą­
dzenia nowo\\y budowane j ochronki 
radny Ch. D p Kołodziejczyk posta­
wił wniosek, ażeby ze względów 
oszczędi (ościowych nie zakupywać 
portretów marszałka Piłsudskiego, 
lecz tylko P, Prezydenta Mościckiego.

Na propozycję ię sanacyjny radny 
Kołodziej zarzucił radzie... antypań­
stwowe działanie, żądając rozwiazarua 
całe; rady gminnej.

W odpowiedzi na niepoczytalne 
obelgi sanacyjnego waleta radni wszel­
kich frakcyj (prócz sanacji) opasali 
salę posiedzeń. Dalszych uchwał nie 
powzięto, gdyż pozostała ilość sana­
cyjnych radnych nie mogła powziąć 
prawomocnych uchwał, (kk.)

Wie'ka impreza lotnicza w Katowicach
Prócz polskich lotnlczek przylatują również do stolicy śląska słynni 

lotnicy Orliński, Kossowski i Skarżyński.
Jak już donosiliśmy, dziś o godz. 15 

odbei1:le się na lotnisku w Katowicach 
wielka impreza lotnicza. Na program 
składają się przylot lotniczek rolskich 
z raidu dokoła granic Rzeczypospolitej 
Polski, pokaz najtrudniejszych akrobacji 
oowletrznych, wykonanych przez słyn­
nego lotnika Orlińskiego, akrobacje 
wykonane rtzez słynną eskadrę kościusz- 
kow ską z mjr. Paw lików skini na czele, 
akrobacje wykonaną przez eskadrę kra­
kowską z kpt Ubu nem na czele, pokaz 
modeli latających i t. d.

I oiniczki polskie wylądow ały wczoraj

o godz. 12 w Krakowie, skąd przylecą do 
Katuwdc dziś o godz. 1* 30, a nie jak dono- 
sMiśiny o godz. 15

Ślą?Hi Komitet Wojewódzki poczynił 
obszerne przygotowania, aby przyjęcie 
lotniczek wypadło okazale. Komunikacja 
autobusowa już od godz. 9 rano.

W ostatnie] cli wili Śl. Komitet Woje- 
v ićzkl zaw iadamia, że irócz kpt. Orliń­
skiego na swojej amerykańskiej maszynie 
przyleci pufk. Kossowski na samolocie 
pościgowym najnowszej konstrukcji, oraz 
kpt. Skarżyński na swojej afrykańskiej 
maszynie. Uy)

- SI AN POGODY.
Wczoraj rano jodynie aa północnym wscho­

dzi Polski było pochmurno i rngbsto, a miej­
scami padał deszcz. Reszta kraju miała pogo­
dę słoneczną. Temperatura wynosiła od 7 do 
12 itopni. w górach zaledwie 1 stopień.

Dziś oogoda słoneczna, rankiem «pary Noc 
chłodna, w górach do przymrozków, Dniem 
temperatura 17 do 20 stopni. Słabe wiaťy po­
łudniowe lub cisza.

— Nabożeństwo żałobne.
W szóstą rocznicę śmierci śp. dt Feliksa 

Bocheńskiego, pierwszego prezesa Sądu Ape­
lacyjnego w Katowicach, odbędzie się 13 bm. 
o godz. 7.30 rano nabożeństw o żałobni w 
Kościele Katedralnym w Katowicach. (xy)

— O pomoc Ciur biednych.
Katowicki Okrąg „Caritas", którego zada­

niem jest pomoc najbiedniejszym bez różni wy 
wyznania, rarodc mości i party? pal,tycznych 
■— zwiiuca się do wszystkich ludzi debr ej woli 
z gorąca prośbą o łaskawe składanie Jarów 
pieniężnych, podniszczonej odz.eży, bielizny i 
nbuwia do sekretariatu rCar tas" przy ul. 
Krasińskiego 5 (tel. 32-36, nr. konta P. K. O. 
306.687j.

Równocześnie prosi „Caritas" o zapisywa­
nie się na członków katowickiego okręt,™ 
„Caritas". Członek zwyczajny płaci 12 zł. 
rocznie, nadzwyczajny najmniej 4 zł. doży­
wotni — jednorazowo 300 zi.

— „Królowa przedmieścia" na bezrobot­
nych.

P. Z. P. Oddział Młodzieży w Król. Hucie 
urządza 11 bm. przedstawienie teatralne p. t. 
..Królowa przedmieścia" — operetka w 5-ciu 
aktach. Orkiestrą kierować będzie dyr. Czaja 
Przedstawienie to odbędzie się w sali Dnrru 
FoNk ego w Król. Hucie, przy tri. Wolności. 
Zysk z imprezy przeznaczono dla bezrobot­
nych ze Zw. P. Z. P. (xy)

— Aresztowanie komunistów.
Wczoraj na dworcu w Katowicach areszto­

wano Jwuch osobników, którzy wieźli z Za­
brza dwie walizy bibuły komunistycznej, prze­
znaczonej na Zagłębie Dąbrowskie. Sprawców 
odstawiono do więzienia. Dalsze ducnodzeii.e 
w toku (s.)

MATTE PARANA
Dlaczego winniśmy i musimy pić MAI TE 

PARANA. W obecnych nadzwyczaj ciężkich 
czasach pełnych psychozy nerwowej dokonuje 
się jeszcze silniejsze niszczenie naszego sy­
stemu nerwowego slnie drażniącemi środka­
mi, jak kawa i herbata, co wpływa na war­
tość i wydajność pracy naszej. Na ratowanie 
nadwątlonego zdrowia i miejscowGŚc ach ku­
racyjnych nie stać dzisiaj nikogo, dlatego na­
leży pić MVTTE PARANA, gdyż działa ku­
jące, a jako środek usuwający kwas moczowy 
leczy i zapobiega skutecznie przy podagrze, 
reumatyzmie, ischias i innych następstwach 
nadmiaru kwasu moczowego. Powagi lekar­
skie w całym świecie stwierdzają, że MATTE 
PARANA zawierający w znacznej ilości (33% 
Mangan, działa skutecznie na funkcje netek 
i pęcherza, a dzięki manganowi czyści krew. 
Diabetycy po krótko rwałem zażywaniu 
MaTTE PARANA zna:dują ulgę w uczuciu 
pragnienia. Oszczędność w użyciu, brak tru­
jącej teiny, są liepośledniemi zaletami, dzie­
li i którym MATTE PARANA znajduje coraz 
większy zbyt i rozpowczę^hmenie w kraju 
naszym. — Oswojamy się szybko z specjal­
nym, egzotycznym smakiem i aromatem Matte 
Parana, któremu ludy Ameryki Południowej 
zawdzięczają zdrowie, hart i smitkłcśc.

W Europie piją miliony ludzi Herva Matte 
Parana — oczywtśc e pija ge tyJko ludzie pra- 
gjący być tnvale przy zdrowiu.

Cale Katowice mawią...
że Kino Casino zostanie w najbliższych dniach 
otwarte..., że Kino Casino będzie jednym z naj­
piękniejszych teatrów świetlnych w Polsce..., 
że Kino Casino wyświetlać będzie zawsze naj­
większe i najdroższe arcydzieła, które wy­
twórnie dźwiękowców wogô'.e stworzyły i..., 
że w obrazach tych zobaczymy najsłynniejsze 
gwiazdy filmowe w ich najnowszych krea­
cjach..., że Kino Ca«‘no przygotowane na ot­
warcie program, który zachwyci całe Kato­
wice.

— W niedzielę — na „Wystawę Morską" 
w Katowicach.

Niech każdy pamięta, że w pogodną Je­
sienną niedzielę me jjr-zystojnie jest wędzić się 
w kawiarni i piwiarni, lecz raczej należy zro­
bi małą „wycieczkę“ do Parku Kościuszki w 
Katowicach, przyczcm ni* wo'no zaniechać 
sposobności zwiedzenia „Wystawy AVorskrcj“, 
przyjrzeniu się i ..mom morsk m w klnie wy- 
stawowem i posłuchania koncertu orkiestry. 
gra'ące} przed halą wystawową, a przixte- 
wszystkiem obejrzenia bogatego zbjoru prac 
malarskich naszego „Piewcy morza", art. ma­
larza, Mokwy,

—oOo—
4 Zgłoszenia do Zakładu Salezjańskiego.
I listopada b. r. projektowane jest u z po­

częcie nauki w Zakładzie rzemieślniczo-wycho­
wawczym XX, Saiezjanów w Mysłowicach. W 
zw.ązku z tern Zakład przyjmuje łuż zgłosze­
nia chłopców- którzy posiadają ukończoną 
szkutę powszechną; zgłoszenia przyjmowane 
są codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) 
od godz. y—13 i od 15—18 przy ul. Powstań­
ców 19. (I)

4 Zebranie organłzacyi ka'ollcklch.
15 b. m. o godz. 20 odbędzie się w Mvsjo- 

wicach w Domu Ludów jm zebranie wspólne 
zarządów organizacji i towarzjstw katolic­
kich (prezesów, sekretarzy i skarbników), (ł)

+ 5-lecle To w. Polek św. Jadwigi
Kat. Iow. Polek św. Jadwigi w Mysłowi­

cach urządza 15 b m. w Domu Lud., o godz. 
16 zebranie z ókazdi 5-lec.a towa.zystwa, po­
łączone z obchodem i z kawą. (ł)

4 Ziemniaki dla ubogich.
Wydawanie banów na bezpłatno ziumraki 

dla mie scowych ubog oh, zarejestrowanych w 
Mysłowicach, nastąpi w nadeł odzącą środę i 
w czwartek w god/mach urzędowych w magi­
stracie, pokój nr. 6. Po bony należy zgłaszać 
się osobiśe e z legitymacją îJbog.ch. (I)

4- Otwarcie trzecie] kuchni.
Otwarcie trzeciej kuchni dla bezn botnych 

— na Piasku nastąpi nieodwołalnie 12 tam. (1)
4- Dochód z Jarmarku dobroczynnego.
Jarmark dobroczynny, urządzony w Ma­

słowicach. 4 bm., przez niestrudzone Punie 
Wmcentki, przynosi ogółem 1.401,15 zł. do­
chodu. Koszty urządzenia jarmarku wyniWy 
217,10 zł., czyst’- zysk zatem wyraża się kwo­
tą 1.184.05 zł., która wydatme zasili fundusz 
na patrzeby jbogion pozostających pod op eką 
Pań Wince,ntek. Piękny to plon zbożnej dzia­
łalności. (1)

-ř WydawajJe kart f bladowych.
Ostateczne wydawanie kart obiadowych 

dla bezrobotnych korzystających z kuchen: w 
Rzeźni MieisLej i w Mie’skûn Janowie odbę­
dzie s:e 11 bm. od godz. 10 do 13 w lokalach 
tych kuchen. Karty obiadowe dla bezrobot­
nych korzy stających z kuchni na Pis sku, wy­
dawać sic będzie 12 hm. od godz. 10 do 13 w 
okalu kuchni, której otw„rc e nastąpi właśnie 
tegoż dnia. 0)

4 Upor-ądkowanie akcji dożywiania bezro­
botnych.

M„.ristrat myslowicki wydał zarządzenie 
w myśl Którego do korzy stan a z płatnych 
cbiadów w kuchniach rr^ ą p.awo tyZio fc;z-

robotni, zarejestrowani w Komun. Urz. Pi>śr. 
Pracy, którzy pobieraią zasiłki z akcM usta­
wowej, państwowe!, wojewódzkiej i akcji opie­
ki społecznej, a niejwsiadający ubocznych do­
chodów i majątku.

Z bezpłatnych obiadów korzystają tylko ci 
łmzrubotm, którzy me Dobierają żadnych za­
siłków, a utrzymują się z prac dorywczych.

Nie mają prawa korzystania z kuchen: bez­
robotni w podeszłym wieku, uznani nrzez Gwa­
rectwa za inwalidów'; bezrobotni, którzy są in­
walidami wojennymi, pobierający renty, renci­
ści socjalni, oraz ubodzy wspierani przez Urząd 
Opieki Społecznej.

Legitymacje na obiady pbtne i bezpłatne 
wydaje się każdego pierwszego miesiąca, w 
razie zaś święta, w dzień następny, od godzi­
ny 10 do 13 w kuchniach.

Opłaty za obiady pobiera personel kuchni 
przy wydawaniu ich.

beziobotni winni się wobec personelu kuch­
ni grzecznie zrehowywać, gdy* w przeciw­
nym razie zostanie im odebrana karta obiado­
wa przez dyżurującego urzędnika .policyjnego.

Bezrobotni, którzy w dniu 1 każdego mie­
siąca nie uzyskał. legitymacji na bezpłatne 
obiady z kuchni, wmni się zwracać do magi­
stratu. a-nie do personelu kuchu!, który nie 
jest do tego upoważniony.

— Sreb-.se 'ody.
Dz’ś p. Józef Swierkawski z Bogucic wnz 

z małżonką ebehouzi srebrne gody małżeńskie. 
Uroczysta msza św. za jubilatów odbędzie się 
w niedzielę o godz. 10 w kościele parafialnym 
w Bogucicach. Zarząd miejscowego Koła Ch. 
Dem. zasyła juWatom serdeczn, życzenia i 
uprasza członków o wzięcie udz.alu w uroczy- 
stem nabożeństwie.

— Na bezrobotnych.
M.ejscowy Komitet Niesienia Pomrcy Bez­

robotnym w Wełnowcu urządził 4 bm. zbiórkę 
uliczną i kwestę po uomach na rzecz bezro­
botnymi. Ogółem zebrano 467.31 z!. -Of.aro- 
dawoorn i kwestairzom kenntet serdecznie 
dzięktńę za okazaną gotowość pomagama bez­
robotny >n. (xy)

— Nowa placówka śpiewacza w Wełnowcu.
Z.iircjatywy miejscowego proboszcza ks. 

;rof. Gajdy założono przy parafa w Wehnw- 
cu mową placówkę śpiewaczą pod nazwą „Chór 
Imścieiny im. św. Cecylii". W skład nowego 
zarządu we-scli pp. Andrzej Sz izepamk, jako 
prezes, Józef Gacaianga, jako sekretarz i Bo­
lesław Wojciechowski jako skarbnik, p. Roman 
Dietrich zaś jako dyrygent. Patronat nad chó­
rem objął ks. prob. Gajda, który jest zarazem

B lekrrz kii uf wiedeńskich

nr. joi. srana
chorob1' b wnę rzneiprzem’^nu raoler.ł (cu ;rzica, oivtośc. d.ia) 

i D lekarz kim k wae teńs ich
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Brak gotówki uzupełniają korzystne zakupy. 
Przed zakupnem proszę zwiedzić nwj

ZnlcVexB ‘PUTTER
bez przymusu kupna §p 

wszelkiego rodzaju, lak: perskie, skunks, bl- 
sancy, lisy, oposety •/ pierwszorzędnych ga­
tunkach. — Przeróbki I reparacje — tanio!

H. Kitaibel

KATOWICE,3-fio Maf a Sil
iorchód z sóenl, parter).

■IiOrgînes
JAK ZWYKLE.

(Anegdota prawdziwa).

— Czy pani lubi „jaizz-band“? —
spytałem rade zy ni, 

gdym się raz na herbatce 
znalazł w ’adey domu.

—• Ależ panie JoŁesie,
pan m: krzywdę czyni!? 

Czyż ta „trywajałność" meże 
jx>dobać się koir.u?

To ubóstwo mełodiji,
trąb warczenie, wycie, 

to wieczne bicie w bęben, 
że aż trzeszczy głowa?

— Ja się z panią radczynią
zganzam całkowicie! —' 

rzekła jej przyjaciółka, 
naó-dyrek torowa,

— Czy n!e milsza dla ucha
dawniejsza muzyka?

Nie mówię już o jakimś
Grigłu1) czy Wagnerze, 

ale nupizyk-Lid tony
słódK.-ego walczyka, 

czy nie milsze, niż owe 
tłuczenie w taderze.

•— To samo 5 Ja mówię.s, 
Słuchając dzikiego 

kakofonów*) miauczenia, 
jak kotów w pustyni 

tęsknię nieraz do jakiejś
piosnki Moniuszkitgo*)! — 

edpew e przyjaciółce 
z powagą raóczyoit

Potem oî> e dodały:
— Jak ludzie są marni,

Łe gwaką kult muzyki 
dziką propagandą!...

Wieczorem, po redakcji
wpadłem do kawiarni..,

Spotkałem obie panie...
Słuchały „iazz-biwidu“.,,

Jotes

ł) Prawdopodobnie p. nad-djTektorowa my­
ślała o Griegu, *) Chodziło zapewne o ,.sa­
ksofony“, *) pcprawiiiej byłuby — Moniuszki.
— Prz> piski zecera

' i . — -

prezesem wszystkich chórów kościelnych dje- j 
cezji śląskiej. Do nowo założonego chóru zeio- ' 
siło się przeszło 50 członków. Lekcje śpiewu 
odby wać się będą we wtorki i czwartki.

Nowej placówce „Szczęść Boże“.
— Uroczystość pierwszej rocitnlcy istnienia 

Tow. Muzycznego Im. Paderewskiego w Pio­
trowicach.

Tow. Muzyczne itr. Ignacego Paderewskie­
go w Piotrowicach Śl. obchodzi dziś rocznicę 
swego istnienia według następującego progra­
mu: o goda. 10.30 da IB — uroczysta msza 
św. w kościele parafialnym, od gedz. 12 Jo 15 
— przerwa obiadowa, od grdz- 15 do 16 — 
wspólna fotografia, od godz. 16 do 19 — kon­
cert w sali p. Kramzy. Po konceTt e zabawa 
taneczna do rana. Koncert, w którego skład 
wchodzić będą utwory znanych kempozyto- 
tów polskich i innych, wykona własny zespół 
Tow., liczący obecnie 34 członków. (xy)

r Katowice
ul.D rsNCy na3
Telefon 17(j0

Największy dom speca'nv konfek 
c,i dla m żizyzn. cnłopcow i dz eci 

*
Stale na składzie na Świeższe 
modele jesienne i zimowe.
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— Zabawa sokola w Dr >le. _ 1
Dziś Tow, G.mn. „Sokół" w Dębie urządza 

W sali p. P.otra Kosza tegoroczną zabawę je­
sienną, na którą taprasza wszy stkich człon­
ków ł sympatyków. W godzinach przedpołud­
niowych odbędzie się dalszy ciąg zawodów 
lekkoatletycznych i gimnastycznych. W -ab. 
niedzielę osiągnęli dodatnie .wyniki w rzucie 
oszoztpem, kula. dyskiem i w sk )ku wzwyż 
pp. Stula, Bienel, ii >ffman, Kręcik i Pleczyk. (s)

Z KRÓL. HUTY
PORZĄDEK NABOŻEŃSTW

w kościele św. Barbary w Król, Hucie.
Niedziela — 6.45 róże Pawła Kuli ule, Fran­

ciszka Kozę, Franciszka Fiafę i Ado'ia Za­
wodnego.

7 roczne dziecko Lidję Cíchou z błog.
6 Franciszek Kussa, srebrne wesele z t!og.
9 Kongregacja Mar ańska.
10-30 róże Roberta Pol lipskiego. (Yo’ciecha 

Ferstera, Józefa Mitculle, Józefa M.kolajczy- 
ka, Franciszka Picchurę i Józefa C.eślę.

I Kapusta dla bezrobotnych.
Wszj scy żonaci bezrobotni, zarejestrowani 

w komunalnymi urzędzie pośrednictwa pracy, 
winni się zgłosić po odbiór kartek na kapustę. 
12 b. ni. litery A—O, 13 b. m. litery P—Z, oraz 
pracownicy umysłowi i kobiety — udowy, 
utrzymujące-rodzinę i prowadzące własne go­
spodarstwo domowe. Kartki wydawane będą 
na targowisku przy ul. Katowickiej w godzi­
nach od 12—17. Spóźnione zgłoszenia nie będą 
uwzględniane. Przy odbiorze kartek należy 
przedłożyć legitymację bezrobotnych, oraz do­
wód osobisty, (kr.)

Z ŠWIETCCHLPWICKIEGO
( -) Z Urzędu Gm urn igo w Szarleiu.
Naczelnik gmi-ny o. Góra otrzymał urlop 

zdrowotny aż Jo 30 marca 1932 r. Zastępować 
będą naczelnika co miesiąc na zmianę radni 
PP- Kubański i Szreter.

Nadzór nad górną (nowy urząd sanacyjny!) 
powierzono na czas nieobecności p. Góry zna­
nemu sanatoroui, prezesowi Z*w. Powst. Si. i 
naczelnikowi okręgowemu p. Zębókoui... Co­
raz icpieij! (Kk.)

(—) Zbiórka odzieży, biellzjy i obuwia na 
rzecz bezrobotnych.

Lokalny Kum tet Niesienia Pomocy Bezro­
botnym urządza od 12—17 bm. zbiórkę odzie­
ży, bielizny i obuwia, co następnie rozdzielone 
zostanie pomiędzy bezrobotnych. Oiíary przyj­
muje od goa/. 8 do 15 schronisko młodzieży 
■w gmachu gminnym. Kto z ofiarodawców ży­
czy sobie, by rzeczy' odebrane zostały u n.e- 
yo w mieszkaniu, niech zgłosi to ustne, pi­
śmiennie hsb telefonicznie w ratuszu, pokoi 
nr. 14. Niezależnie od tego. w wyznaczonych 
Idniach. zbiórki po domach przeprowadzą 
człoiik nie -towarzystw dobroć- ynnych, zaopa­
trzone w odpowiednie upoważnienia. (xy)

(— ) Z Kurk. Bractwa Strzeleckiego w Szar- 
lelu.
’ 14 1 _ti. odbędzie się sírzeiarTiě u legały up
Kubańskiego, Steiana Mutza, uraz Kretka, (kk.)

(~) Samobójstwo.
8 bm. w godzinach' rannych pozbawił się 

Bycia przez powieszenie na pasie, przym Kno­
wanym ao drzwi mieszkania 3?-,etni iiutnik Ed­
mund Lebek ze Świętochłowic (ul. Fama 19). 
Zw loki odstawiono do szpitala w Świętochło­
wicach. Powodu targnięcia -się na życie nie 
ustalono. Doüiodzenia w toku. vxy)

Z PSZCZYŃSKIEGO
V Nowo ceny w powiecie.
Komisie cennikowa dla pow. Pszczyńskiego 

tr^taliła następujące oeny maksymalne: li kg. 
ciikba z 70 proc. mąki żytniej — 40 gr-, 1 kg. 
chkba z 65 pruć. mąki żytnie — 42 gr.» 1 buł­
ka 100 gramowa — 10 gr.. 1 kg. wieprzowiny 
od 1.S0--2 40 zł.. 1 kg. •wołowiny od 1.60— 
2.40 zl„ 1 kg- citięciny o dl .80—2.20 zł., 1 kg. 
^*łon ny od 2.20—2.60 zł.. 1 kg. kiełbasy kra­
kowskie! od 2.40—3 zł., 1 kg. wątrobianki od 
2-40—3 zł.. 1 kg. salcesonu od 2-40—3 zł. z 
tein ieunakże zastrzeżeniem, że kumUcy pła­
ci za Jedną ósmą kg. 40 gr. Cenę za 1- litr 
mleka ., ez lieraneiro ustalono na 36 gr. (d!j.)

X Z targu w Pszczynie.
Nagrodowy targ w Pszczynie sorowadro- 

ł,ł\</'l^ern 200 szt. by Jła średniej jakości. Po- 
h. slaby, to też więkfzą część bydła 

f-pę-zono z powrotem. Płacono za 1 kr ,we. 
PO-7qw szy od 6o , 7 Najwyższą cenę oicrową- 
■ i-P Vs\7TS<*oâci 25 1 1 to za najlepszą kro­
snowi . ™ w' Pa(F1in 2adz:wia fakt. że miej- 

i-?e7t1,cv‘. ^ mo sP^Jhu cen bydła, nie 
i u en mięsa. N.elepsr m od tatgu na

Nowa placówka handlowa 
w Katowicach.

Znana na tute'szem tere-iie fabryka sł( 
larska M. Robak w Mysłowicach egzi 
shjjąca od roku 1907. która znrudr a okol 
200 pracowników, otwiera Diýem 12 bu 
■w Katowicach przy ul. Marszałku PTsudsl " 
go nr. 4 deGliczny

SKtLDnenii
Wobec ogolnego kryzysu gospodarcze* 

firma M. Robak pragnie umożliwić kupno mi 
bil k iżdemu j>o cenach fabrycznjch i dLle* 
też rd.ąd ohshve kiijeniów mkutecz 1: 
'■PrOst bez piiśredników. Bogato zaupatrzi n 
•w najr awsze modele niaga/yn "v Katowicau 
řdzie po rekoidowo niskich cenach na mfth 
dngodnych warunkach spłat o-trzymać możr 
nadzwyczaj solidne i jakościowe p:erwszi 
rzędne urządzenia,, tak kompletne, jak równic 
1 poiedyńcze sztuki umeb'owama. daje gwi 
rancię, żt każdy znajdzie tain to, co poszi 
kme.

Leży zatem w interesie każdego kupują- 
c-gi‘ ogladiąć przed zakupem Magazyny 
Lnt.y M. Rebak.

NIESŁYCHANA AFERA OSZUKAŃCZA
Huta „Milowice“ poszkodowana na setki tysięcy złotych. — Aferzyści

w więzieniu.
Na skutek polecenia prokuratora 

przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu 
funkcjonarjusze Wydz. Śledczego do­
konali aresztowania b urzędników 
huty „Milowice“, należącej do „Mo- 
drzejowskich Zakładów Górniczo-Hut­
niczych“ w Sosnowcu, a mianowicie 
inż. Sokołowskiego, Łaskiego, Piekar­
skiego oraz niejakiego Popławskiego, 
oskarżonych o systematyczne popeł­
nianie wielkich nadużyć, wskutek cze­
go naraili oni firmę na olbrzymie 
straty.

Tło sprawy przedstawia się nastę­
pująco:

Przed kilku miesiącami stanowisko 
naczelntgo dyrektora „Modrzejew­
skich Zakładów Górn.-Hutniczych“, w 
Sosnowcu olj<jl b inspektor pracy p. 
Gallot, który zwolnił z pracy wyżej 
wymieniunych urzędników, przepro­
wadzając jednocześnie szczegółową 
kontrolę ksiąg. Kontrola ta dopiero 
teraz dała niespodziewane wyn ki, 
gdyż okazało się dotychczas, żt oskar­
żeni poszkodowali firmę na sumę oko­
ło 150 tysięcy zł.

Zawiadomiony o tern prokurator 
wydał nakaz aresztowania -urzędni­
ków , Przeprowadzone przez sędziego 
śledczego dochodzenia wykazały, że 
oskarżeni, pracując w wydziale zaku­
pów huty prowadził" oszukańcze kom­
binacje z głównym dostawcą huty, 
właścicielem składu artykułów che­
micznych Oskarem Spieglem i synem 
jego Leopoldem z Sosnowca, którzy 
dostarczali cement, smary, oleje itp., 
oraz artykuły chemiczne.

Wczoraj śledztwo zostało ukończo­
ne i wszyscy oskarżeni osadzeni zosta­
li w więzieniu w Będzinie. Osadzony 
w więzieniu został również Leopold 
Spiegiel, natomiast Oskar Spiegiel zc 
względu na sędziwy wiek (liczy on 
już około 75 lat), zwolniony został za 
kaucją 40 tys. zł.

W ostatniej chwi- dowiadujemy 
się, ze afera zatacza jeszcze szersze 
kręgi, a kwota, wykrytych nadużyć 
jest znacznie większa. niż dotąd 
stwierdzono. W związku z tern spo­
dziewane są dalsze aresztowań'a. (b)

bydło wypadł targ na konie, utóiych roi-nicy 
wcaie na ■ tajg me sprowadzili. Obecnych na 
targu było tylko kilku handlarzy żydowskich 
i cyganów. (di. )

Z TARHOGÓRSKIEGÚ
§ Kurs I Szkoły Rolnicze! w Tani. Górach
rozpocznie się 3 listopada br. i trwać bęJzie 

do końca marca 1932 r. Zgłoszenia kandydatów 
iprzyj-muue dyrekcja szkoły do 20 bm. Kandy­
daci winni przedłożyć ostatnie świadectwo 
szkolne, metrykę, wzgl. tiowód ukończenia 
przynajmniej 15 lat życia, świadectwo moral­
ności oraz zobowiązanie ojca do ponoszeń a 
kesztów, połączonych z uczęszczaniem do 
szkoły, (sk.)

Z RYBNICKIEGO
ÍX) Z rady miej: Mci x Pybnłnu.
Nł wstępie ostatniego posiedzenia rady 

mieiskie] w Rybniku uchwalono 18.75.p zł. na 
zakup nieruchomości ou szipitaia św. JuljL By 
ulżyć w niedoli bezrobotnych, poi.tanowi.wio 
pndwy zszyć o 10 gr. podatek oci biletów do 
kin i teatru. Całkowity dochód z tegu oodatka 
przeznaczono na bezrobotnych.. Sprawę pod­
wyższenia opłaty za prąd elektryczny odro­
czono do następnego posiedzenia. Na»tęnn!e 
przeprowadzono dodatkowe wybory do Urzę­
du Rozjemczego dia snraw mieszkaniowych. 
Na przewodniczącego wybrano sędziego Badu­
rę, na ławnika zaś p. Urbanka. Pr załatwienia 
kili u spraw mrnej ważnych, posiedzenie zamk- 
n.ęto. (s) t

Z CIESZYŃSKIEGO
(:) Kiermasz śląski.
Polski Zw. Niewiast Katoiićnicn w Cieszy­

nie urządza dziś w sali Domu Narodowego 
wie'ki kiermasz Śląski- pouczony z przedsta­
wieniem, na którem odegrana zostanie śląska 
sztuka ludowa Karola Bergera p. t. ^Nawró­
cony z muzyka, śp.ewami i śląskie nu tańca­
mi w 3 aktaüi. Po przedstawieniu zabawa to­
warzyska z rożnem5 niespodziankami. Bufet 
obficie zaopatrzony. Kapcia doborowa. Zysk 
na cele humanitarne. Początek o gooz. 16. (xy)

Z Twh
TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU

Dziś o gedz. 16 „Roxy“, komedia w 3-cn 
aktach B. Connersa. O godz. 20 premje._ do­
skonałej komedii L. VerncuJ a P -t. „Musisz 
być moią“.

W poniedziałek — teatr nieczynny.
We wtorek — w Dąbrowie, sala kina „Ko­

meta“ — „Roxy“. Pccząiek o eodz. 20.

(!) Stan bezrobocia w Zcgłrblu Dąbi.
Ilość bezrobotny cli na »erer.ie Zagłębia Dą­

browskiego wvosi 22.200 osób, z czego zare­
jestrowanych jest 19.730, w czem kob.et 4.801 
a pracowników inny s!owych 1024. W porów­
naniu z uh. tygodniem ilość bezrobotnych 
zmniejszyła się o Í64 osoby, wskutek pewne­
go ozj'wienia w przemyśle metalowym, budo­
wlanym i drogowym- Częściowo zatrudn. 0- 
nych jest 16.836 osób. z czego 2 un. w tygo­
dniu — 241 osób. 3 dni — 2.083, 4 dni — 1.249 
i 5 dni — 13.272. ZasSSki w czasie cd 21—27 
uł>. mieś. pob:erało 5.083 osoby. Przy robotach 
"uVícznych zatrudn onych jest we wizystkich 
trzech powiatach Zagłębia 2.646 osóo. Należy 
nadmien:ć. że zwłaszcza w górnictwie sytua­
cja poprawia się. czego dowodem est fakt, że 
niciuóre z kopalń, jak no. kop -Wiktor*' czjn- 
M są 90 5 da * tygodniu, (b)

i!) Ofiary na bezrobocl 1 nie podlegała po­
datkowi.

Na skutek wystąpienia Izby Przem.-Han- 
dlowej w Sosnowcu, ministersiwo skarbu za­
rządziło. ażeby sumy wydane przez przedsię­
biorstwa na cele walki z bezrobociem zwal­
niać od podatku dochodowemu. Rozpurza-Jze- 
nie to obowiązuje również na Śląsku, (w)

(!) „Tydzień bandery" w Zagłębiu.
Liga Morska organizuje w Zagłębiu „Tyr- 

d?ień B indery“, który trwać będzie od 11 60 
18 bm. Będą pochody, pukazy. defilady, orzy- 
czem w szeregu organizacyj społecznych wy­
głoszone będą odczyty, na temat morza pol­
skiego. M. in. przemawiać będzie komandor 
marynarki, Frankowski. „Tydzień oandery“ ma 
na Cehi spopularyzowanie ide. morza poisnie- 
go i kolonii zamorskich wśród najszerszych 
warstw społecznych, (w)

Dziś ô «pite 16 w Sali Domu Katolickiego 
PTzy tił. Piez. Mościckiego w Sosnowcu odbę­
dzie się „Wieczór morski", drgamzowa v przez 
uddzial Ligi Morskiej i Kolonialnej w Sosnow­
cu. Na wieczór złoża ;ię. odczyt, skecz, dekla- 
mac e, bale* i t. p. (b)

(!) Choroby w Sosnowcu.
W ub. tygodniu sosnowiczanie cburowdó 

na: drr brzuszny w 4 wypadkach, płonicę — 
4, błonicę — 2, odrę — 17, zakażenie połogo­
we -- 1, gruźlicę płuc — 3. (xy)

Ze Mo ODCfeklpqn
Redakcja: Beutben O. S. Kais. Franz Joseph 

PI. 10. Tel 2018.
(+) Zatarg zarubKOwy w górnictwie.
Wyrok komisji roziemczej, obniżający 

zarobki w górnictwie na 8ląsku Opolskim 
o 7 procent, został przez pracodawców 
przyjęty.

Ze względu na odrzucenie wyroku 
przez reprezentantów robotników, spra- 
w'a zatargu skierowana została do mini­
stra pracy, który ostatecznie ją rozstrzy­
gnie. Niewątpliwie stanie on po... stronie 
komisji rozjemczej i pracodawców, (n)

(-’-) Sprawa Sądu Rn/lemczego w Bytomiu.
Prezydent Sądu Rozjemczego dla spraw 

Górnego Śląska Szwajcar pro i. Kacketi-beeck, 
opiścił w piątek klŁnikf lekarską dr. Schuberta 
w Bytomiu, gazie przebywał przez szereg ty­
godni. jak sję dowiadujemy, p. K. udaje się na 
szereg miesięcy do Szwajcarii dla wypoczyn­
ku.

Spiawa ew. przeniesienia na ten czas do 
Szwajcarii Sądu Roz,eu.czego, nie została je­
szcze rozstrzy gniętą. (n)

(+) Echa katastroiy na kopalni Karsten- 
Zentrum.

Zwłoki czterech gón.ików, którzy przez za­
walenie się filara na głębokości 724 m., poiueśli 
śmierć pod zwałami węgła, zostały wydobyte.

Wśród zmarłych znajduje się znany dzia­
łacz polski 30-lełni prezes iilji ZAP. w Mieclio- 
wicacn ś. p. Robert Firlus, którv os.erocil żo­
nę i czworo małoletnich dzieci. Pozatem zna­
leźli śnnerć: robota !: Franciszek Sasek z By­
tomia (lat 23). W.lhelni Krause z Bytem a (Jat 
19;, Ftanc szek Sachnik z Nuwego Chcchła, 
pow. Tamogórski (lat 30).

Józer Fcchmann z Bvłomia uratował *ię 
przed katastrofą tylko alatego, że znaidowil 
się najbliżej wyjścia filara i na pierwszy trzask 
pękającego węgla wskoczył w ratowniczy ga­
nek- Odcięty od świata, został jednak wkrótce 
uratowany.

Krotky przed katastrofą był na mieiscu 
urzędnik kontrolny Urzędu Górniczego, który 
doki dnie“ miał badać położenie na filarze. 

Znalazł cu wszystko w „porządku“.

Obuwie i íiregnwce
(oraz kanelhar). Poleca po cenach PabryCK" 
ňych Hartowny skiaa obuwia

rJ. Minc
Sosnowiec, 3-go Maja 19

iel. 983 vis a v* dworca.

Z Komisji Adininis?racyjno-S?mo- 
rządowej Sejmu Śląskiego

Na onegdajszem swojem posiedzeniu Kh* 
mHa Administracy]no-SamorząJona postano» 
wlla wstrzymać obrady nad projektem usta­
wy o odpowiedzialności dyscyplinarnej- pra­
cowników biura Sejmu Śl. do 15 gruJn'a br. I 
równocześnie zawezwać Śl. Radę Wo-’ewôdz- 
kąf by w tym okresie przedłożyła Sejmowi 
projekt Jednolite] ustawy o odpowied 'ialnośd 
dyscyplinarne] wszystkich urzędników ślą­
skich, którą to ustawą objęci być mają takż* 
urzędnicy Sejmu Slask'ego.

Następnie przewodniczący komisji p. Kę­
dzior reterowal wniosek zespołu posłów Cb- 
Deir. I NPR. zawiera!ący pro'ekt ordynacji 
wyborczej do Sfcjmików Powiatowych i rad 
gminnych, który to projekt unosiliśmy nie­
dawno na lamach naszego pisma. Mówca st ę. 
ścll przebieg prac komisji nad prolektem usta­
wy o Powiatowych Związkach Komunalnych 
I pi-zypomnial, że komisja wstrzymała swoje 
obrady nad tym pro’ektem na skutek nłeior- 
tunnego wniosku posła sanacyjnego P, Koja, 
domaga'qcego sie op, acowania ustayvy, która- 
by załatwiła nietylku kwestie samorządu po­
wiatowego, ale równocześnie sonWe samo­
rządu gminnego. Do propozycji p. Koja zespól 
jłOstów Ch. D. i NPR. nie mógł się przychylić, 
bo słusznie dopatrywał się w tern chęc; prze­
wleczenia prac komisji, a tom samem unie­
możliwienia uchwalenia tak potrzebnej ustawy
0 samorządzie powiatowym.

Zespół posłów Uh. D. 1 NPR- postanowił 
jednak połączyć wybory Sejmików Powiato­
wych z wyborami gminnemi I w tym celu 
wnosi o wyeliminowanie z projektu ustawy o 
Powiatowych Związkach Komunalnych prze­
pisów o sposobie wyborów i umies/czenio 
tych przepisów w osobnej ordynacji wybor­
czej, która 'ednolicłe ureguluje prawo wybor­
cze dla powiatów 1 m u.

Przedstawiciel Urzędu Wojewódzkiego dr. 
Dworzański sprzeciwił się wnioskowi Ch. D.
1 NPR., wywodząc, że wybory do Sejmików 
Powiatowych nie mają tego znaczenia, co wy­
bory do Sejmu ^Rzeczypospolite; i Śląskiego, 
nie liają tego znaczenia nawet co wybory 
gminne j dlatego wyborów tych, z-laniem Je­
go, nie należy puszczać na fa'e wielkiej poli­
tyki. lecz załatwić je po cichu, nie angażujac 
do tęgo szerszego ogółu, czyli prawo wyboru 
członków Semiku Powiatowego według p. 
naczelnika dr. Dwwrzańsklegn Oddać njleży 
iedyi le radny ni gmLiny m. Więłi szośv komisji 
stanęła jednak na Innem stano'vf-ik,! i oświad­
czyła się za wn'oskiem Ch. D I NPR.

Następne posJedzcałe FomLJ! odbędzie sie 
w przyszła śr« dę. Rozpatry wany będzie w 
dalszym c*ąrm nreiokt ustawy o samorządzie 
pow.atowvm. (^y) *

Dy . ekcja kopalni, -'odobnie jak dyrekcja ko­
palni „Concordia“ w Zabrzu tłumaczy wypa­
dek naturalne,ni wstrząsami poizieuwiaini. 
Oczy'v. iście zarządy kopalń nie przyznają się, 
że to oszczędności są główną przyczyną wy­
padków na kopalniach.

W każdym razie mnożące się katastrofy ko­
palniane winny pobudzić władze górnicze Jo 
zbadania ich prawdziwych przyczyn, (n)

(+) 5 lat domu karnego za usiłowanie za­
bójstwa.

Ślusarz Maks Glodnik z Gliwic miał zo­
stać aresztowany przez władze polic, za ró^ne 
przestępstwa. Policja, wykonując makaz 
władz sądowych, zastała drzwi mieszkania 
zamknięte. Na jej wezwanie, by drzwi ntwar- 
to, poszukiwany odezwał się i groził, że bę- 
azie strzelał, jeżeli policja się nie usunie. Po 
paru minutach, gdy [Milicjanci wbrew ostrze­
żeń.u — usiłowali wtargnąć do mieszkania, 
padł z poza drzwi’ strzał, kióry ciężko zramt 
jedtieg > z roFcjantów. Sąd skazał za to O. 
na a lat ciężkiego więzienia, (n)

(~r) Rabunek nad granicą jKiisko-niemiecką.
Inwalida Emanuel Sźj nowski z Zabrza, 

idąc wzdłuż toru z Mukoszowa do Sośnicy, 
napadnięty został przez dwóJi nieznanych 
bandy tow, którzy obrabowali go z pasiadanei 
gotów ki i wartościowych przedmiotów. Spraw­
cy p>deszli do niego, jeden z nich, wioocznie 
jakiś bokser, uderzył go w żołądek i w gło­
wę, tak, że S. stracił przytomność. Zrabowano 
nu 9 27 mk. (n)

(+) Wyrok w procesie o nadużycia na ko- 
leiaub Śląska Opolskiego.

Eli«ko cztery tygodnie ciągnęła się rozpra­
wa przecinko kuocowi Boen sehowi i Gcdato- 
w‘i, oraz magazynierowi kolejowemu, Wosch- 
kcwi, osl:arżon>rr. ■ popełnienie szeregu 
oszustw fałszowania dokumentów, oraz dawa­
nia i brania łapówek, wskutek czego kolej po­
niosła straty na kwotę 200 tys. zł.

Sąd. po dwudniowych naradach. uwolnT 
oskarżonych od winy i kary. Motywy un ewj- 
piaiąeego wyroku odczyty wsi przewodniczą­
cy przez 1 i pół godz.ny. (n)

Rolnicy, sr'awd/ajcle listy wyborcze 
do Izby Rolniczej! Listy wyłożone są 
od 4 do II bra.

Głosujcie na Górnośląskie Zjednocze­
nie Rolnicze!
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► Kongres Polsk. Stron. Ch. Dem.
W KATOWICACH.

Dziś odbędzie się w Katowicach w sali 
I)omu Związkowego -przy kościele św. 
Potrą i Pa a la II Kongres Pciskieg^ 
Stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji. 
O goaz. 8 odprawiona zostanie dla uczest­
ników kongreru Msza iw. w kościele św. 
Piotra i Pawia (ul, Kilińskiego), poczem 
punktualnie o godz. 9 rozpoczną się obra­
dy kongresu.

Delegatów pozamiejscowych oczeki­
wać będzie na peronach dwoi ca kolejo­
wego, oraz przed halami dworcowemi 
str?? porządkowa z tablicami orientacyj­
nemu która udzielać lędzie delegatom 
wszystkich informacyj. Do członków 
straży porządkowej delegaci winni się 
zwracać tz calem zaufaniem, (s)

Pzeclwko zwolnieniom prrcownlków
Zauząd główny P 7. P. Fołśk. Zw. Pracow­

ników Przemysłowych, Biurowych i Handlo­
wych w Katowicach na swem (posiedzeniu, od­
bytem 10 b. m. w trosce o niedopuszczenie do 
Satastrciąlnych następstw c'a 10-letniego do- 
1 obku państwowości polskiej na Śląsku, 
uchur la:

O Założyć a kemrearza uemobiliracyim- jo 
uroczysty protest, domagając się aa zasadzie 
Istniejących ustaw „nieważn.cnla dotychczaso­
wych wypowiedzeń pracownikom;

2) zwró-lć uwagę Rządu ReoczyptWpolHei 
na fetzćeremorjalne gw let ii© .staw przez nie­
których przemysłowców śląskich, co pociąga 
?z mbr ubnłżanle zaufania mas do praworząd­
ności;

3) zapodać w fcnię pr itrz^mania spokoin 
•ublicruego, aby w przyszłości zakłady prze­
mysłowe załatwiały swo sprawy w myśl istnie­
jących przepisów, z udziałem tak rad urzęd­
niczych iak i związków zawodowych z ewii. 
pomocą arbitrów Rządu. (xy)

—oOo—

Redukcje w hucie „Zgoda“
HuU „Zgoda" przedłożyła wniosek i oroł- 

mrzowl demobuizacvjnemu o zezwolenie na 
redjację 212 robotników. Sprawa ta będzie 
wpatrywana lé bra. (kr)

ZamKnięcIe fabryki
KWASU SOLNEGO W RADZIONKOWIE.

CłężKle połoienie w przemyśle crnkowvm 
apOwQaip .v ho nletylko zn iczn« redukc)e w %o- 
piÔJlach cynkowych, aie pociągnęło za sol i 
takti redukcje, a nawet za nknlę i Innych 
gałęzi tego przemvsU Tak ni przyklei fibry • 
ka i »jrfu solnego w Radzionkowie, nalega i 
do śląiklch Kopalń Cvnkowvch prz-idłotyła 
w tych dniach wniosek o loierochoinlente za- 
L.. m. Fabryka ta zatrudnia przeszło 30 ró­
wniki w. (kr) i

'■4 k
flaczelnlk gminy

PRZYWIĄZANY DO DRZEWA I ÖBRABO- 
WANY.

•" Naczelnik zmlny KoScłelnuuórka w powie­
cie Niemodlińskim, w dtodze do miasta napad­
nięty został przez nl znanej męZczyznę.

dandy ta widocznie wiedział le naczelnik 
przewozi gmirn. pieniądze do Niemodlina.

Pod groZbą rewolweru bandyta zmusił .o 
do pójścia z nim w las, poczem przywiązał na 
paunletego do drzewa, a następnie obrabował 
go z posiadanej gotówki, w wysokości JO1) mk.

Dopiero po dłulszym cznsif naczelnik gmi 
Jiy został uwolniony r niemiłe] dla niego sytua­
cji.

PoścIl za bandvig pozostał dotąd bez skut­
ku. (n) »•__i-* .•

Tajemniczy wisielec
W Iesię po nlędzi Wouczycu-j ł /oraml 

gnaiozloao 8 bm. o godz. 10 rwlok włslelc., 
wi >ząc na powrozie. Przy zwłokach nie 
zralezlon > ładnych dokument ).., na który h 
podstawie aożrJ ', było usteslć Identyczność.

Denat jest wiek i około 30—35 lat, wzrostu 
1,70 nu w tosy c. błon,1, zarost czarny, ubrany 
w płaszcz zimowy czarny, granatową mary­
narkę. spodnie czarne, aa 1-wem ' olanie spo­
dni łata uoaiowa I długie buty . ; cholewami. 
W ubu-ln jego znaleziono pasek skórzany, 
3 białe kołnierzyki 1 szczotkę do czyszczenk

t i. la.
Wiadomości ktorob» się »..ogly przj czynić 

<h usteletnu nuzwtska I pochodzenia denata, 
naloty Hu a do lujUiZszego urzędu po- 
tłcytnego. (jy).

Nafta w cieście
DZIKI WYBRYK WPOüuW PA* A BIEŃKA.

Piekarz Franc szelc Bieniek z Król. Huty 
(ul. Katow.cka s) przygotowawszy większą 
Ilość Ciast i do ■wy p.eŁu popołHi.iowego, opu­
ścił następnie piekarnię, by udać się Jo di mu.

Ody po jakimś czasie wtćc t, celem « koń­
czenia pracy — przekonał się, le jakaś zło­
śliwa rękt wlała mu w międzyczasie do cia 
sta nafty, niszczą c w ten sposób cafjda.enną 
jego piacę i wyrządza ąc znaczną zk^ię.

Wydział śl-caczy w Król, Hucie prowadzi 
dochodzenie, (kr,)

(o) U dorastające] mtodzlety štokrle sit 
rano szklaneczkę naturalnej wouy gorzl >' 
Francltzka-Józeła I przy użyciu takov r’ je 
eryszczące działanie na krew i naprav t funk­
cji żołądka i kiszek u dziewtząt i chłopców 
daje zbawiern” pkťtek, Jądję w apttKncli 
i drogeriach* *»

Wieczorne kursy gry na mandolinie i gitarze
Zdając sobie sprawę z trudności* jakie na­

potykają liczni miłośnicy nw»zyki, pragnący 
nauczyć się grać na mandolinie lub gitarze, 
Związek Towarzystw Mund, i Wyc. na woj. 
Sląsik.e, zorganizował w 10 miejscowościach 
woj. Si. wieczorne kursy gry na mandolinie 
I gitarze dla początkujących.

Kursy odbędą się w rastępu’ących mie}- 
rcowościach: Katów cach, Król. Htscie, Tani. 
Górach, Mikołowie, Mysłowicach, Rozdziennł- 
Szop.enicach, Siemi annale ach Si.,. Lipinach, 
W. Hajdukach oraz w Nowym Bytomiu i będą 
trwać 8 miesięcy.

Kursy rozpoczynają się w polov, ie b. m. 
Dokładny termin zostan.o ogłoś zóny nieba­
wem.

Zgłoszenia przyjmują oraz udzielają Infor­
macji: 1) w Katowicach — firma „Eieco“, ul.

3 Maia 36, 2) w Mysłowicach, księgarnia p. 
Pakuli, przy uf Nawokcscietaej , 3) w Król. 
rlude, f-ma „Ebeco" przy ul. Wolności S2. 
oraz w składzie p. Donerstaga, Wolności 74, 
4) w Mikołowie, w Składzie muzycznym p. Ja­
nin?' Ben owej. przy ul. Bytomskiej, 5) w 
Tarn. Górach w księgami p. Muszk’eta, przy 
ul. Krakowskiej 2u. 6) w Siemianowicach w 
składzie muzycznym p. Bwbały, ul. Bytomska 
narotn k Staszica, 7) w Rożdzienhi-SzoplenJ- 
cach w księgarni św. Wojciecha, przy úl. 3-go 
Maia 4, 8) w Lipinach ŚL w składzie muzycz­
nym p. Jeziorskiego, przy ul. Bytomskiej, 
9) w W. HajdukŁch w księgarni p. Hałasa, 
przy ul, Konopnickiej 3 (naprzeciw dworca) 1 
w Now ,m Bytomiu w księgami p. Sojki, przy 
Placu Wolności. L*cztoa uczestników ogiani- 
czona.

A Koncert „Echa“ w Katow’cach.
W ipiątek wieczorem w sali Teatru Poisk e- 

go w Katowicach odbył się staraniem Miejsk. 
Komitetu Niesienia Pomocy Bezrobotnym w 
Katowicach prpul irny koncert znanego na te­
renie Śląska męskiego chóru „Echo“. Koncert 
— niestety — odbył się wobec puste? zupełnie 
sali, co robiło wrażenie przygnębiające, albo­
wiem z jednej strony publiczność jakby zlekce­
ważyła artystyczną działalność tego doskona­
łego choru, i z drugiej — jakby nie doceniała 
doniosłego dzisiaj obowiązku spieszenia z po­
mocą obarom kryzy cu. Szkoda wielka, że się 
tak stało, albowiem „Echo“ należy dzisiaj bez- 
przec7nie do najlepszych chórów męskich nle- 
tyiko w Katowicach, alu 1 w Polsce. Chór ten 
założono w Katowicach w roku 1P23. Skupi! 
on przedewszystkiem dawnych b. członków 
chórów akademickich we Lwowie 1 Krakowie, 
którzy tu.aj przybyli na Śląsk za chleLo/n, a 
nastęuiie przyciągnął do siebit grono dobo o- 
wych męskich głosów śpiewaczych gómośią- 
sk ch. Do „Echa" zapisało się wieki wybitnych 
Sp:ewak6w, utórzy za czasów uniwersyteckich 
.przez szereg lat korcertowali w swoich zespo­
łach akademickich. Dj rygerotami „Echa“ w Ka­
tów cach byli pp. Sto.ński, Tymieniecki, Wi- 
kliński, Schmidt, Rangi, obecnym zaś dyrygen­
tem ti go chóru w zastępstwie profesora Wal- 
'ck-WałewsKiego jest znan« nwzykol Kg kra­
kowski p. Adam Kopycmski. Koncert piątkowy 
obejmował utwory pcze ważnie polskich kom­
pozytorów, a węc .Moniuszk., Że‘eńsk'ego, 
Galla, WalJek-Waiew^kiego, Nowe arie'skiego, 
Gamusifiskięgo orat Kilka pieśń1 kompozy Ki­
rów zagranicznych. Wykon inie niektórych pie­
śni było .irawdziw'm majstersztyk.jm. ,Echo“ 
jeszcze raz zaprezentowało swoue zdrowo, 
■pięknie wyszkolone basy i tęnury.

W najbi.ższą niedzielę „Echo“_ daje w My­
słowicach dwa koncerty na bezrobotnych. My­
słowice wwtnny się spisać lepiej o 1 Kat rwie 
i tłumnie pospieszyć na ten piękny roncert.

Zastępca.

A Gwiazdy „Quł pro quo“ I „Morskiego 
Oka” w Katowicach.

Z:, nteresowanie publiczności kato vlckie' 
przedstawieniami teatru rewjnwcgo który jal 
wadomo — odegra w Teatrze Polskim w Ka­
towicach wt wtorek 13-go i w środę 14-gn bm. 
po 2 przedstawienia, w'mega się z każdym 
dni em, co ujaw n,a się w nnder szybkiej sprze­
daży biletów, których ilość z dnia na dzień 
maleje.

Nazwiska autorów rewii, waz artysłów, w 
nich wy stęp,Łhcych, dają zuptfną gwarancję, 
iż pub! ozność katowicka tym razem ulrzy coś 
naprawdę artystycznego i zabawi się, jak nig­
dy.

Czołcwe siły art „Qti pro cm . iak feno­
menalny „mistrz groteski", Leo Fuks. któ­
ry gra.ąc na różnych instrum-irtach, tańcząc i 
śpięwciąc dowcipne piosenki, niesanow cie 
wydłuża swoje ciało do niezwykłych rozmia­
rów, Stanisława Karlińska — „gwiazda“ 
zespołu warszawskiego „Morskiego Oka", wy­
bitna 1 uncza pieśniarka Ire.ia Ca mer o, 
Edmund Minowicz, b. artysta operetki ka­

towickiej, obecnie czołowy art. „Qui pro quo“. 
zawsze aktualny i dowcipny Lopek-Bo- 
r u ń s k i, wykonają 2 programy, Jakich Kato­
wice jeszcze nie widziały i słyszały.

Dodać je zcze do tego należy liczny zespół 
baletowy „Tac'ann-Girls“ z „Qui pro quo ‘, 
oraz. słynną parę baletową Frokopiakównę i 
Heinticha, a wtedy obydwie rewie: „Fuks wy­
grywa” i „Hiumor krzepi przed staw iają się dia 
Katowic jako z larzen*e «rtystyczne plerwazo- 
rzędnej war.ości,

Ä Repertuar Teatru Polskiego w Katowi­
cach.

Niedziela: po poi u g. 15 m 30 „Krysia 
leśniczanka“;

wiecz.: „Weseł# Fcaicia“.
Wtorei : o godz. 19 m. 30 I 21^0 „Fuks 

wygrywa" w wykonać, u artystów „Qui pro 
Quo“ 1 „Moiskiego Oka".

Środa: o godz. 19 m. 30 i 21 m. 30 .Humor 
krzep1“, w wy konam u artystów „Qui pro 
Quo“ i „Morskiego Oka“.

A Repertuar Teatru Polskiego na pro-
winek

N. Bytomi poniedziałek: „We sola wdów-
kä**a

Llpltiy: wtorek: „Wesoła wdV./ka“. 
T)ahrmvfl HArtilrffa? fcrodaí ..WcsoIa W<îAw

ka“.
Mikulczyce: czwartek: „Wesele Fonsia".

A Kino „Caplłrr Katowice.
,X)ziewccę z nad Wo'gi“ z Ewahną Holt i 

Ig:> Symem
Nowa sala: „Ncp^wicirznl piraci“, Vir­

ginia Brandf'*rd i Tom Ke.medy.
A Kino Ccloyceum, Katowice.
„Lawina", Jack Holt t Olga bakłanowa 
A Kino „Rlalto" Katowice.
„Milion“ w realizacji Rence ClalTa.
A Kino „Palace“ — Katowic«,
„Serce na ulicy“, Zbyszko Sawan, Nora Ney. 
A Ktao „Union“ Katowici»- 3-go Maja 23. 
„P oga do raju", Liliana Hnrvey,
A Kino Union Mysłowice,
„Burze nad Zakopanem“.
/ Kino „heljos" Szopienice.
„Tr-uim waica“, Hans Stnewc, Rommer 

Claire.
A Kino Apollo, KróL Hula
„Monte Caro“ 1 „Tygodnik Dźwiękowy“.
A Kino Colorseam, Kroi, Huta.

1 „Zwycięstwo“. George 0‘Brien.

“owAiamna
• Z CH. DFAL
Chwatowice. Dziś o god*, 7 rano w kości de 

parafialnym odbędzie się colcnne nabożeństwo, 
zamówione przez zlspóI tow. katolioko-naru- 
dowych z okazifi rocznicy uwięzienia «cnator 
Wojciecha Korfantego w każni brzeskiej Uor-t- 
sza się parafian o wt ęcie jaknajliczniejs^cgo 
udziału w nabożeństwie.

• k CH, DE.iL
Chorzów. Miejscow Koło Ca. Dem. w 

Chorzowie odwołuje niniejszem zebrań e, ma­
jące się odbyć dziś z powodu Kongresu Ch. 
Dem. odbywającego się w Katowicach.

PIERWSZA P0DRÓŽ AMERYKAŃSKIEGO OLBRZYMA POWIETRZNEGG '

„Altron“, balon - stcrowiec dwa razy większy od nîcrti „Zcppeliną“ wybrał
«ÿ w podróż naokoło Aijitryki.

Nr. 2518. ti. 10. 37-
* zw. obrońców śląskich.
Kiól, Huta. .3 bm. nadzwyczajne walne ze­

branie o ;jodz. 19 w lokalu Domu Z. Z. P. P'zJj 
u!. Piłsudskiego 3. Ważne sprawy.

* Z Tow. Wyc. , laski.łka" w Załężu. I
Dziś o goda. 16 w sal: p. Spyry odihjdzle

się zebranie Tow. W'ycie:zkowego „Jaskółka“.
* Zebranie członków Konsumu Kolejowego 

(IIji Katowice
odbędzie się 12 b. m o godz. 19 w lokalo 

„Strzecha Górnicza“ ul. Andrzeja 21.
* Placówka Zw. Hallerczyków w Rylbrlko
urządza dziś o godz. 11 w lokalu p. Cichego

przy ul. Sobieskiego 4, zebranie miesięczne.
* Zebranie konduktorów I kierowników Do­

ciągów.
Dz:ś odbędzie się o godz. 11 zebrana kon­

duktorów i kierowników pociągów w „Strze­
sze Górniczej“ w Katowicach pttzy ul. An­
drzeja

* Ochotnicza Kolumna Sanitarna w Święta 
Chłou icach

rozpoczyna 18 bm. o godz. 11 w salt Gim­
nastycznej półroczny kurs sanitarny, na kióry 
zaprasza osoby, chcące poświęcić się slużhiJ 
sanitarnej.

* Z K-sjUü Polskiego w Lipinach śl.
Tow. „Kasyno Polskie“ odbyło w tycia 

dniach miesięczne posiedzenie, na którew uro­
czyście obchodzono imieniny ks. wikarego 
Franciszka Kałuży, protektora Tow., oraz rocz­
nicę jego pracy w towarzystw.e. Po zaga.e* 
niu zebrania przez przewodniczącego P S/u- 
lierza wygłosił ks. Kałuża obszerny referat* 
poczein składano zyczema ks. protektorowi t 
okazji jego imienin. Zebranie zamknięto odśpie­
waniem kilku pieśni.

P. Wieczorek. Przypieramy, ie chyba nj 
tym wypadieu ubocznych celów nie ira.ą. Z 
naszej strony wątpimy Jednak w wynik láj 
akcji, zwli-sroza w dzislelszy ch czasach.

P. T. Z. Kozłow*. Góra. Ojciec był upraw­
niony capal swoją połowę. A 00 <ło no'owyl 
po matce, to z liftu wynika że musiał być 
.przedtem przeprowadzony podział padlku. po­
łowa przypadła na ojca, a na malole'nie dzieci 
hipotcKi. Zależy od wpisu, czy ca te h potekl 
odpowiada cały grunt, czy tylko pclowa. lej 
żeli były w marki tiiem.eckie, to przeracho- 
wuje si ęna 15 proc. Dck.adnej w aloryzacfi 
podać nie możemy bo me zaznaczył Pan, kim 
dy -zostały h.potek. zaoii ane.

P. M. S. Br/ezlnkn. Za výpadek awtonvo- 
■hihowy odpowiada nietyldco szofer, ale 1 wła­
ściciel samochodu, a ‘czeli była wina e© atiO- 
ny szofera, to wmieść do onktrraturj o ww 
szukanie sorcwcy-

„M. S. 27“. O Skłcdkl opłaca się wedtuM 
tabeli, która jest dekładnie ustalona. 2) Niu’ 
wiemy, gdzie można nabyć tę książkę, najJe-l 
pici dow edzieć się w księzarnl.

„15 OT. Knurów". Z za’ą«ci>nc®o wyjaśnię-! 
nia wynika, że Banie ów mc podstawę praw'* 
ną t dlatego nafeplej załatwić sprawę ugodo^ 
wo. '

„Obywatel z Taro. Gór". Dowolit© pod­
wyższać czynszu nie można. Nawet większM 
remont konitczny nie n^>2e być podsta väj 
podwyższenia czynszu, chyba, ż> podwyżka 
czymszn urcgulaje Urz<i Rozjemczy. V7 ratid 
scoru ki-żda strona ma prawo zwTucić s.ę dd 
Urzędu Rozjemczero o ustalen.e czynszu pod­
stawowego. O ćem, żtby czynsz zmniejszył 
się w stosunku do zmniejszonych poborów! 
urzędników państw,owyoh, narazir niyma mo­
wy. 1 I

P. R. Z. z Repł Nowych. W Tczewie.
Pir»co W. E. O.“ Dziwić się należy, żd 

panom, mającym zajęcie, przychodzi tałoe mj 
ś!i do głowy, żeby porzucić pracę i stać sid 
bądź co bądź „włóczęgami“ i „żebrakami“.! 
Nie ,est to wcale łatwa sprawa, gdyż trzeba 
mieć paszporty zagraniczne i wszystkie wizy 
także dla „pieszych wędrowców“ ud/, lei ar, ’ 
są b. n.echj+nie i na ulgi ż: due liczyć nie mo^ 
na.

„T. P. G.“ Najeży w tjUi wypadku takżd 
opłacać .Vlaďki w Kasie CI,orych.

JVL W. z K." Już nitraz .Polonja“ czy ť 
odpowiedziach, czy w notatkach Tedakcyjnyclf 
podawała, że należy zgłaszać swoje prêtons 0 
do M.oisterstwa Skarbu w Warszawie, a to ud 
mocy układu, zawartego ronnięizy Pclską s 
Niemcami w roili bieżącym. Wyszła nadf"1 
staran'om „Prztg'adj Ubezpiecz« iłowego" ul 
Warszawie, brt/^znmka odipow’eûnia.

P. W. W. Król. Huti , Jri,/, poprzednio odpo­
wiadaliśmy. a oltecnie rewtarzamy, ie pod"1 
stawą stosunku pam ęćzy cospjdai z-'n a «o* 
k?torem jest umowa najn.u. Urząu M eszk."-- 
niowy zatwierdza zgodę właściciel. W ty* 
wypadu osadniczo mógthy Ma.zistr»t eksm - 
tować. gdyż nie dał swego zatwierdzania, a1® 
-łonieważ irpfyneło już lat kr'ka, więc radź - 
ł’śmy załatwić tę _prawę ob ©on.:© ugoda W1"1 
z Magistratem.

POC7ATEK NOWEJ FPDKI W DZIEJĄC» 
LFC7MCTWA — to utrwalone preparaty ro* 
Shrne. Środek przeciwko uporczywym ka*1 
szlem, nieżytowi dróg odd:chnwych I koklu* 
szowi Danutol-Rawskl idealnie leczy. P.zy' 
rządzony 7 odpowiednich świeżych rośH11 
przez utrwalenie w stanie świeżym ulrzynis' 
nych jest preparatem roślinnym l jako taki t ' 
czem niezastąpiony. Skład główny: Arte,*i 
M?g*ftra J. Raw-ksego, Warszawa, Maraô't* 
U (róg TorardatL — ^
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Mając v okn doüry wygląd Pani, 1
„CZARNOGŁÓWKA“ wprowadziła obecnie 
do harialu praktyczny wynalazel: dla pie­
lęgnacji włosów. Jest nim , SHAMPOON 
CZARNOGŁÓWKA-SUCHY“, który w prze­
ciągu 3 minut potrafi oczyścić z tłuszczu 
włosy, przysposobić ie ao fryzury i nadać im 
śliczny połysk. SHAMPOON CZ.ARNO- 
GLÔWKA-SUCHY jest zatem środkiem, który 
możemy pani gorąco polecić. 28600

NIEDZIELA. 11 PAŹDZIERNIKA.
Katowice U 1)8,7 m) 10.00 Transmisja nabo­

żeństw,- z klasztoru O. O Franciszkanów w 
Pantivnikach-Ligocie. 11.35 „Październikowa 
niedziela' misyjna“. 11.58 Sygnał czasu. 12.10 
Komun kat meteorologiczny. 12.15 Poranek 
symfoniczny z Filharmonii Warszj 14.00 Ks. dr. 
Bolesław Rosiński: ,,Kościół a Stolica Piotro­
wa“. 14.20 Pieśni — w wyk. Kaz m.erza Cze- 
kotowskiego. 14.40 „Gdzie można hodować 
■pieczarki*1. 15.00 Muzyka polska. 15.55 Pro­
gram dla dzieci starszych i młodzieży. 16.20 
Intermezzo muzyczne. 16.30 „Czy Angola na­
daje Się na kclon;*ę Polski“. 16.45 Intermezzo 
muzyczne. 16.55 „Zabytki kujawskie“. 17.10 
O dożywianiu dzieci (P. R. Warszawa). 17.25 
Transmisja z Brukseli meczu pilkarsk ego 
Pcl«k. — Belgja. 18.00 Koncert orkiestry Po­
licji 20.15 Koncert poruiarny, 21.55 Opowiada­
ni: Vři. Orkana p. Ł „Józvna“. 22.10 Kcncert 
sobstów. 23.00 Muzyka lekka i taneczna.

Yvarszava (14113 m) 10.00 Nabożeństwo z 
Krakowa. 12.15 Poranek symf. z Filharmonii. 
14.20 Pieści. 115.00 Muzyka polska. 15.55 Pro­
gram dla dzieci. 17.25 Trans .u. z Brukseli me­
czu pilk. Polska — Be.gja. 18.00 Koncert ork. 
P. P. 20.15 Ko.icer* popularny. 22.10 Koncert 
® Krakowa. 23.00 Muzyka lekka i taneczna.

Kraków (312,8 m) 10.00 Nabożeństwo z 
kościoła św. Anny w Krakowie. 12.10 Transm. 
* Warszawy. 14.20 i 15.00 Transm. z Warsza­
wy. 17.25 Transm z Bruksel'. . 19.45—22.10 
Transm. z Warszawy, 22.10 Recital fortepia­
nowy. 23.00 Muzyka lekka i taneczna z War­
szawy.

Ot ań 1334,8 m) 9.00 Koncert poranny. 
10.15 Nabożeństwo z Katedry pozn. 13-10 Kon­
cert południowy R. P. 17.00 Audycja <lla dzie­
ci. 1830 Koncert ork. R. P. 19.25 Nadprogram. 
2015 Transm. z Warszawy. Koncert. 22,15 
Muzyka taneczna z kaw. ..Esplanada“.

Wiki o 244.1 m) 10.00 Nabożeństwo z Kra­
kowa. 12.15 Poranek z Filh. Warsz. 14.20 i 
T535 Tra-ism. z Warszawy. 17.10—19.00 Trans 
mi-ja a Warszawy. 19.45—24.U0 Tran«mis:e t 
WâTSzawy.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Wrocław (325 m) godz. 12.30. 15.15, 174», 

20.1s.
' ondyn ■ 156,3 m) gc lz. 16.00 17.00, 22 'jS.
Berlin (419 m) godz. 11.00, 12 00, 18.30 

20.00.
Lanz~nb(_rg (472,4 m) godz. 16.30, 20.00, 

23.15.
Praga (486,2 m) gxLz. 7.30, 11.00, 20.0?, 

22.20.
Wiedeń (516,4 m) godz. 11.00, 15.05, 18.50, 

22.10, 22 25.
Budapeszt (5503 m) godz. 11.15, 15.30, 

■18.00, 19.45, 22.2u.

PONIEDZIAŁEK, 12 PAŹDZIERNIKA,
,, Katowice (408,7 m) 11.58 Sygnał czasu 
14,0 Komunikat meteorologiczny. 12.15 Kon 
cert z płyt gramofonowych. Gramofon j płytj 
2 f-my W. Strzałkowski „Ebeco“. 14.45 Ko 
ni un kał y Polsk. Zw. Zrz. Gos* od. Wojew. Si 
H.5o Intermezzo muzyczne. 15.05 Kem m.Ka 
gospodarczy. 15.15 ‘^rzegiąd komunikacyjny 
13-5 „Znaczenie zwierząt t. zw. niższych - 
„,a biologji i szkoły1*. 15.45 Intermezzo rru 
zyczne 16.20 Lekcja j'ezvka francuskiego - 
^urs elementarny. 17.10 Oryginały- w prze 
«•osc, poiskiej“. 1735 Muzyka lekka. 19.01 
wau.nek powieściowy. 19.20 Prof. WI. Dz ę 
r;katw B. .ei6w ZiSmi Śląskiej“. 19.40 Komu

20.15 Operetki
trń hl! Zeiiera. 22.15 Felieton p. t. „Pm 
termezz«!L sztandare™ Francji“. 22.30 In 
neczna. muzicznc- 23.00 Muzyka lekka i ta

fonnwa^rzą" Mł'M 12.15 Muzyka grame 
'ekka- 20,15 Optretk

fafektaiLLtT1K-Zelera 23-0C M‘z*

f£VSSi* '"*"*■ “•» «■»*. A

\VVs°W' 19,55 Nadprogra*n- 20,15 Ope .tKa^ 

Wilno (244,1 m) 12,15 Muzyka wokalna
tvlCIA7 z- fviytVt ’M0 Utwwy skrzypc. ( ih 
ty). 17 3.1 Muzv..a lekka z Warsz. 20lj Dit
łasa z lYarsz. 22.40 Transm. z Warsż.

KONCFRTY ZAGRANICZNE. 
Wrocław 32E m) grdz. 16.00. 19.15, 20 00 

2J 3Q°ndyn t ,5i’’3 godz" l3M’ 14,45," 19,31

Berlin (419 m) godz. 16,30, 20.00, 21.00.
^ Lauceuberg (472,4 m) godz. 13,0?, 17,,01

\v?K,a -(4i'®*2 Kodz- 18.30, 20.20.
leden (516.4 m) god-. li3n, 17.no *Q.N 

Budapeszt (550.5 m) godz. 17,25, 2<„w, 22.il

SZACHY
PARTJA 30

grana na międzynarodowym turnieju w Veldesz 
Nieprzyjęty gambit hetmana.

Białe: Bop^lubow Czarne: Kashdan.
1 d2 — d4, d7 — d5. 2. c2 — c4. e7 — e6. 

3. Sgl — f3, Sg8 — 16. 4. Gcl — gó, Sb8 — 
d7. 5. e2 — e3, Gf8 — e7. 6. Sbl — c3,o —o. 
7. Wal — cl, c7 — c6. 8. a2 — a3, a7 — a6. 
9. c4 x d5, c6 x d5.

Zwykle odbija tu pionek ,.e“.
10. Gfl — d3, b7 • b5. 11. o —o, Gc8 — 

b7. 12 Hdl — b3.
Tern posunięciem białe dokumentują, iż są 

narazie zmuszone lawirować i wyczek wać. 
Eogohbowowi przypada tu zwalczać samego 
siebie, gdyż on przede wszy stk: em zaleca sy­
stem obrony, jaki zastosował Kashdan w ni­
niejszej partii.

12.. Sf6 — e4. 13. Gg5 — f4, g7 — g5.
Bardzo energicznie i przedsiębiorczo za­

grane!
14. G14 — g3, Se4 x g3. 15. h2 a h3, f7 — «. 

16. Sc3 — e2, Ge7 — d6. 17 Hb3 — c2, Hd8 
- f6 18. Sf3 — h2, h7 — h5. 19. f2 — f4!

Jedyna możliwość odparcia ataku! Wobec 
grożącego obecnie Sf3 oraz Se5 czarne są 
zmuszone grać g4.

19.. . g5 — g4. 20. a3 — a4, b5 — b4. 21. 
a4 — a5, Wf8 — c8. 22. Hc2 — a4, Hf6 — d8. 
23. Kgl — .2, Wc8 x cl. 24. Se2 x cl. Hd8 — 
c7. 25. Scl — b3. Gb7 — c6. 26. Ha4 — ai, 
Hc7 — L7. 27. Wfl — cl, Gc6 — b5. 28. G±3 
x b5. Hb7 x b5.

Kashdan zręczną operacją figur zyskał tak­
że na skrzydle hetmańsk.em terenu, mimo to 
walka wciąż jeszcze jest wyrównana i winna 
zakończyć się n.erozegraną.

29. Śh2 — fl, Kg8 — f7. 30. SU — d2, 
Wa8 — a7. 31. Wcl — c8, Wa7 — c7. Wc8 
x c7.

Musowe, iuaczej bowiem wieża ginie.
32.. . Gd6 x c7. 33. Hal — hl, SJ7 — f6.
Przykra konieczność; zaś na Kg6? nastę­

puje Hh4, wobtc czego posunięcie skoczkiem 
jest wymuszone.

34. Hhl — al, Sf6 — d7. 35. Hal — hl, 
Gc7 x a5.

Bardzo ryzykowna próba wygrania, przy- 
czem czarne niesłusznie wychodzą z zaioże- 
uia, iż król ich ,-ostaie zabezpieczony.

36. Hhl x hat Kf7 — e7. 37. HhS — g5t, 
Kc7 — e8. 38. Hg5 - g6t. KeS — e7. 39. Hgf 
- g5t, Ke7 — e8. 40. e3 - e4!, dl? x e4. 41. 
Sd2 x e4, Hb5 — d5. 42. Hg5 — gSt, Ke8 — 
e7. 43. Hg8 — g7T, Kfc7 — d8. 44. Sc4 — c5!, 
Sd7 x c5. 45. Hg7 — fSt, Kd8 — d7!

Czarne.

ABCDEFQH
Białe.

Niedobre byłoby Kc7? z powodu H x c5t, 
H x c5, d x c5!, poczem czarne w dziwaczny 
sposób traciłyby gińca.

46. Sb3 x cïŸ, Kd7 - c7 47. Hf8 - .-7t, 
Kc7 - c8. 48. Kf2 — e3, Huö x g2. 49. He7 
x ą6t, Kc8 — 18. 50. Ht fi — dćt. Ga5 — c7. 
51. Sc5 x abt, Kb8 — a7?

Kasiidan p, zeoczyl tu możliwość zremiso­
wania przez Kb7!

52. Sufi x c7, Hg2 x g3t. 53. Ke3 — d2, 
Hg3 — f2+. 54. Kd2 — dl, Hf2 — fit. 55. 
Kd3 — c2, Hll — c4t. 56 Kc2 — d2„ g4 — 
R ł. 57. Hn6 — d7, g3 — «2. 58. Sc7 - e6+, 
Ka7 — b8. 50. Se6 —c5, Hc4 x ci. 6u. d4 x 
-3, g2 — gili 61. Hd7 — b5t, Ku8 — b8. 
62. Hb5 x b4.

Dwa pionki plus rozstrzygają pa.tję.
62... Hgl _ f2t- 6. K12 —• c3, Hf2 — 

elt. 64. Kc3 — b3, Hel — Jlt. 05. Kb3 — a2, 
Hdl — dît. 66. Ko2 — a3. Hd5 — f3t. 67. b2 
— b3. H‘3 — fl.

Szachowanie wkrótce sie wyczerpuje (H 8t. 
68. Ha4 i t. d.L

68. Hb4 — c4. Hfl — al+. 69. Ka3 — b4. 
Hal — elt. 70. Kb4 — a4. Hel — e8t. T. 
Ka4 — a3, Kv8 — c7. 72. H :4 - d5, Hc8 — 
b5. 73. Hd5 — d6+. Kc7 — c8. 74. H16 — e6t. 

i czarne się p&Jdały.
.-oOo—

Każdy otrzyma zadarmo kosz­
towną prem ę kupnta obcasy 

gumowe „WFSTA“. 
Żądajcie przy kupn e obcasów, 
kuponów na beznłatne premje! 
Za trwałość obcasów gumowych 

„WESTA* ywarantujemy 
„WOLbRCM“ Fabryka Wy. 
rbbjw Cumawyeh SKa Akcyjna

w Wolbromiu.

DZIAŁ
IGOSPODflflCZV

Hietiola rolnictwa polskiego w cyfrach
Jak dalece zmieniły .«tę na n*ekorzyść rťl- 

liłka stosunki od czusów przedwojennych, 
niech o tern zaświadczy parę liczib, wstetych 
z .białego Rocznika Statystycznego -. Zna du­
jemy tam- ohliczenie ilustrujące jaskrawo, 
jak mocno rozwarte sa obecnie ł. zrw. „no­
życe“ na niekorzyść rohùka.

Weźmy ko’e no k.lka artykułów, niezbęd­
nych dla rolu ka i przypatrzmy się, ile za nie 
rolnik płaci w zbożu przed wojną, a ile płaci 
obecnie:

Za pług płacił wzgl. pfcei ro!n*k:
przed wojną 
1925/26 
H929/30 
Juty 1931

135 kg żyta 
164 kg żyta 
198 kg żyta 
321 kg żyta

Zu lu kg superfosfatu:
przed womą 
1925 26 
1929/30 
luty 1931

Za buty: 
przed wojną 
1925/26 
1929/30 
łuty 1931
Za 10 kg cukru: 
przed wojną 
1925/26 
1929/30 
luty 1931

6 kg ni esa 
6 kg mięsą 
4 Kg mięsa 
8 kg mięsa

13 kg mięs* 
23 kg mięsa 
21 kg mięsa 
45 kg mięsa

8 kg mięsu
9 ks nwęsa

10 <g mięsa 
16 kg mięsa

Za 10 kg super! osi atu: 
przed wojną 36 kg żyta
192? 26 * 41 kg żyta
1929/30 45 kg żyra
luty 1931 5? kg żyta
Za huty: 
przed wolną 79 kg żyta
1925 26 161 kg żyta
1929 30 223 kg żj ta
luty 1931) 321 kg żyta
Za 10 kg cukru:
przed w oj.ną 46 kg żyła
1925/26 62 kg żyta
1929/30 84 kg żyta
luty 1931 117 kg żyta
Za 100 kg soli,
przed wojną 6 kg żyta
1925 26
1929, 30 
‘aty 1931'

17 kg żyta
18 kg żyta
26 kg żyta

Za 10 kg mydła:
przed wojną 51 kg żyta
1925 26 95 kg żyta
1929/30 108 kg żyta
luty 1931 146 kg żyta
z.a luu ag eg s: 
orzed wojną 
1925 26
1929.30 
luty 1931

Podobme przedstawia 
wyrażonych w k logramach m ęsa 
w ego. Oto przykłady:

23 kg żył:
24 kg żył! 
41 kg żvt: 
59 kg aJU

się stosunek cen 
wieprzo

Za pług
przed wojną 
1925 26 
1929'30 
laty 1931

I 23 kg mięs; 
23 kg mięs; 
19 kg mięs; 
4? ks mięt.

Za 100 kg 30|i- 
przed wejną 
1925/26 
1929/30 
luty 1931

10 k# mięsa 
27 kg mięsa 
17 kg mesa 
36 kg mięsa

Za 10 kg mydlą:
przed wojną 
1925/26 
1929/30 
luty 1931
Za 100 kg węgla:
przed wojną 
1925-26 
1929 30 
luty 1931

9 kg mięsa 
14 kg mięsa
10 kg mięsa 
20 kg mięsa

4 kg mięsa
3 kg mięsa
4 kg mięsa 
8 Kg mięsa

Dlaczego to przed woną chłop kupił parę 
butów za 79 kg żyta, a du ś płaoć musi za 
takąż parę aż 321 kg, czyli musi sprzedać 
cztery razy więcej żyta? — Przcdeuszyst- 
k>em z tego jwwodu, że ogromnie wziosia 
cena wyrobów przemysłowych, a pownóre i 
także dlatego, że dzisiaj tańsze są produkty 
rolne niż przed wouą. (idy by przeliczyć war­
tość przedwojennego rosyjskeigo rubla na 
dzisiejsze nasze złote, to stosunek spadku cen 
na pledy rome na giełdzie warszawskiej tak 
sie przedstawia:

Płacono za 100 kg:
przed wojną

pszenicy 32 zł.
żvta 24 zł.
owsa 25 zł.
jęczmienia 25 zł.

1911 r.
23 zł.
21 zł.
22 zł.
23 zł.

Taki jest apadek cen na płody rolne, a ta­
ka zwyżka cen na wyroby przemysłowe, któ­
re rolnik musi nabywać.

Kolej ślask — Gdynia
Dn. 12 b. m. obradować będz e w Warsza­

wie rada zarządzając» Fraucusko-Pulsk:ego 
Tow. Kolejowego, które uzyskało koncesję na 
dilszą budowę i eksploatację magistrali Górny 
*iląsk — Gdynia. Na positdzenie to przyjeżdża 
z Paryża szereg wybitnych osobistości, będą­
cych członkami rady. Podkreślić trzeba, iż 
jest to pierwsze posiedzenie rady tego Towa­
rzystwa w Warszawie, gdyż dotychczas od­
bywały się one w Paryżu. Po posiedzeniu 
członkowie rady zarządzającej udadzą się na 
2-dniowy objazd magistrali Górny Śląsk — 
Gdvnia. celem dokładnego zajmzi.ama się ze 
stanem robót budowlanych.

Węgiel za kawę
Od pewnego czasu prowadzone są miedzy 

czynnikami zainteresowanemi ze strony N e- 
miec i Brazylii pertraktacje w sprawia wel- 
kie; tranzakcji wymiennej a mianowicie o do­
stawę węgla za kawę.

Ze strony niemieckiej występuje Syndykat 
węglowy w Zagłębiu Ruliry, który pragnie 
ztmienić 500.000 ton węgla na kawę brazyii- 
ską. Założeń cm tej tranzakcji jest wyelimino­
wane niemieckich i brazylijskich importerów 
wzgl. eksporterów. Nie jest jednak w kluczo- 
nem, że wezmą oni w tej tranzakcji udział, sfi­
nansują ją i przeprowadzą rozrachunek między 
sobą.

W kołach gospodarczych zanatrują się na 
powyższy interes wymieimy z ciekawością po­
łączoną ze sceptycyzmem. Nie ulega bowiem 
wątpliwości, że bez współdziałania nkydivii 
rządów dojście jego go skutk i icst wielce pro­
blematyczne, zwłaszcza chodziłoby o obniże­
nie przez rząd niemiecki wysokiego cła r.a ka­
wę Syndykat węglowy czyni z lego w»gle(iu 
usilne zabiegi u sfer rządowych, operując sze­
regiem ważnych argumentów gospodarc?.o-no- 
litycznyćh, z których najważniejszym jest moż­
ność opanowania brazylijskiego rynku węg’o- 
wego. Przez dostawę 50O't0u ton zostałaby 
no'.iyta czwarta część całkowitego zapotrze­
bowań, a rocznego Brazylii na węgiel kamien­
ny.

Sfery gospodarcze Niemiec z zaintereso­
waniem śledzą za rozwojem prowadzonych w 
tej »prawie negocjacy), których zakończenia 
spodziewają się w najbliższym czasie.

—o-o—
POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 

z dnia 10 października 1931 r.
Żyto 15 ton parytet Poznań cena transak­

cyjna 22,35, Żyto 225 ton parytet Poznań cena 
transakcyjna 22,50, Pszenica 30 ton parytet 
Poznań cena trausakcvdna 20,75. Jęctm.en *ro- 
w ar o wy 24.50—25.50. Mąka żytnia 33—34, Mą­
ka pszenua 31,50—33.50, Otręby żytnie 12.75 — 
13,50. Otręoy pszenne 11,75—12,75, Otręby 
pszenne grube Í2.75—13.75. Reszta bez zmia­
ny. Usposobienie sjxrkojne.

CEDUŁ/» GIFLDV WARSZAWSKIEJ 
z dnia 10 października 1931 r.

Bank Polski 110. Węgiel 17, 4 proc. poż. 
inw. 77,50—79, šerýma 82. 3 proc. Budowlana 
31, 6 proc. Dolarowa 57, 5 proc. Fonwersyjna 
41—41.25, 10 proc. Kolejowa 100. 4 i pół proc. 
Zl( niskie 45, 7 proc. Stabilizacyjna 550,5"— 
55,75—56.

WALUTY I DEWIZY 
x dnia 10 października 1931 r.

Dilary 8.82, Nowy Jork 8 924, Nowy Jork 
kabel 8.928, Londyn 34,46. Parti 35.18. BeVa 
125, Szwajcarja 175.30, Holandia 360,90 Buka- 
rc s7.1 5 33. Berlin (banknoty pry watnie) 208— 
207. Dolar prywatnie 8 815—8,8275. Tendencja 
dla akcyj i walut nie'ednoiita.

CFNTRAl NA TARGOWICA. MYSLOWICF.
W ty goduiu od 3 10. do 9. 10. snęcfcono na 

birgi: buhai 124 wołów 27, krów 612 jałówek 
o?, cieląt 17A, owiec 72, nierogacizny 3145. 
Ogółen 4215 zwierząt.

Płacono za ieden kilogram žvwej wagi: a) 
buhaje oJ 0.54 do 1.13 zł., b) woły od 0.57 do 
1.18 zł . c) krowy od 0.55 do 1.15 zł., d) jałów­
ki od n.60 do 1.17 zł„ e) cielęta od 0,60 do 1.40 
zl. i) nierogaciznę I gat. od 1,81 Jo 2.08 zł., TI 
ftat. od 1.61 óo 1.80 zł.. III gat. od 1,41 do l.nO 
zł., IV gat. od 1.10 do 1.40 zł.

Targ ożywiony. Tendencia znkżkowa.

Zaklad PrzirodoPeczniczy I WypoczynKowy
OSKARA WOJNOWSK1EGO i Dr med. Z. KOELLNERA

Odarli tlij roï w lokopuncm d!wîî1ï esij rei
ZIOŁOLECZNICTWO - ELEKTROTERAFJA — HYDROTERAPIA 

TERWOTERAFJA — HELIOTERAPJA 1
Pi -nekty wysyła sig „ iada..iCl Przyjęcia tylko z. nprzedniem zgłosrtniew.
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Przyjazd polskich reprezentacji piłkarskiej 
i lekkoatletycznej do Brukseli

Bruksela. 9. 10. (Tel. wt. Polonii)
Dziś o godz. 11.25 przybyły do Broks eli 

•pecjalnym wagonem pilskie reprezentacje, 
piłkarska i kkko-atletyczna, oraz reprezenta­
cja Krakowa i szereg przedstawicieli polsk di 
iwiąizków sportowych i prasy. Na dworcu wi­
tali polskich sportowców, reprezentaci belgij­
skich związków sportowych, przedstawiciele 
prasy, oraz liczni członkowie kokwii polskiej 
t honorowym konsulem polskim w Brukseti 
Valerixem na czele. Po serdecznem przy wi­
taniu sie i wzajemncm zapoznaniu — Polacy 
udali sie do hotelu „Albert 1“, znaWującego 
się tui przy dworcu.

Rezpośrcdnio potem Polacy zaproszeni zo­
stali na obiad, wydany na ich cześć przez 
poi iką kolonie i honorowego konsula Polski. 
Następnie ..Autokarem“ udano sie na grób 
„Nieznani po Żołnierza“, gdzie Polacy złożyli 
wien1«:. W godzinach popołudniowych repre­
zentacje podzielone na kilka partyj zwiedzały 
miasto.

Jak dało sie dotychczas zauważyć, tprayję-

DŻISiEJSZE IHPREZY SPORTOWE.
W Lipmach. Na boisku Nap rod” o godz. 

14-tej mecz o wejść,e do Ligi pomiędzy Ł. T- 
S. G. Łódź — Naprzód, Lipiny.

Katowici Boisko Ośrodka o g^Sr. M IFC. 
s- Pogoń, Katowice.

Król. Huta: Na boisku AKS. Towarzyska 
rozgrywka pomiędzy AKS. i KS Dąb.

Król. Huta: Stadj on, mistrzostwo driesię- 
ciobój GOZLA. mężczyzn i pięciobój kobid. 
Początek o godz. 9 "ano.

Ruja: Boisko Slavii o godz. 15, Kolejowe 
FW. Katowice — Síavja, Ruda.

ŁaritwnJJ: Czarni, Cliiropaczów — KS. Si­
lesia. Łagiewniki.

Wlk. Hi-Jduki: Naprzód, Ruda — Haller, 
Wlk Ha dumki.

Lubliniec: Polonja, Lubliniec — Śląsk, Tar­
nowskie Góry.

de ze strony Belgijczyków test bardzo ser­
deczne, a Polakom towarzyszy wiereg osób z 
polskiej kolonji.

Na mecz dzisiejszy przybyło już klkicet 
Polaków z emigracji. Liczne są wycieczki z 
północne; Francji. Serdeczno przyjęcie zgoto­
wali Polakom polscy studenci studjujący w 
Leodjum.

Jutro o pod- 14 na Stadionie „Heyzot“ 
i dbedą s ę zawody lekko-atletyczne, a o go- 
dz iiie 15 mecz piłka! ski pomiędzy reprezen­
tacjami Polski i Belgji. W poniedziałek w 
Leodimm mecz piłkarski Kraków — Leodlum.

Jak się dowiadujemy w ostainiej chwili, 
polska reprezentacja Ickko-atlety czna wzmoc­
niona została przez ..nowoodkrytego" na Po­
morzu sprintera Gruninga.

Niestety, spotkał nas «wszystkich wielki za­
wód, gdyż miano jutro transmitować przebieg 
obu meczów, tymczasem projektowana trans­
misja przez Polskie Radjn została w ostatniej 
chwili odwołana wskutek szeregu Ludności 
technicznych, (ś)

Kral ów: Lekko-at1 etyczny meting kobiet 
z wspóiUziarem Pogoni katów ckiej i zawod­
niczek Wisłyy Cracovji, Makkabi i Lecbji.

WRUCH‘‘ WLK. HAJDUKI WE LWOWIE.
We 1 wowie gości dziś drużyna ligowa 

..Ruchu“ z Wiik. Hajduk, gdzie jes-t gościem 
ligowej drużyny „Lechji". Jak wiadomo Le- 
chia“ w tegorocznych nozgi"wkach jako ben­
jamínek sprawiła szereg niespodziane .. Wo­
bec tetro jest rzeczą nie wykluczoną, że i dz.ś 
„Ruch“ może spotkać n espodzianka.

Pozitem w Poznaniu goszczą „Czarni", 
którzy spotkają się z „Wartą“.

RÓWNIEŻ ! REPREZENTACJA PIŁKARSKA 
ŚLĄSKA WE LWOWIE

Wczoraj wyjechała do Lwowa piłkarska 
repieztiitacja Śląska, która rozegra we Lwo­

wie jedno spotkanie z tamtejszą reprezentacją 
o puliar nieistniejącej już gazetki sportowej 
„Speit“.

Jest to drugie z rzędu spotkanie o puhar, 
przyczem pierwsza rozgrywka zakończyła się 
porażką Ślązaków. Również i dziś szanse Gór­
noślązaków są małe. W składzie reprezenta­
cji śląskiej, brak na .lepszych. Mamy jednak 
nadzieję, że Ślązacy we Lwowie grdme bro­
nić będą śląskiego sportu piłkarskiego.

KS. „DIANA“ KATOWICE 
W BIEL SZ( WICACH.

Na boisku KS. „Zgoda“ Bielszowice odbę­
dą się dziś zawody z s,lm drużyną A-klasową 
KS. „Diana“ Katowice. Ze względu na do­
brą foiimę gości, oraz ze względu na to, że 
od szeregu jat nie rozgrywali oni w Bidszo- 
wicacli i okolicy żadnych zawodów — nale­
ży pfzyp iszcząc, że liczni sy mpatycy sportu 
przybędą w tym dniu na boisko, aby być 
świadkiem ty ch, interesująco zapowiadającymi 
się zawodów. Początek 1 sen, o godz. 15,30.

TURNIEJ r-IER SPORTOWYCH 
Vt MYSŁOWIC'.CH.

Staraniem miejscowego komitetu W. F. od­
będzie się dziś na boisku „06“ Mysłowice tur­
niej koszykówki, siatkówki i pięstówki Do­
tychczas zgłosiły swój udział SMP.. „Sokół“, 
KS. „06“ Mysłowice, sekcja hokejowa przy 
M. K. W. F. i Zw, StnzcLcki. Początek za­
wodów o godz. 13. (xy).

ZAGŁEBIF - DĄBROWA
Dziś na boisku w Dąbrowie odbędą się za­

wody koleżeńskie, pomiędzy lokalnymi rywa­
lami Dąbrowa a Zaglebrem. Sędz.a p. Man­
del. <w)

ZAGŁĘBIANY A — POLICYJNY
Dziś w Sosnowcu na boraku Unji zmierzą 

swe siły Zagłębiatika z Policyjny ,1 — benja- 
minkiem ki. A. Początek o g«3z. 16. (w)

WEŁNUWIEC „25“ — PRYNICA
Do Czeladzi przyjeżdża dziś drużyna Wei­

ne wiec „25“. która na boisku mieisk em roze­
gra mecz koleżeński z miejscową Brynłcą. (w)

UNJA W CHRZANOWIE.
Dziś Unja sosnowiecka gości w Chrzano­

wie, gdzie pri południu rozeg-a zawody re­
wanżowe z „Fablok'em“. Pierwsze spotkanie 
zakończyło się wynikiem 2:2. (w)

CZFLADZ — DĄBROWA
Komiśia W. F. i P. W w Czeladzi w dniu 

25 bm. projektuje zorganizować zawody w 
p łkę nożna reprezentacji Czeladzi ł Dąbrowy. 
Mecz odbv (by się w Czcladzii na boisku miej­
skie™. iw)

AKS. KRÓL. HUTA ~ KOŚCIUSZKO 
S70PIEN1CC,

Zawody te odbędą się dziś o godz. 15 na 
boisku KS. Kościuszko Szopienice. (xy)

DZIŚ RAID SMUDY.!
Na zakończenie tegorocznego bogate­

go sezonu motocyklowego m Śląsku, Śl. 
KI. Motocyklowy urządza na trasie 300 
kim. (Katow.ce — Rybnik — Bieisko — 
Cieszyn — Wisla — Istebna — Milówka 
— Żywiec — Kęty — Oświęcim — Kato­
wice) raid motocyklowy, celem uczczenia 
pamięci zasłużonego pioniera polskiego 
ruchu motocyklowego na Śląsku śp. Mak- 
sa Smudy. Początek raidu o godz 6 r. 
Meta w Katowicach przy placu Woje­
wództwa. Przyjazd pierwszych jeźdźców 
spodziewany jest około 'godz. 13. (ś)

Kurs przodowników
PIŁKARSKICH ROZPOCZNIE SIĘ 

W POMŁJZIALLK.
12 bm. odbywa się II kurs ptzodownikuw 

piłkarskich, na który zgodni * z prop izycjai 
klubów wyznacza zarząd następujących kan­
dydatów: Szweda Konrad, Amał. KS., Pi jft- 
tek Ignacy, KS. „Wyzwolenie“ Łagiewniki, 
Niedziela He.irj k, KS. Pogoń Nowy Bytom, 
Klukowskj Tadeusz. KS. Orze? Wełnowiec, I 
Kanderla Leon, Poniatowski Godula, Czyż Jó- 
zei, KS. 23 Gołkowice, Bentkowski Jan, Ruch 
Radzionków, Kfzykawski Paweł, Rudi Ra­
dzionków, Chrysz Jerzy. Węgorek Anion!, 
Kolkows-kł Hubert, Wawel Nowa Wieś, Bu­
czek Bernard. Langy Józef, KS. Chorzów, 
St >leck' Wilhelm, Koserczyik Emanuel, KS. 
Pogoń Imielin. Grzondziol Wilhelm, Wawnusz 
Jerzy, Policyjny KS. Zakrzewski Józef, Odia 
Miasteczko, Kwakała Maksymilian, Szibidok 
Alfons, Haller Brzeziny Śl, Piwoń Linus, Wi­
towski Jerzv, Tomala Ludwik. Czogała Jan,
P. W. Koołiiowice, Gnielczyk Teodor, Pyroh 
Emilian, Maszczyk Paweł, Siąsk Siemianowi­
ce : Miiiic Aleksander, KS. Pszczyna.

Wymienieni kandydaci zgłoszą sie Iż bm 
0 godz. 9 r. w Okręgowym Ośrodku Wycho­
wania Fizycznego przy ul. św. Jana 14, wraz 
z ekw punkiem sportowym, t. J. spojenkám1, 
koszulka, pantoflami gimnastyce ii_~n i butami 
footbalowum w myśl tut. pisma L. Z. 832-31 
z dnia 21 września br. Kairslści -winni ró­
wnież zabrać naieźytość, t. zn. 6,50 zh, któ-ą 
to kwotę winni następnego dnia zapłacić w 
koszarach jako dopłatę dziennego wyżywa­
nia na czas 14-driowy.

Za punktualne przybycie kursłstów -ryní 
się odpowiedzialne kluby. Kandydaci II kur­
su przodowników piłkarskich zostaną doko­
wani w koszarach po'lcyjnysh orgy ul Bar­
tosza Głowackiego w Katowicach (xy)

nedři, zne I dottszlatceiace Kursy 
„WIEDZA“

Kraków, ul. Studencka 14 I. p.
prowadzą ys*ne lekcje zbiorowe w Krakowie, 
ora.' przygotowują w drodze kořespóndencjl 
łe-j-omocą świeżo przez fachowych proteao- 
ruw opracowanych Skryptów, wskazówek, 
programów I Ornatów. Kursy powyższe dzie­
li się na:

1) Kurs maturvczny girona-zialny wszystkich 
typów i semin. naucz,

?) Kurs średni 5-teJ 1 6-tel ki. gimti.
3) Kun. nlzszy w zakresie 4-ch ki. gúum.
4) Kurs 7-mi i klas szkoły powszechnej.

Uwaga! Uczniowie kursów koresponden­
cyjnych otrzymn|ą co miesiąc opróoz całko- 
v ittjgo materiału naukowego, tematy z o cłu 
głównych przedmiotów do opracow ania. Na 
Kursach „WIEDZA“ wykładają najwybitniej­
sze siły fachowe krakowsÄtah pań^twr wych 
szkol średnich. Do dyspozycji uczniów (nic) 
Jraicôw zbiorowych, oraz koresr ondewcyjny ih 
posiadamy gab'net przyrcdn.ozy i reogrął cz- 
ro-geologiioany, jak również bogatą bibliotekę. 
Żądać bezpłatnych prospektów.

parkietowa
z Imo'eum r inne
uKłada,

naprawia,
konserwuje

„ALFA“
KATOWICE 

ul. *1 Maju U
Telefon 33-04.

Choroby wątroby — u ..menie 161« 
ciowe, choroby przemiany mjterJI

te za zioła______________
a HCLFKIHAZA

H NIEMOIEWÎKIE40
Objiawy kai. leni żółciowych.

Ból w bokach 1 aolku podserccwym 
(gdzie schodzą się żebra). Poholewanie 
w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Ję­
zyk obłożony. Odbijanie g tzami. Gorj cz 
i niesmak w ustach. Wzdęcie i burczenie 
w kiszkach. Bóle i zawroty głowy.

Podczas ataków: w dołku : wątrobie sil­
ny ból, który się rozchodzi ku stronie tvl- 
ncj w pasie, krzyżu i sięga aż do łopatki. 
Wzdęcie brzucha, rozsadzanie żeber, pai- 
cie na kiszkę stolcową. N ekledy wymioty 
żółcią, zimne poty, żółtaczką. Bliższe 
szczegóły Kuracii w broszurze

«i7. MEW. T. NIEIVJJEWSKIEOO.
Skjad główny w laboratorium fizj.-chc- 

micznem „Cholekinaza“. Warszawa ulica 
Nowy-Świat 5, telefon 9-74-96. oraz w ap­
tekach i składach aptecznych. Cena pu­
delka Zł. 2.60. — Na prowincję wysyłka 
poczta. — Broszury bezpłatnie. 28627 |

najświeższe modele po 
cenach najniższych tylko 
w zakładzie Kuśnierskim

Finies nioxvce. Králce
alleu 3-qp Mula 4 u Tulufon 29 > 45
Reperacje do 1. października 40'/« («olej

ZR!

Do wiadomości 
dla Scan. P. T. 

totere nitów
Ni przyjmuje­
my odpowie- 
dziataośct u - 
mylki, powstałe 
przez nadanie 
do bezplrtnego 
powtórzrnia 0 
gtoszenai. o ile 
przez to treść 

sens ogłosze­
nia nie zostały 

wyr czone 
W razie niedo­
trzymania umó­
wionych warun 
ków płatności, 
udzielony rabat 
ul et, a cofnięciu 
Prosimy przy 
ofertach szyfro­
wych nie żalą 
czać oryginal- 
nych Swadectw 
tub uwierzytel­
nionych odpł 

sów.
Zastrzeżenie 

miejsca bywa 
uwzględniane 
tyle, o ile na 
to zezwalają 
względy technł- 

zne.

Niebywała okazja!

M1BS.E
Najtaniej kupisz u f-my

WS"
Kalem Mo iia 23

TELEFON 1105
Na najdogodniejszych 

warunkach płatności bez 
poręczyciela

PoteoaAczf - «Me na ralu miesi ccznie od 10 zł. 
Za Aoivwhc 13% rabatu.

Ogłaszaj sî'i w »Polonii*
Futra Futra

Flsnuizy w Żagle1] u hurtowo - deta­
liczny skład futer kapeluszy I czapek

FI. Truć żer U Sho.

Sosnowi ac, Modrscjowska 14. Tel. 5-44
Uwaga: Wykonvwuje wszelkie roboty w zskret kuśnier­
stwa wchodzące we własnej pracowni pod k.erownictwem 

dypl. kuśnierzy.
(sny priysUpsr Obsługa solidna

Firma Istnieją od 32 lat.

Henlclq
proszek do szorowania
At a ciyin i glansujc wszystko

UWAGĄ! 
Szai.ownycl i P. 
T. Przyjaciół I 

Czytelników 
Polonii“ ‘upra­

szamy przy za­
kupie towarów 
pt woły wać się 
na ogłoszeni? 

w „Polonii“.

Ziemnlćdfi Zdalne
Zbožs, pasz«

dostarcza po korzystnych cenach dziennych
Centrala Rolnflcófr §p. AEcc.

3*a>zita«Łdl (Centrali Handl-.wa Spółdzielni Rolniczo Handlowych P. T. . Rolnik 'j
Zgłoszenia przyjmuje l*rz«»«£lAiuwficid ťtfovo CedA-
fruSl ■Ctrlnlll^W, Katowice, ul. Mariacka 13 — Te*. 25 25.

lllllllllll
■ Puaei — Perlumy

aü

Wody Kwiatowe

CENT FLEURS* di tnenys

l!Z.,3S
o r.eprzeciętnveh zaletach

IneriFizoricdna Hals efrysfrneja
SZUKAMY pou uznycli adolnjxJi panó*'* 

któr/y ęlK-leliby sfworzjć sob1» stałą. n7 
praudę dobrą (.'gzj-stencję przez objęaie z- 
stępytwa Kasy Oszczędnościom o-Bu JowłsjjcJ 
która daje swoim czlrukom znaczne korzyść 
i skrócony czas wyczekiwana,

DAJEMY wysoką prowizję, stałe zajęcy 
Przy dobrjch wynikach pracy odJa,emy ił' 
nerainc zastęDrtwo. Ulatwkraa praca, albď 
wiem przydzie amy sz.-bko żądaną dlugotcf' 
minową jx>/vczkę. Ołorly należy skierowJ‘ 
do: Powszechne] Kasy Oszczędnościowo-!'11' 
dowljme] 1 Hlpoteczno KreJ^toweJ, Krakó^' 
Skrytka 29.

69999999999999999999999999994



Kr. 2Çi£. — it. Tají Sír. i<.

życiodajne promienie słońca południowego 
I najniezbędniejsze dla organizmu ludzkiego 
witaminy .. .

Szlachetne wina węgierskie po niebywale niskich u nas cenach poleca
nowoot warta

WINIARNIA WĘGI E LKA
Katowice, ul. M:ckiewicza 8 (dawn. Mały Atlantic)

Ormjlnalna kuchnia wctflcrtka

MT CHORZY
Żądajcie we wszystkich aptekach I składach 
arptfeoznyoh stół Iccznlcsuchov;im wojNowsxiEGo

prz eciwko; 
cierpieniom przewodu pokar­
mowego ..... zn. sł. „IROTAN"

wymiotom I atonii kiszek zn. sł. „QARA“ 
chorobom piucl błędnicy zn. sł. „ELMIZAN“ 
reumatyzmowi, artretyzmowi, 
oodagrze i ischiasowi zn. sł. „ARTROLIN** 

chorob, nerek i pęcherza zn. sł. „UROI AN“ 
nltdomag. skrofulicznym m. sł. „TIZAN“ 
chorobom nerwowym 1 epi­
lepsji ...... zn. ił. „EPILOBIN"

chorobom narządów trawienia
wątroby...................zn. sł. „CHOGAL“

oraz kąpiele slarkowo-roślinno
zn. sł. „SULFOBAI " 

Na żądanie bnsjure o ziob»-lecznictwie wy­
syła bezpłatnie:

Biuro Tprjfl. Specyfików Oskara Vo|n «»kiego
Ułamana, Plac Krasińskich 8 — Telefon 298-79

ORTIH

Cßrqcxßf 41*ibne
prima wykonane 

s ag ary slete I itrabrac 
Towary staniały I

Najlepsze preryzy, ne zegarki złote 
i srebrne. Prima zegar/ domowe 
i salonowe. Towary złote i sre- 
erne: puhary nakrycia stołowe itd.
Emil Stiller ♦ jubiler
Katowice, uiica 3-go Maja 36.

/PRIMA/
łflfiżAHttl tmtŁKKH.

NISZCZY DOSZCZĘTNIE
KARALUCHY 

dfe PLUSKWY, 
_ MUCHY, MOLL 

CHŁY i T.P..

, Ninlejszem peda^ do wiadomości, ie zało­
żyłem w Katowicach, ul. Mariacka 19, drugie 
podwórzeluto Licytacyjna

Staraniem mojem będz"e. oddane mi przed­
mioty do licytacji najkorzystniej sprzedać, 
a uzyskaną gotówkę zaraz wypłacać. Przyj­
muję codziennie różnego rodzaju przedmioty 
Przeznaczone na licytacje, a na życzenie przy­
chodzę natychmiast do mieszkania.

Ignacy BctóengrDn
iicitlafir i lahMlor

zaprzysiężony znawca ądowy dla onwodu 
okręgowego

w KIOraiEj flUCIŁ I moazjali a ii. - Te!if.ZS3 
tilu njšTQWICC, tiLrjäka 19.

B Damsk't 1 męskie futra 
JK w wielkim wyborze, jak

Wrównież wszelkie przeróbki 
kołnierze etc., wykonuje

T według na,nowszy eh mo­
deli, pe cenach beikon- 

kurencfjnych.
A** Zakład Itniaierski. Katiwici

Szopena 2, Tue;on 1011 
vis a vis P. K. O.

.lorzystny zarobek

imu
20 iłtłrdi

EXPRESS mlrflfcmlt

Kromczyńskj
. RonraA

A!*,e Marcatjwskiego 5
Agenci potrzebni

Dl« ołintRil i 
ciężar* » o uiej objętości, 
Ford Aonstraownl cięża­
rówkę o długiem podwo 1 
Powi srtehuU tsduokow, 
Jut cu dlużssę o 6$ cm. dIŻ 
swykte. Od prsedawcy For. 
da bardzo chętni« dcmot}- 
•truję tę cł« żarówkę*

Oszczędność w użyciu i stały, odpowiedni 
zarobek pojazdu użytkowego zależą od jego 
trwałości. Trwałość ciężarówki Ford jest wprost 
niezrównana.

Ta nadzwyczajna trwałość została osiągniętą 
dzięki przysłowiowej mocy stali Forda ora2 
mocnej, w 3/4 zawieszonej, tylnej osi, jak 
również dzięki silnym resorom o 17 war« 
stwach i 24 łożyskom kulkowym i rolkowym,

Przedewszystl iem jednak oszczędność w użv* 
ciu i korzyści racjonalnej eksploatacji ciężą* 
TÓwki Ford są rezultatem minimalnego zużycia 
paliwa przez niezmordowany, nawet przy 
długich kursach, silnik czterocyiindrowy,

LINCOLN/ foroson

SAMOLOTY

FÖRD MOTOR COMPANY

HEMOROIDY 
GENA!

T' ,8'?6 * niacl1 LťZ ^karstwa I operacji — 56-Jetnie do 
^adczeni«. Mam 135 podziękowań. Wysyłam przepisy.

I Bltř*hnm.uín. rn p0cztą 6 zt- 1 P^to 75 gr.
Howe Pomorze

iiSiWOHf
Najstarszy skład futer

w Zagłębiu

B."
B- kierownik firm wiedeiuklcii

Sosnow.ec
‘JębMńska 5.

Tilefon 5-57.

Roi z?-1884.
polecamy

Fuira takie i
jn w wielkim 
!b wyborze. 

Wykonanie wykw.ntne. 
Bardzo dogodne warunki.

Ceny stałe!

• 9

iD [
kompletne urządzenia do ładowania 

towarów luźnych (sypkich)

PrsBdsfi J9!clclsfvo «
KnM«

ol. Sw. Krzyża 1

Int Ignacy Hitsehir
Lwów

ul Sykstuska 56»

Z powodu zupełnej

interesu
wysprsedaji wtzelkie wyroby jubilerskie 

Prosimy ogiądnąc nasze znizone ceny w oknach wystawo­
wych.

P. f. lanoiia
Katowice 

3-do raafa 13

Czylajle Polonię!
(FÜTÎtA !

illflllllllllllllllll(|i||!:!!|jl!lll|||f|l!l!l!f!||||||!|||!|

FUTRA0
Najtaniej i najsolidniej
kupuje się futra damskie, karakułowe, źrebaków e,
piźmowcowe. pi szcza-lirowe i fokowe_fotr-
mt .kie wazelkiegc, rodzaju. Skórki do przybrania 
palt w wielkim wyborze tylko w .kładach .uter

L. aOLDSTIIN I N. TCNINBMO
Sc* nowiec 3 Maia 19, vis à vis _ /orea koiei- 
Tel. 3-44, Będzin, ul. Kołłątaj 13. Teter. 1-40

2833

45



JOLOWI A"stť i6 Nr. 25i8. — ir. io. 3í.

Mebrie 
60 «/o 

taniej

K-idemti bez porę­
czyciela na długo- 
lrtnif snła*v !

ANERTKANI
w reklamie me obiecuje więcej niż dać może... ! Racja.. ! 
Gdy* odbiorca zawiedziony raz, nie pizyidiie więcej...! 
Świadomi tego — sprzedajemy tylko : Dobre meble — bo
kupuje się na całe b cie! Tylno dobry towar ! Każdemu bez p_ 
ręrryc >-1». Za nisk., cen,- 7a maf> wpłat na długoletnie sołatv! 
Mamy totki kucken o 210. - zt. kompt 1. w-otne lauryKaty. 

Damy podpisaną taujtiaia « iraacię.
Mamy — se**'1 kuchen, szat 'ypialek. 'ezanek, 

krzeseł, stołów i wszelkie meble.
Przy wpłacie patowy rachunku - za bezcen lania, poniżej 

wiatnel ceny, a ćwierć laalel,
DOMY MEBLOWENKRI ADAI Pszczyna, ul. Piastowska nr. 21. 

riEDLtirUL Pszów, posr. Rybnik, przy Kop. Anna

(Militarny b(ipr«uito»y<li pożyczek no bn- 
°8dęf. i no splata hipoteki

1 s warunkach bezkonkurencyjnych. 
Potrzebny własny kapitał 10—15 % 
od kwoty pożyczkowej, który także 
oszczędzić można w małych ratach 
miesięcznych. Amortyzacja 6—8 %
„HaCEGE" Sp. z o. o. te. G. m.b. H.) 

Gdańsk, Hansaplatz 2b.
Prospekty wysyłamy na żądanie 

bc zpłatnie.

DYWANY ŻYWIECKIE
Stały większy wvbór na składzie.

Ceny fabryczne oraz dogodne warunki spłat.
Woroblomu I« dymny no specjdlnr žyfien a,

jak :
Duwony reklamowe (z napisami).

Dyniny obrazowe 1 hosiłeme.
Dywanu stylo»' (barok 11. p )

,.|lhRSI *“ Tow w .. O. ŻYWIEC
Wytwórnia Dywanów Orientalnych 

Oddział KATOWICE. Gliwicka 10. Til. M-U

f Hitu piaty 1
AKWIZYTOR do sprzedaży 
maszyn 'durowych poszuki­
wany. Warunki dobre. Zgtasz 
się w firn.ie ,Fek ird" Król. 
Huta, Jag ellofiika 7, tel. 15 ó3.

2758

Ol
zarobić mogą

WYMOWNI AJENCI 
(panie I panowie) 

przez odwiedzanie prywat­
ne) klijerteli. Oferty do 
„Poionji" pod nr. 28Ó80.

lNTEl IGENTNE panie lub pa­
nienki do sprzedaży lekk ego 
artykułu z małą kaucją mogą 
się 'głosić lo składu gazet 
Król. Huta, Wolności 4. 2757

N AL CZY CIELHA-wychowaw- 
czynl, ene rgiczna, poszukiwana 
na pół dnia codziennie do 
chlor ca 9 lat. Pc żądana muzy­
ki., francuski. Oferty — Kato­
ny te t, «lcrzyitka pcczit. 562.

3336d
PODRÓŻUJĄCYCH dla ratal­
nej sprzedaży ma„zyn do szy­
cia i gramofonów poszukuje 
się. Pension .ivani urzędnicy 
państwowi mają pierwszeń­
stwo. Oferty pod „Prowizja" 
dn administracji ..Poionji" 2722.
RUTYNOWANE kursy steno­
grafii, korespondencji i pisma 
maszynowego prowadzi Towa­
rzystwo Stenograficzne, Kato­
wice, Górnicza 7. 2736
UCZENNICE do ręcznych haf­
tów potrzebne natychmiast. 
„Sztuka Kościelna", Siąska Ar­
tystyczni Wytwórnia Para­
mentów Kościelnycł i Sztan­
darów, Katowice, ul. Górnicza 
nr. 10. 3420d
ZAUFANEGO szofe.a do no­
wego auta ciężarowego do 
przewozu v v sokowartościo- 
wych przesyłek z większą kau­
cją zariz .poszukuję. Zgtosz. 
do Jolorçr" «od 34214,

LCZEN potrzebny z dobrego 
domu 1 wychowaniem do prak­
tyki w branży kolan alnej. Uf. 
pod „Mikolow" do „Polonii".

2743
POSZUKUJE solidnego współ­
pracownika z gotówką 300 zl. 
Zgłoszenia pod ..Zaraz". M08J
ZDOLNA ekspedientka do skła­
du wędlin i mięsa może się za­
raz zgłosić. Fabryka Wędlm 
Józct Kemplcr, K atowice, Po­
przeczna 12. 2765

I Pnikala pracy j
DROGERZYSTA, dyplomowa­
ny, poszukuje posady. Łuczkie- 
kicz, Krotoszyn Wlkp 2706
DYPLOMOWANA nauczyciel­
ka z poznańskiego z dziewię­
cioletnią praktyką obejmie po­
sadę jako nauczycielka, wy­
chowawczyni lub bona fre- 
blanka albo pom ic w biurze. 
Marja Witkowska, Wosztyn 
(Wielkopolska), Poznańska 42.

2749
D09I. Intgnier leur
z dobrą praktyką w zakrL- 
sie budowy i reparacji ma­
szyn elektrycznych 1 trans­
formatorów. poszukuje sta­
nowiska w fabryce luh 
większym warsztacie. Of. 
uprasza się nadsyłać do 
Administracji „Poionji" pod 
„Inicjatywa".______  28683

MAJĄCY zabezpieczenie hipo­
teczne poszukuje jakiejkolwiek 
posady zaraz. Zgłoszenia do 
»Polonii" pod 1313. 34Ud
OGRODNIK, kawaler, lat 23, 
z niemieckiego Śląska, poszu­
kuj« na polskie* strome odpo­
wiedniej posady natychmiast 
lub później. Pos!ada 9 lat 
praktyki, jest dobrze obezna­
ny w swoim zawodzie i w za- 
kladan u nowych ogrodów. Po­
siada obywatelstwo polskie, 
wolny od służby wojskowej. 
Łaskawe oferty z podaniem 
warunków kierować do „Fo- 
lonji" pod nr. 2733.
PRAW NIK. b aplikant sądowy,
poszukuje bezinłeres iwnego 
zajęcia u adwokata. Oferty pod 

k .Prawnik" do „Polonji" 34lld.

POLKA z wyższem wykształ­
ceniem handlowem, rutynowa­
na korespondentka i maszynist­
ka posiadająca języki angiel­
ski, niemiecki, francuski i ro- 
syiski. ouszukuje posady-. Of. 
do „Poionji" pod 3401d.
SAMOTNY starszy, absolutnie 
trzeźwy, znający gospodar­
stwo wiejskie i domowe; wy­
chowanie 1 przygotowanie 
mlod. dzieci, poszukuje zajęcia 
za niewielkim wynagrodzeniem. 
Oferty do „Poionji", Mariacka 
nr. 5 dla ,.S. G.“. 2698
ZA wyrobienie jakiejkolwiek 
posady dam pożyczkę 2—3.000 
złotych na dwa miesiące. Of. 
do „Polonii" pod 3381d.

(I Nauka i wyehovanfa 1
KURSA kroju i szycia pier- 
wszorzeJnei uczelni, na.inow- 
szj ch fasonów, od 20 zf. Zapi­
sy: Katow.ce, Pocztowa 11,
..Ninta“. 3422d.
PANIĄ Olgę Kozetko — dy­
plomowaną absolwentkę kato­
wickiej Śląskie] Szkoły Mu­
zyczne), zaangażowano na pro­
fesorkę gry fortepianowej do 
te:że szkoły. Zap >y do klasy 
Kozelko przyjmuje sekrctai-jat 
szkoły Szopena 16. Opłata 
miesięczna 25 zl. Dla zamiej­
scowych 75 proc. zniżka kole­
jowa. 274(1
SZKOŁA języków Marji Ro- 
mingtcn. Teatralna 10 3419d
SYS1. „’K'yzsaa Uczelnia Kro­
ju i Szycia “Władysława", — 
rozpocznie 3ię nowy kurs. — 
Wpisy coJz:ennie, Katów ’c». 
Andrzeja 2. 2665

( Obrút picnipžny ]
50.000 Zł OTYCH posiadam, 
szukam korzj stnej lokaty. Zgł. 
do .Polonii" pod 3365d.
POSZUKl JĘ pożyczki 500 zł. 
Wysoki procent, h nlata mie­
sięczna. Oferty da „Poionji" 
p id 3423d.
POSZUKUJĘ 60.000—70.000 zl. 
pożyczki na pierwszą h potekę. 
Zgłoszenia do „Poionji“ pod 
nr. 2761.

I Simdaže 1
2 PLACE budowlane wielko­
ści 2300 m* ogrodzone, przy 
nowym targowisku tanio do 
sprzedania. A. Szafarz, Rybnik, 
ulica Dra Grażyńskiego 11.

2751
CUKIERNIA, dobrze prosperu­
jąca. w dużem przemysłowem 
mi.ście, składająca się z 14 
ubikacji wraz z mieszkaniem 
z powodu nabycia 0 rug ego in­
teresu zaraz do sprzedania. Ce­
ną 4<i ty . zł. Oferty kierować 
Par" Katowice pod „Cukier­

nia". 2752
CHCESZ tamo nabyć nstrumen 
ta muzyczne i zegarki, żądaj 
ilustrowanego ceni. ka. Ignacy 
Cyprès, Kraków, Szewska 13. 
Jo:. 2739
CUKIERNICY! Żądajcie cenni­
ka na mikołajki, główki, rr- 
kefki. gwiazdki, liście owoco­
wy! Hurtownia B. Steigbügel, 
Kraków. Szewska 9 2661
DOM hotelowy do sprzedania 
!ub przyjmie spółnika z2urys. 
zł. lub zarwana. Of. do „Po­
lonii“ 339'id.
DO.M z ogrodem, centrum 
Tycnów, sprzedam zaraz. Cena 
według umowy. Wiadomość: 
Damrota 68. Tychy. 341,33
KAMIENICĘ w Poznaniu okoli­
ca parku Wilsona, donosząca 
ca. 35.000 zł. rocznie, sprze­
dam. Objekt pierwszorzędny. 
Oferty „Par“ Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego pod 57,254.

2753
fcRAWATY dctaTcznie — cena 
fabryczna. Katowice. Poprzecz­
na 12. 2664
MUTOCYKL ..DKW." 200 gem. 
w debry m stanie do sprzeda­
nia. Oferty do „Poionji" pod 
„F. S. 2767."
MASZYNY do pisania: Reming- 
'on, Underwood. L. C. Schmidt, 
Royal Hermes. Barr i inne. 
nowe i uży wane, poleca na-ta­
niej i na najdogodniejszych wa- 
runkach płatności firma „Re­
kord ‘, Ki 51. Huta, Jagrelotrska 7 
‘elef. 15-63. 2759
MASZYNĘ do raobo™an a oka­
zyjnie sprzeda: „Remont" Ka­
towice, ul. Wojewódzka 9.'

i. 63

n i 6 D
pod gwarancją prawdziwy 
pszczelny, tegoroczny, desero­
wo - kuracyjny, wysyłam z 
własnej pasieki za pobraniem 
oocztowem: 3 kg. 9.50 zł., 
5 kg. 14 zl.. 10 kg. 25 zł., 15 
kg. 36 zł. 20 kg. 4Ï zł., (koleją 
30 kg. 50 zł., CO kg. 100 zł.) 
wraz z opłatą i blaszankami.
A.WALIACH, Podwoloczyska 

Nr. 6 (Młp.) 28603

r

MIÓD czysto pszczelny, kura­
cyjny 20 złotych. Orzechy wio 
sicie, świeże 14.50 zł., pięcio- 
kilowe opakowanie franko za­
liczka wysyła H. Hamik, Za­
leszczyki. 2747

Najkorzystniejszy trakup 
wszelk ego rodzaju

Futer tomskich Í męskich
oraz wszelkie reperacje tako­
wych można uskutecznić ty 1 
ko w
Procovml futer

KATOWICE ul. Pocztowa 12 
II p (v*s-a-vis poczty) 

Ceny rekordowo niskie! 
Dogodne warunki spłaty.

NA sanatorium, willę krno itp. 
doskonale nadająca się parcela 
81 Kl m* K Szczawnicy obok 
Parku Zdrojowego, blisko 
Piernu, śliczna okolica i poło­
żenie, sezon cały mk, do sprze­
dania. Oferty do „Polonii" 
prd ,.M. Sz.“.___________-750
OKAZJA. 38 mórg po!a za 
cenę 17.000 zł. gotówką 13 tys. 
zlolych. Kamienice, wille, dom- 
ki, sklepy, mieszkania, restau- 
racje, pa cele są do nabycia w 
biurze „Tranzakcja“, Katowice 
Św. Jana 12. 2762
OGŁOSZENIE. Urząd Celny 
Katowice ogłasza, że dma 19. 
października 1931 r. o godzinie 
10 rano rozpocznie się w tut. 
magazynie konłiskat (dworzec 
kolejowo-towarowy) publiczna 
Ucytaoia różnych zagranicz- 
nycn towarów skonfiskowa­
nych na rzecz Skarhu Państwa, 
jakoteż towarów niewykupio- 
nych przez idbiorców w ter­
minie przep sanvm. Towary 
skonfiskowane n esprzedane na 
licytacji pierwsze, będą bez­
pośrednio po ukończeniu teiże, 
wvstaw. piira7 drugi do sprze­
daży. Szczegółowy wykaz towa 
rów. przeznaczonych do licy­
tacji każdy może, począwszy 
9i dnia 16 pażd ■ ern ka prze­
glądnąć w godzinach' urzędo­
wych, t. j. ić 8- 15 w tuf. 
Ureędaie. Z poi. Kierownika 
Urzędu (St. Russek) referendarz 

2730

PÍ3Ó3 Firtepissi F tonuje
fabrvk kr*|owveh i zagra 
tuczni ch po cenach fabrycz- 
nveh i degodn -eh warunkach 
Również poiiad. stale na skła­
dzie fortepiany mato używane 
Korzystna okaz a kuona. 
Strojenia I reperacje.
Shlitid Plankna
Krat. rata. R ek 5 tcL 13ó7

PARCELA 2 000 nr śiiczi. e 
położona w Wiśle, sprzedam 
korzystnie, Zgtosz. „Polonja" 
Bud 3409d. ____

Podłogi Asbpsiowo Ksytol.iow
są zupełnie bez szpar. ciepłe, 
bezpieczne p. względem ogma, 
grzyba -1 wilgoci, elastyczne, 
hygjeniczne, niewrażliwe nn 
oliwę i zmiany temperatury, 
zupełnie wolne od pyłu, kurzu 
i robactwa, łatwe do czyszcze­
nia, przyjemne do chodzenia 
i przebywania — jak również 
posadzki teracowe, schody 
z sztucznego kamienia, naśla­
dujące zupełnie granit śląski 
I szwedzki, karst i t. p. — wyk.

..KsuMoiir
Katowice, Słowackiego 21 

Tel. 19-16. 77952

MEBLE
wszelkiego rodzaju w komplecie i meble 
pojedyńcze tylko z pierwszorzędnych war­
sztatów po bardzo niskich cenach poleca

A. Gonsior, Rydułtowy
dawniej Beider

ulica Dworcowa nr. 33 — Telefon nr. 5.

wyciaCi ZACHOWAĆ!

Obwieszczenie.
Z dr :m dzisieiszym wina nasze sa do naoycia we

wszystkich handlach w nkolon. w kraju po następujących er 
nach zniżonych:

1 but. % but.
Nr T. „Złota Reneta“ białe wytrawne 2.25 1.25
Nr. 2. „Złota Reneta" białe półsłodkie 2.50 1.35
Nr. 3. „Złota Reneta“ białe słodkie 2.75 1.45
Nr. 4. „Vermouth“ lecznicze, deserowe 3.00 1.60
Nr. 5. „Czerwone Wytrawne" 2.50 1.35
Nr. 6. „Czerwone Mocne“ 2:75 1.45
Nr. 7. „Portwein Krajowy" b. stare 350 1.85
Nr. 8. „Tokay“ białe deserowe 2.50 —

Nr. 9. ,Miód Piast" trójniak 4.00 2.51
Nr. 10. „Królowa Renet" białe łagodne 2.50 1.35
Nr. 11. „Malaga Krajowy" czerwony dtserowy 3.50 1.85
Nr. 12. „Kruszwica" jabłecznik półsiod. 1.80 —
Nr. 13. „Madeira Krajowa“ białe stare 3.00 1.60
Nr. 14. „Reneta" sok jabł. bez alkoholu 1.50 0.85
Nr. 15. „Czerwone Półsłodkie" 1.60 —

Pomimo zniżki ren jakość win naszych pozostaje Pier«
wszorzedną, czego dowodem jest WIELKI ZŁOTY MEDAL na 
Wystawie wyrobów cukrowych w Warszawie we vržeš . U 
bieżącego roku.

Kujawska UMwôrn'a win 
H. Makowski w Kruszwicy«

PLACE budowlane w Mikoło­
wie tatro do sprzedania. Marja 
Kozioł, Mikołów, Szosa Kra­
kowska. 34J7d
PIEC cukierniczy masywny, 
przeniośny do sprzedania. Of. 
do „P'.lnnT* 3389d.

Prima tonten
ocet ca. 10%

dostarcza każda ilość bardzo 
tanio Danzlger Essigsprit- und 
Mostrichfabrik R. Hafikeu. Co„ 
Odcisk.
SPRZEDAM nowy dom ma­
sywny, 7 pokoi, chlew i ogród. 
Oferty do ..Polonii". 3415d
SPRZEDAM dobrze prosperu­
jący skład towarow żywno­
ściowych w najlepszem polože­
nu Katowic. Oferty do „Po­
lonii ‘ pod nr. 2756.__________
SPORTOWCY! Kupujcie sprzęt 
sportowy w Składnicy „Sport- 
ing", Katowice, ul. Św. Stani­
sława 4. Piłki nożne, obuwie 
sportowe, szermierka, motocy­
kle, rowery Członkom towa­
rzystw sportowych rabat. 2706

„TŁUMACZ JĘZYKÓW OB' 
CYCH" jest czasopismem n e' 
zbęJnein dla wszystkich zna' 
jących początki francusk eg(N 
niemieckiego, ang:elskiego. iv 
dać w księga-niach. Bezpłatni 
stronice okazowe wysyła ad- 
ministracja „Tłumacza", War 
szawa, Skrzynka pocztowa 396 
________________________27Jt
W PEŁNYM ruchu sklep ko- 
lonjalny z trafiką, sprzedaży 
piwa i wina w rucliliwy.ii 
punkcie Górn. Śląska okazyjnie 
sprzedam. Mieszkanie do dy* 
tpozycji. Spieszne i poważni 
zgłoszenia do „Poionji" pod nr. 
2744.

RADJO konzola, 8-larr powe, 
tan o sprzedam. Mysłowice, 
Cukiernia Kbmczak, 3435d.

Parcele
pod budowę sprzedaje ko­
rzystnie Kurkowe Bractwo 
Strzeleckie w Mikołowie, 
informacje udziela p. R. Bąk 
Mikołów. Rynek II.

REALNOŚĆ 1 dwoma placami 
budowlanemu dużym ogrodem, 
i 4-pokojowem wolnem miesz­
kań nt do sprzedan’a. Zgtosz. 
Bydlinski, Katowice, 3 Majh 11. 
m, 17 3#6d
SPRZlDAM nowy dom jedno­
piętrowy o 12.polojach w oko­
licy przemysłowej na Śląsku 
Cieszyńskim w Dziedzicach, 
obok rynku,k redyt na cztery 
procent 20 tys. zł. na 40 lat. 
Zgłoszenia Stefan Gańc/arczyk, 
fryzjer, naprzeciw dworca 
Dziedzice, ~ 27 m

SZKÓŁKI ROGOŻNIPKIE TO- 
»V ARZYSTW A GORMCZO- 

PRZE MYŚLOWEGO .SATURN' 
na.ą tanio do zbycia większą 
ilość drzew i krzewów owo­
cowych i ozdobnych. Cenniki 
wysyła sie na żądanie. Adres 
dla listów: Sosnowiec, Tow.
Oor .-Pr7em. „Saturn", Szkół­
ki Rngoźnickic. 2705
SMACZNE i obf:te obiady do­
mowe na maśle po 1.50 zł. 
(z lcgutnmą 1.80 zl.) wyda:e 
na zamówienie Kamińska, u!. 
Wojewódzka 7. Teicf. 654. 339S
iRUSKAWTEC: Realność, wil- 
'a,oficynki, domek ekonomicz­
ny morgowy sad jest do sprze­
dania za 60 tvs. zl. Zgtosz.: 
Truskawicc, Stec.ów Roman.

2763
Z POWODU działów rodź n- 
nych do sprzedania: majątek
ziemski 335 mórg (670 mórg 
mgd.) Ziemia pszenno - bura­
czana, rzeka, facja I:nji kolej. 
Warszawa — Kiaków w miej­
scu, miasteczko obok. Dun 
m « szkolny w pięknym parku, 
budynki gisanjarcze w bardzo 
dobrym s'anie, inwentarz żv- 
wy, martwy, kompletny. Zgł. 
.Pol' ni«‘ Król Hu!a pod „Ma- 
iłtek"

WY/YMACZKI na raty, splfl 
ta 3 miesiące, oei a zł. 60.- 
R< wTi.eż nakładanie nowych 
runi do zniszczonych wafkóW, 
Kai o wice. Graniczna 5. Pob 
Gum. 2680

rTakaj^ândjomr"}
DO wydzierżawienia od l-g<7 
stycznia 1932 r. restauracja n* 
Wymyślance. Reflektanci ra' 
czą 2 głosić się u R. Bąka, Mi' 
k.ifów. Rynek II, Kurkowi- 
Bractwo Strzeleckie, Mikołów.

2756

Dfltt sMaůf
z ublkccjam.

w najlepszem położeniu | 
RybnikarcMmfeił to
Oferty: Skrytka pocztowa|
64 Rybnik.

UBIKACJE fabryczne posru* 
kuje w Katowicach lub okolicy- 
Oferty do „Polonii" z podaniciń 
wielkości i ceny pod nr. 3407d-

* ahladnlcc
nada acc się dla każdego 
przedsiębiorstwa, w najlep­
szem położeniu R-rbnika na 
dogodnych warunkcch

no^cluniasi to wynsjecio
Oferty Skrytka pocztowy64 
Rybn:k.

M YNAJ l\IĘ dobrze zaprowa­
dzony sklep kolonialny wra* 
i towarem. Oferty do „Polonii4 
J4c4 L, .. -



Nr. 2518. — u. ïo. ar. Str. ifTO L P W I A*

^ Pokale umeklottiane
MŁODA wdowa wynajmie po­
kój umeblowany dla 1 lub 2 pa­
nów z całym utrzymaniem za 
I2"l zł. miesięcznie. Oferty do 
„’Poionji“ pod 3414a.
UMEBLOWANY pokoj przy in­
teligentnej rodzinie natych­
miast do wynajęcia. Oferty do 
„Polonj'“ pod nr. 2741.

t Pliesłhania J
2- 4 POKOJE z kuchnią i ła­
zienką, I piętro Katowice lub 
okoli :a poszukuję od 1 listopa­
da. Oferty skrzynka poczto­
wa 360 Katowice. 2679
3 MIESZKANIA dwupokojowe 
z kuchnią są zaraz do wynaję­
cia. Brzęczkowice, Grażyń­
skiego 35.
JEDNO- i dwupokojowe miesz­
kania do wynajęcia w Tychach 
u Furgota, w pobliżu dworca. 
_____ 2755
ŁADNE 3-pokojowe mieszkanie
z przyleżytościami, czynsz 95 
łr >tych i 2-pnkoiowe mieszka­
nie, czynsz 7U zl. w Panewni- 
ku, 10 minut od klasztoru w 
nowym budynku do wynajęcia. 
ZapyM Katowice, ul. Zabrska 
nr. il y podwórzu I p.
MIESZKANIA 4—3 i 1 pokojo-
^ e natychmiast do wynaję­
cia w Panewnikach, Katowice- 
1 igota — bez odstępnego, 
ebkir. i woda w domu. Infoi- 
macji udziela Mieczysław No­
wakowski, Katowice, Marszał­
ka Piłsudskiego 47, ofic. III p. 
______________________ 3353d
POSZUKUJE 3 pokoi z wygo­
dami. Wiadomość telef. 1-51 
mb oferty „Polonia'* 3412d
w KATOWICACH lub Piotro­
wicach poszukuje mieszkania 
2—3 pokoi tylko od go^poda- 
rza. Oferty do „Polonii" 3416d

Baftysionlalne 1
KAWALER, lat 24, dobry fa­
chowiec. poszukuję znajomości 
celem ożenku. Panie ao lat 25 
zechcą złożyć oferty z fotogra- 
flą di „Polonii“ pod 33°7d.
POZNANIANKA, młoda, inteli­
gentna, sierota, pozna pana 
szlachetnego charakteru na 
stanowisku. Ofen« „Polonia1- 
Kab w:oe poJ i,r- 2746J.

t Zgubiono 1
MORITZ Grubner, Dąbrowa, 
Jaworzno, zgubił książeczkę 
rejestracyjną autobusu Che­
vrolet 4-cyIindrowy K. R. 
>>r. 96192, koncesję tegoż,
Chrzanów Sosnowiec i roz- 
ktad jazdy. 2735
UNIEW AŻNIAM zgubioną ksią­
żeczkę wojskową wyd. PKU. 
Katów,ce Jan Mazur. 3413d.
UNIEWAŻNIAM zgubione do­
kumenty wojskowe, oraz ksią­
żeczkę wo skową, wystawioną 
przez PKU. Katowice na na­
zwisko Edmund Baron. 2745 
UNIEWAŻNIAM 9 zgubionych
wek li po zł. 250.—, wystawio­
nych przez Diirszlag Wil- 
ehn, żyro Marta Diirszlag.

341 Od
UNIEWAŻNIAM skradzione
sw adjctwn przemysłowe wyd. 
Przez Urząd Skaibowy Siemia­
nowice na nazwisko Agn esz-
ka Kamińska, Chorzów, <rótk Jir 4.
sk!)wB,ON^. dokurne"‘y " woj- 
prawn i, Jiar-te cyrkulacyjną, 

* 60 zł. Łaskawe-
Proszę o zwrot za

wynagrodzeniem. Jari Tomczol

ADMINISTRACJA ^omi-w. 
Zgłoszenia „Polon,a“ 5H „ 
2697 ^ nr
BACZNOSC płatnicy. W«zilkfe
odwołania podatkowe oraz za- 
kîaidan-'e i prowadzei i* ks ą-- 
dis wlade skarbowych wraz z 
bilansami, uskutecznia sol dnie 
były rew.zor Wydziału Skar­
bowego, Jasiński, Wielkie Hai- 
duki. 16 Lipca 15. 2564
PODZIĘKOWANIE! Za wyle­
cenie mojej córki Emilii. lat 

15, która czuje się całkowicie 
zdrowa, składam tą drogą 

Na :zelnemu lekarzowi Sp. 
I5r: Dr. Oganowl w Knurowie 
n'iscrdeczniejszi podziękowa­
nie. Jest to jedna przy iy- 
Lř11? “{rzyniana, z mordu G-cioro 

Mci zameldowanych siekierą 
^ tasnego ojca. Anna b^rupa. - ,,

Kisze bisiiiitne ni maili
udzielają abonentom Polonii porad

W KATOWICACH: =

I
Z codziennie oprócz sobót ! świąt od Z 
S godz. 2 do 4.30 popołudniu. Katowice, 3 
E Sobieskiego 11. gmach „Polonii“. £

W MIKOŁOWIE: 3

I
E w poniedziałki I piątki od godziny“
Z 8-mej do godziny 13-tej. —

= FRANCISZEK SIWY, Mikołów, ulica =
3 Polna 6. —

W LIPINACH: =
Z KONSTANTY WYSOCKI, Rynek 4.Ï 
- emeryt, naćzelmk poczty, codziennie od S 
= 8 óo 12 i od 15 do 19. =

W WODZISŁAWIU: =
E. codziennie od godz. 8-mej rano do z 
- godz. 7-mej wieczorem. ~
E „ŚLĄZAK“, Biuro Księgowości I ohro- 
Zny prywatnej, Wodzisław, ul. Korfantego ~
E nr. li. E
z W KRÓL. HUCIE: =
Z w Biurze porad prawnych „Unitas‘‘, ulica"
Z Katowicka 11. ^
E DLA WLK. HAJDUK I ŚWIĘTOCHŁOWIC: E 
; w poniedzńatki i czwartki od godz. 2—o po "
Z południu. —

Z DLA KRÓL. HUTY: =
“ we wtorki i piątki od godz. 2—6 po poi- Z 

W PSZCZYNIE: 5
|= JAN LASKOWICZ, Pszczyna, ul. Piastów-" 
ska 12, ccdz sn,nie od godz. 8—13 i 15—18-tej. —t)f,!0!2ťP,C Pü&lfCZaC!

W myśl uchwal Korporacji 
Miejskich ustalono udział adja- 
centów w kosztach skanalizo­
wania ulicy GHwickiej na od­
cinku od ulicy Dąbrówki do 
toru kolejowego Katów ice— 
kop. Ferdynanda, ul. Dąbrówki 
na odcinku od uLicy Gliwickiej 
dc ulicy Opolskiej oraz ul. 
vVoicfechrrwsktcgcrrod tertrkrv 
lejowego kro. Ferdynanda di. 
ulicy k3. Pośpiecha na 50 % 
kosztóy ogólnych. — Odnośne 
piany będą wyłożone do wglą­
du publicznego w Miejskim 
Uizędłie, Budownictwa, ulica 
Młyńska L, 4, pokój 55 pomię­
dzy godz. 10 i 12 w czasie od 
12 października do 9 listopada 
1931 roku, w którym to okre- 
s ę moż..a wnosić do niżej po­
danego Magistratu uzasadnione 
spizeciwy.

Katowice, dnia 7 Daźdz. 31 r.
MAGISTRAT 

(—) Inż. Sikorski 
R idea Budjrw nictwa Mieisk.

OGŁOSZENIE. Wzywa się p. 
prof :sora Janiczaka o uregulo­
wanie składowego na zamaga- 
Tynowanc sprzęty wciągu dni 
14, gdyż w razie przeciwnym 
zostaną rzeczy licytowane.

2731

SKARGI, nakazy płatnicze, od­
wołania pouatkow-e wykonuje 
tanio „Omnium", biuro porady 
prawnej, Katowice, ul. An- 
drzc . t Iji p._________
ZNIEWaGE, rzuconą przeciw 
p. Józefowo Fójc.kowi, odwołu­
ję i przepraszam. Pawłów, 
Jnia 26 września 1931 r. Agnie­
szka Ruda. 276-j

2olłIct ftrwrtecftl 
Ji. ZalcAei /

Wyk j nuie wszelko roboty 
w zakres krawiectwa wcho- 
iząoe z własnych i powie­
rzonych materiałów. Wy­
konuje również wszelkie 
roboty kuśnierskie. RoDota 
solidna. Ceny przystępne, 

zia gotówkę i na raty. 
KATOWICE, Kpernika %. 

u p. Brauera, parter.

ZIOŁA lecznicze według prze- 
disów sławnych lekarzy prze- 
áw chorobom żołądka, kiszek, 
płuc, nerwów, wątroby nerek, 
pęcherza, hemoroidom, upła- 
w-.m- obstrukcjĘ kamień; jm 
żółciowym, kaszlowi, astmie, 
błędnicy, sklerozie artretyz- 
mowi, reumatyzmowi etc. Zą- 
daicie bezpłatne) broszury po­
uczającej! Adres Liszki, Ap­
teka. 2737

n t O T Y
kupla bezzwłocznie Państwowe Zakłady Inżynierii, 
3 M LOT SPADOWE na % 2% I 5 ton, 1 MLOT PO­
WIETRZNY na 1 Ví ton. Młoty mogą być używane, 
lecz w dobrym stanie. — Oferty z dokładnym opisem, 
ewentualnym stopniem zużycia i terminem dostawy 
składać:

państwowe ZaKładf inżynierii,
WARSZAWA, Królewska Nr. 18.

miodzieá 

szkolna
winna bvć szczególni^ strzeżoną przed 

niebezpieczeństwem chorób zakaźnych. 
Nieczystość jest często źródłem wielu 

zaraz, natomiast znane mydło Koiłontay 
z pralką“, łagodne i dezynfekujące, tępi 

wszelkie bakcyle, A ponieważ dla deli­
katnej skóry dziatwy szkolnej konieczne 

Jest mydło szczególnej dobroci, dlatego 
na ten celnaležv używać wyłącznie sub­

telnie perfumowane f zawierające cl!cc- 
fyne mvdio „Ko ’oritav“, wyrabiane ze 

szlachetnych drogich tłuszczów neutral­
nych Również i bieliznę można częściej 

niż dotychczas prać bez obawy, bo mięk­
ka i łagodna piana tego w iakości niedo­

ścignionego mvdfa nigdy tkaninie nie za­
szkodzi. Żądajcie, Szanowne Panie, przy 

następrym zakupie tylko mvdfa „Kołłon- 
tay i m e bierzcie nic innego albowiem 

jedvnie życzenia Wasze są miarodajne, 
a nawet za „wyższą cenę“ nie oirzvma- 

cie nic lepszego

Zloty medal na wystawie w Katowicach 1Q27 
Jedyny wytwórca:

ERYK A. KOŁŁONTAY, Fabryk. Chem. Katowice Urynów,

Sir. Bo wring“ ofigi- 
nainy nie jmdrobiony 

wedł. rys. cal. 6 rnm 
strzelający z nab. metal, 
bez zezwól, oolicji wy­
konany eieg. nikl. rączką 

pokryta masa elbonltową a przytem trwały. 
Jediioraz. wydatek na całe życie. Powyższa 
broń zwiększa bezpieczeństwo w domu i w 
otmiuży. Cena zł. 10.95, 2 sztuki zł. 20.50. 
Wielusfrzalowy zł. 16.95,. 50 sztuk naboi 
proch, mosiężn. zl. 2.—. Za koszta przesyłki 
płaci kupujący, w razie mespodobania sie 
zw acamy pieniądze. „La Suisse", Gdańsk. 
Mikbkannengasse 25. Poczta Polska P.

Liczba czynności:
V. L- 5/31.

UCHTOAMŁA
Ludwik Lukaszczyk, kupiec z Wodzisławia, 

wniósł o udzielenie mu odroczenia wypłat na 
podstawie rozporządzenia Prez. Rzphtej z di. 
6. marca 1928 r. Dz. U 27/28. poz. 244. Ce­
lem rozpoznania sprawy wyznacza się termin 
ua dzień
26. października 1931 r. o godz. 9, pc&ó] n* 54. 
na który wzywa się wierzycieli, celem udz e- 
lenia Sądowi wyjaśnień.

Wodzisław, dnia H października 1931 r.
kąe Or o »siku

W j
prowadzony pr;«5, Kongregację 
CÓKŁK MIŁOŚCI BOŻEJ W PLESZOWIE, 
nabył niedaleko Krakow« — w ztiicwej oko- 
cy, dom otoczony parkiem, jako
„DOI* ZDRO WE*”

d!a pensjonarek i uczenie Instytutu. 
W obszernych pokojach djtnu znajdą umiesz­
czenie także par.lenki, pragnące kształcie się 
w gospodarstwie dcmowem 1 robotach ręcz­
nych kobiecych. Dzieci słabe, które jakiś czas 
muszą być zwołmc,.,: od nauki szkolnej, mogą 
być przyjęte w celu wytchnienia 1 powrotu 
do sił. Po troskliwą opieką sióstr, nauczy­
cielek kwalif kowanych, moc: pobierać 'ekcje 
prywatne. Chłopców przyjmuje się tJikn do 
'0 roku życia.

Bliższych wiadomości udziela
ZarządIim/tutu Marji w Krakowie 

ul. Pędzi chów 16. '

wf l IM w

lie, potni
kupuje się tylko w firmie . . .

Ki! i W JOlii
’ -tl«W<ocJn pnyinuiNva

Yv poritdziałek, dnia 12 października l‘n 
o godz 10 do. poi będę sprzedawał w Kaw* 
wicach U przy ul. 2olkiewskiego 3: 1 heblar­
ka, I stanca, 2 wiertarki mate I hme pr/cd? 
mioty, zaś o godz. 12 w pi.l. w Katowicach 
przy ul. MikotowskieJ 2: 2 obrazy, 2 beczki 
smaru, 1 pianino 1 Inne rzeczy, publicznie raj- 

cMjącemu za gotówk
WISTUBA, komornik sąd. w KATOWICACH,

N«!

Cennik cgfoszeń
OgloszrnlJ: w tekście lub na pierwsze; 

stroi,ie zł. I.—, w części ogłoszeniowej 
zl 0.25 za ! wiersz mm 

Nekioie z w tekście: do 100 wierszy 
mm zl. 0.40, od 100—200 wierszy mm 
zl. 0,73. ponad 200 wierszy mm. zł. 1 — 

lidoszenia drobne: a) kupna s.izcda 
że. zamiany, ofiarowanie pra~v ud. za 
słowo zl. 3.30 b) dla poszr1 nfacytli 
pracy za sb.wo zł Q,|0, c) mau immialr 
za słowo zl. 0,40.

W dodatku ‘lustrowanym I cu.ł 2 i\ 
Rabaty udsielamy nastęcu.ąci Od 

V, str is* K str io%. % str 6%.

5184
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99Aurfo-Skład 6$
%

§p. z ogr. odp.
g Telefon 3 Katowice, ul. Młyńska, róg Pocztowej

Najstarszy skład części i 
akcesorfi samockiodowych

wubdr orn^SnwIniich czyści do somochoilów

DODGE. CHEVROLET

Telefon 3 =

i innych marek

V Opong Goodrich Dunlop Otef'

mimmmiiimmmHiimiiiimiiiijiiimiiimiTmiimmmiimimiiimimiimimiiiiimimmimilimhimiimmimmhmmiiimmiimiimimJ
Sanatoriom dziecięce ze izKotą

„GORKAH
« BniPto-ZflroJn, z. KieecKîeï
Gruźlica kostna, krzywice, reumatyzmy itp. 
przewlekłe schorzenia dziecięce. Niskie 
opłaty. Pracownicy państwowi opłacają 
25 % taksy. Instytucja społeczna. Są 
wolne miejsca. Informacje pisemnie.

stełe lub przenośne
do nabycia hurtownie 1 uetalicrue w składzie

HA-PE-KA
KATOWICE, ulica Stalmacha 17, telefon 151

Żądajcie ofert od
FABRYKI PIANIN

R Sommerfeld
BYDGOSZCZ

Filie:
Katcwfce Kró>. Huta
ul. K< ściuszki 16 ul. Wolności 42

Teieion 2ł 68

Grand Prix Parit 1027
Dostawca Państwowego Konserwa­
torium Muzycznego w Katowicach.

pomiędzy niską ceną, a wysoką ja­
kością jest tą tajemnicą, która spo 
wodowała, iż w krótkim czasie zano 
to wałem zadawalniające wyr tu

jest przekonać sie pized zakupem 
mebli o moich niskich cenach przy 
pierwszorzędnej jakości i wykonaniu

Proszę zaszczycić mnie zwiedzeniem 
mojego magazynu bez obowiązku 
kupna.

DOM MEBLI

K. SUSCHKA
KATOWICE

ul Harn. P!łswfsK’c$o 1013-go Maja 26. leicL 1567

m
la gob«ÿ\*/kç 

to
rabatu

ÜÏÏ5E
Tj>***--------
fOd zł 10- 
• miesięcznie!

:a

PARYSKA PRACOWNIA
T
A
N
I

O

W A TOWICiF. Poorzeczna 14 Tel 13-10
Posiada bogato zaopatrzony dział

począwszy od zt 450.—
Wsz-lkie przeróbki wykonuje się pierwszorzędnie i tanio.

Mu au q c u nas, — o Eeeeťlzussl 
Rzetelna obsługę! Pogodne warunki I

Fr c ma prowadzona przez ayol. kuśnler y.

F
U
T
E
R

a« HepiraiufB nmm fi. A. 
C

Wszelkie reperatury i prze­
róbki broni palnej. Jak Fuzje, 
Karabiny, Erowningl itd. oraz 
brunicrowanie tejże wykonuje

G A
fi.

w». A. O. GONSIOROWSKI
Fabrykacja śrub metalowych 
i lekarstwo faiOnowe, oddział 

Brom'.
Katów ice. ul. Król.-Jadw gl 6.

iJówT.DCześnie skupuje broń 
palną nadającą się do repe- 
ratury. 2Sn04.

Piece - ornt -Ka 
Ohocla d6 pleców 
Hery i l o anfką 
Towary żelazne
wszelkiego rod: u dla odspr.e 

dawców

iliibi 0 Ub
Huitownia towarów żelaznych 

Katowice, Stowack.ego 16 
Tel. 536 i 10 74

Wiedenka Pracownia Euler
Hró!. Hala. ul. Sienkiewicza 1 

Telernn 354 parter róg ul. Wolności. Telefon
poleca

Uamshle i Plęshle Fu<3ra
ze wszyr‘kich rodzajów a.órek fulrzanyct. od naj­
tańszych do naisziachitniejszych po bajecznie niskich 

c e n a c n

Pierwszorzędne iafro
pizmekowe ne ładnef poesze- 
w ce elegancko i modnie wykonane zt

6rivl>ni>|e «rszelhle pnerObHL
Prncown a pionu d/ona pr/c z dijpl Kuśnierza.

580

I Ważne
dla P. T. Kupców, Przemysłowców 
i Rzem eftln ków pow. pszczyrt* 

rkiego i rybnickiego.

1
ffsiędowośC handlowa i przemysłowa
według najnowszych przepisów skarbowych zakłada 
i prowadzi w abonamencie miesięcznym już od zł 10 
począwszy. — Sporządza bilanse gospodarcze i podat­
kowe oraz wszelkie obrachunki i kalkulacje, załatwia 
sprawy poditkowe, rentowe, ube/pieczemowe, sądowe, 

inkasa etc. etc.

Dla abonentów „Polonii“
udziela porad prawnych bezpłatnie, oraz wykonuje po­

wyższe prace za zniżką 25%.
Na życzenie staw:a księgoznawcę do przeprowadzenia 

miesięcznych kontroli ksiąg handlowych.

8iuro buchalferyjno - prawrere
„ŚlftZA K“

Wodzisław G. Śl , Ul. Korfantego 11.

FVTR/I? FITR1?
Nu nauchodzący sezon zaopatrzyłem 
swój sklad w największy wybór

futer damsh ch 1 mcsblch
Najnowsze modele Najtańsze ceny ! Najdogodn. warunki 
As rei ne roboty kuśnierskie wykonuje się w własnych 
wron no urzadzomch wai.ztatach, - W bieżącym mie­
siącu wykonuje się wszelkie rep iracje i przjrójki po 

cenach o 20°/o zniżoiych

Vi
J.KiEnzrKa(ow;ce
Telef n 3117 Ml. Mltlęck *go •KATOWICE,

■JL3AGIELL0N5KA 5
r El*- HA* 5a

uy iysremu qyncH^yk-każdemu kliicnjBtdi bgęjioręczycfela Tla riiebuwałych na ä Slqsku warunkach

Telefon 3017

mm
odMIÖOrf

_g
I?*

Ul J»m u’u*>«tt»ÿ6Sl<feWthaprowincji Ö GOLNĄ POWIERZCHNIA MAGAZYNÓW2ooom*

345^057
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„P O L O N J A”

1. Pomnik Zofji Chrzanowskiej, bohaterki trębowelskiej w parku obok ruin 
zamku historycznego. 2. Fragment ruin zamku trębowelskiego, wsławionego 
bohaterską obroną przed nawałą turecką w r. 1675. 3. Ogólny widok Trębowli; 
na pierwszym planie nad rzeką ruiny zamku.

Cza rnogló

Jeszcze doskonalsza pielęgnacja 
włosów!
Wraz 7 naszym szamponem CZARNO 
GEOWKA-EXTRA dajemy Pani do użytku 
inny cudowny środek. PROSZEK DLA POEYSKU 
WłOSÓWi Jeżeli Pani o każdej porze chce 
mieć pewność posiadania starannie pie­
lęgnowanych i świeżych włosów, to proszę 
Ie myć regularnie co tydzień szamponem 
CZ ARNOGEÓWKA - EXTRA i płukać potem 
PROSZKIEM EH A POEYSKU WEOSOW, który 
jest bezpłatnie dopakowany do każdej to­
rebki CZARNOGEÓWKA-EXTRA jest jedy 
nym szamponem nadaigcym połysk włosom 
— zaleta, czyniąca go wręcz niezbędnym! 
Cena 60 groszy.

Jednakże d j szybkiego odświeżenia włosnw zaw-
tylkc SHAMPOON CZARNOGEÓWKA- 

SUCHY w osmiokutnem pudelku (2 gatunki 
r ulra1"*, ipecjalny dla ciemnych włosów).

wka - Extra
Szampon z połyskiem dla włosów
Wszędzie do nabycia, gdzie niema, wprosi:

BIELSKO. WYPOŁ KRAJOWY.

2

Delegacja z Jaworzna na uroczysto­
ściach w Bielsku.

Na lewo:
Zawodnicy-sckoli z Rydultowy'h z na­

czelnikiem Wróblem zdobyli w ub. roku 
34 nagrody.

Wieża kościelna w Bielsku

U góry w środku:
„Dom Polski„ im. ks. Stojałowskiei 

w Bielsku, gdzie 4 b. m. odbyła się urocza
stosc 30-ler'



„P O L O N J A“

Transport dzienny 
poczty nowojorskiej, wy­
noszącej 6 milionów li­
stów odbywa się za po­
mocą rur pneumatycz­
nych. Listy do poczt 
dzielnicowych przesyła 
się w tubach pędzonych 
ścieśnionem powietrzem.

Na lewo :
Oryginalny orszak 

ślubny w Berlinie. Mło­
da para i wszyscy go­
ście udają się do kościt - 
la na motocyklach.

Na prawo:
W Hanri stolicy ln- 

dochin franc, odsłonięto 
pomnik Jana Dupuis, 
słynnego podróżnika i 
eksploratora.

Poniżej:
„Trening teściowej 

Zwyciężczyni konkursu 
bicia wałkiem po gło­
wie, p. Elsie Unterfach- 
bergcr z Fiładeljji.

Olbrzymia manifestacja za rozbrojeniem w Londynie.

Sir Thomas Lipton, słynny importer her­
baty i sportowiec angielski zmarł w 81 r. 
zyua.

Mary Pickford i Douglas Fairbanks biorą udział w a$ 
propagandowej na rzecz Olimpjady w Los Angeles.


